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Vlerésimi Strategjik Mjedisore &shté pérgatitur né pérputhje me legjislacionin shqipétar, "Pér
vlersimin strategjik mjedisorg" si dhe né legjislacionin e Bashkimit Europian qé& kerkohet per két&
lloj vlersimi,

Vlersimi Strategjik Mjedisoré &shté pérgatitur nga “Go GREEN STUDIO” shpk

- Licensuar ngn Ministrin e Financave dhe Ekonornise, LN-2235-10-2016 "Veprimtarite e
ekspertizes lidhur me ndikinin ne mjedis: Hartim i raporteve te ndikimit ne mjedis, kryerje e
auditimit  mjedisor; Hartimi i ekspertizave mjedisore. Thirrjen si ekspert per te vleresuar nje
raport te V.N.M. dhe rezultatet e nje auditimi mjedisor."

- Certifikuar prej Ministrise Mjedisit, Nr.5026 Prot. Nr. Identifilaies 380, Tirane e 22.06.2017
" Ekspert mjedisi"

- Certifikuar prej Drejtorise se Pergjithshne te Akreditimit, Numri i Regjistrimit LT085, Tirane me
06.12.2018

- Licensuar ngn Ministrin ¢ Financave dhe Ekonornise, LN-6792-02-2019 "Sherbime ekspertize.
Studimi dhe pergatitia e projekteve mbi masat e mbrojtjes nga zjarri te ndertesave te cdo lioji".

Bashkangjitur do te gjeni certifikatat.
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VEERSIM STRATEGIIK MIEDISOR Zhvillnes: BASHKEL KURBIN

Pérkufizime

VSM- éshté procesi qé i nénshirohet 1€ gjitha planeve dhe programeve pér bujqésiné, pyjel, energjing,
industriné, industriné minerare, (ransportin, menaxhimin e mbetfeve, menaxhimin e ujérave,
telekomunikacionin, turizmin, planet kombétare e vendore 1€ planifikimit i€ territorit urban e rural, perfshi
dhe mbrojtjen e peizazhit e té pérdorimit té tokés.

Mjedisi — &sht# bashkésia e ndérveprimeve t& pérbérésve biotiké dhe jobiotiké qé nxisin dhe ushqgjng
jetén e gjallé n& toke,

Mbrojtja e mjedisit — ka pér qéllim ruajtjen dhe pErmir&simin e tij, parandalimin dhe pakésimin e rrezigeve
ndaj jetés dhe shéndetit t& njeriut, sigurimin dhe pErmirésimin e cilésisé sé jetés, né dobi t& brezave t€ sotém
dhe t& ardhshém si dhe sigurimin e kushteve pér zhvillimin e qéndrueshém t¢ vendit me objektiva:
parandalimin, kontrollin dhe uljen e ndotjes s& ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve t€ cdo lloj, mbrajtja ¢ natyrés
dhe biodiversitétit, peizazhit dhe t& kushteve t& mjedisit

Cilési e mjedisit, &shté gjendja e mjedisit apo pérbérésve té tij n& njé kohé té caktuar e shprehur népérmjet
treguesve fiziké, kimikg, biologjiké

Mbrojtja e tokés siguron mbrojtjen e funksioneve t€ saj natyrore n& ményré t& qéndrueshme.

Mbrajtja e ujit pérfshin ujérat sipérfaqésore dhe néntokésore, burimet e tyre, sasing dhe cilgsing, shtretrit
dhe brigjet e ujérave sipérfaqésore dhe formimet akuifere.

Mbrojtja e biodiversitetit pérfshin t& gjith& organizmat e gjallé, biocenozat dhe habitatet e tyre.

Zhvillimi | qéndrueshém gshté zhvillimi q€ plotéson nevojat € sé tashmes dhe s& ardhmes pa prekur
mundésité dhe kapacitetet edhe brezat ¢ ardhshém.

Ndikimi né mjedis &shté ¢do ndryshim i mjedisit fizik, pérfshirg pasojat shéndetésore, ekonomike,
shoggrore, estetike, natyrore, fizike.

Ndotja e mjedisit €shté futja e drejtpérdrejt ose e térthorté e léndéve, vibracioneve, energjisé, nxehtésisé,
rrezatimit, zhurmés e faktor&ve biologjiké né ajér, né ujé e n& toke, t& cilat mund t€ ndryshojné cilésité e
mjedisit dhe t& d&mtojné cilésing ¢ jetés.

“Ndérhyrje negative né mjedis” &shté ¢do veprim qé mund té prekeé kapacitetin bari€s té mjedisit
apo biodiversitetit dhe ndikime t& démshme mbi mjedisin.

Mbetjet jank 1€ndgt, objektet ose pjesé € tyre g€ pErcaktohen nga autoriteti pérgjegjés té cilat nuk pérdoren
mé ose qé pronari do t'i largojé.

Ndotja e wjit - &shté veprimi dhe ndikimi i futjes s& materialeve t& ngurta, t& gazta, té Iéngéta, genieve
t& gjaila dhe formave t& energjisé né ujé, q¥ drejtpérdrejt e térthorazi ndryshojn cilésing e ujit.

Rezervat ujore — jané té giitha ujérat e brendshme detare, sipérfaq€sore néntokésore, sé bashku me
shtresat ujémbajtése dhe reshjet atmosferike nén juridiksionin dhe kontrollin e R.SH.

Basen ujémbledhés - &shté siperfagja e tokés brenda sé cilés uji pasi konvertohet né njé rrjedhé té vetme,
népérmjet njé rrjeti rjedhash sip&rfaqésore e néntokésore derdhet né det.

“ALuifer” &shté njé apo disa shtresa nénsipérfaqésore té shkémbinjve apo formacioneve t& tjera gjeologjike
1& tokés me porozitet dhe pérshkueshmeri té mjaftueshme q& mundésojng ose njé rrjedhje té konsiderueshme
té ujérave néntokésore ose nxjerrjen e nje sasie t& konsiderueshme té ujérave n&ntokésore.
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VELERSIM STRATEGHK MILEDISOR Zhvitlues: BASHKEL KURBIN

“Lumé&” &shté njé trup ujor i brendshém, me ujé q& né pjesén me t& madhe té tij, rijedh mbi sipérfagen e
tokés, por & n& nj pjest té rrjedhés se tij mund t& rrjedhé edhe nén toké.

“Brigje”, jang rripa anésoré t& tok&s pérgjaté deteve, ligeneve, rezervuareve, lagunave dhe pellgjeve, si dhe
pérgjaté shtretérve t& lumenjve e pérrenjve q& né funksion té pérdorimit perfshijné t& pakién dy zona.

“Status i ujérave sipérfaqésore” &shté shprehja e pérgjithshme e gjendjes sé njé trupi ujor sipgrfagésor, q&
pércaktohet nga gjendja e tij ekologjike, cilésore dhe kimike mé e varfér”

“Sistémi kanalizimeve”, jang té gjitha tubacionet, kolektorét, pajisjet, ndértesat dhe strukturat q& shérbejn&
pér mbledhjen e ujérave té ndotur, stacionet e pompimit ose paratrajtimi i ujérave t& ndotura, por g€ nuk
pérfshijné ujérat e shiut.

“Shkarkimet industriale” jané mbetjet e l&éngshme, t& cilat prodhohen pas proceseve t€ ndryshme
industriale, me rrezik kontaminimi ose ndotje t& mjedisit ku ato shkarkohen.

Informacion mjedisor — nénkupton ¢do informacion me shkrim, vizual, gojor, elektronik ose t& ¢do lloj
forme tjetér materiali mbi gjendjen e elementéve t& mijedisit, si ajri e atmosfera, uji, toka, peizazhi e
shuméllojshméria biologjike e komponentét e tij;

“Zone e mbrojtur” shpallen territore tokésore, ujore, detare e bregdetare té caktuara pér mbrojtjen e
diversitetit biologjik t& pasurive natyrore dhe kulturore bashkéshoqéruese, t& cilat menaxhchen me rrugé
ligjore dhe me metoda shkencore.

Publiku — nénkupton njé ose shumé persona fiziké ose juridiké, né p&rputhje me legjislacionin e praktikat
kombétare, shoqatat, organizatat dhe grupimet e tyre;

Publiku i interesuar — nénkupton publikun ndikuar ose q& mund t& ndikohet, apo q& &shté i interesuar pér
vendimmarrjen mjedisore; pér qéllimet e ketij pérkufizimi, shoqatat joqeveritare g& promovojné mé tej
mbrojtjen e mjedisit dhe plotésojné kérkesat e véna né ligjet kombétare, do t€ konsiderohen t& intcresuara.

Parimi “Ndotési paguan” nénkupton koston qé paguan ndotési p&r peérmirésimin e nj& mjedisi té ndotur dhe
pér kthimin e tij né njé gjendje t& pranueshme.

Planifikim urban nénkupton njé sintez& dhe rrjedhojé e analizave né disa disiplina t&€ ndryshme si t€ asaj
sociale, ekonomike, historike dhe ekologjike.

Qeverisja &sht arti q& bén t& punojé lokomotivén qytet, pértej diferencave politike e kufizimeve burokratike
e arbitrare, e cila kérkon udhéheaje, imagjinatg, fleksibilitet, pjesémarrje dhe aftési negocimi.

Zhvillim i géndrueshém urban Eshté ai zhvillim, i cili kénaq nevojat e brezit q¢ jeton pa démtuar mundésité
qé do t& kend brezat e ardhshém pér t& kénaqur nevojat e tyre e pér t& zgjedhur stilin e tyre t€ jetés.

Qéndrueshméria e plote, nénkupton ruajtien dhe zhvillimin me efigencé t& tri pérbérésve kryesoré
potencialg si & atij social, ekologjik dhe ekonomik.

Pérdorim toke, n&nkupton reduktimin ¢ rritjes sé sipérfageve t& ndértuara, ripérdorimin e territoreve djerré
urbane dhe ndértesave t& pazéna, shfrytézimin maksimal i dendésisé s& ndértimit, ruajtjen dhe lidhjen me
sipérfaqet e lira klimaterike, si dhe zvogélimin e sipErfageve t€ asfaltuara.

Ruajtje e vierave ekologjike t& peisazhit, nénkupton kursimin e energjis¢ dhe pérdorimin mé t& gjeré (&
burimeve rigjeneruese t& energjisé, pakésimin e léndéve t& démshme pér atmosferén dhe léndéve djegise,
ruajtien dhe pérkujdesjen pér burimet tok&sore ujore dhe ato vendore, si dhe forcimin e riciklimit t8 [EndEve
dhe pakésimin e mbetjeve urbane,
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VEERSIM STRATEGHK MIEDISOR Ziwiltues: BASHRLD KURBIN

Kuadri i vierésimit

Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VSM) &shté instrumenti kyg pér integrimin ¢ céshtjeve mjedisore dhe
parimeve t& zhvillimit & qéndrueshém né planifikimin strategjik dhe vendimmarrjen. VSM i nénshtrohet
hartimi i t& gjithe planeve dhe programeve pér bujqésing, pyjet, peshkimin, energjing, industring, industring
minerare, transportin, menaxhimin e mbetjeve, menaxhimin e ujérave, telekomunikacionin, turizmin,
planeve kombétare e vendore t& planifikimit t& territorit urban e rural, pérfshiré dhe mbrojtjen e peizazhit, té
pérdorimit t& tokés, t& cilat vendosin pér miratimin e projekteve.

Viergsimi Strategjik Mjedisor mund t& kuptohet si “njé proces sistematik i cili parashikon dhe vieréson
efektet ¢ mundshme mjedisore gjaté hartimit té njé plani apo programi, me qéllimadresimin e kétyre efekteve
né ményré té pérshtatshme qé né fazat mé 1€ hershme € vendimmarrjes”. Ky ligj &shté pérafruar plotésisht
me Direktivén 2001/42/KE t& Parlamentit Europian dhe Késhillit.

Kuadri ligjor i VSM-se pérfshin né ményré t& detyrueshme Ligjin Shqiptar pr VSM-né, ndérkohé qg, pér té
qené koherent, nuk &shté léné menjané edhe kuadri ligjor ndérkombétar. Referencat pérkatése ligjore jané
dhéng mé& poshté:

o Ligji nr. 91/2013 “Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor”

e Direktiva 2001/42/EC ¢ Komisionit Evropian

e Protokolli i VSM-sé i hartuar dhe miratuar né Konventén e Espoo (UNECE)

o VKM 2019, daté 11.3.2015 “Pér pércaktimin e rregullave t& procedurave pér konsultimin me
grupet e interesit dhe publikun, si dhe dégjesén publike gjaté procesit t€ vlerésimit strategjik
mjedisor”

Objektivat e VSM

Objektivi kryesor i VSM-s& #&sht& qé né té gjitha fazat e hartimit t& planit t&¢ bashkis€ s& Kurbinit t&
shgyrtohen ndikimet n& mjedis t& propozimeve t& planit dhe t& kérkohet orientimi i Planit & P&rgjithsh&m
Vendor (PPV) t& bashkisé pér minimizimin e ¢do ndikimi potencial negativ q¢ mund t& rezultojé nga zbatimi
i tij.

Ne fokus t& objektivave t&¢ VSM qéndron shqyrtimi i aspekteve mjedisore t& zhvillimit t& planit n& lidhje
me tendencat dhe situatén aktuale dhe bén njé analize t&:

- Mjedisit urban, p&rdorimi tokés, biodiversitetit, florés, faunés, cilésisé s¢ ajrit dhe ujit sipgrfag¥sor
e néntokssor, hotspoteve t8 ndotjes, zonave me ndjeshméri mjedisore, zonave t& ekspozueshme
ndaj rreziqeve natyrore; zonave t& p&rmbytura, ndotja, menaxhimi i mbetjeve urbane dhe ujérave
t& zeza, shpérhapja urbane, urbanizimi i tokave potenciale bujqésore, degradimi i tokés, zhurmat,

- Infrastrukturés dhe shérbimeve — sigurimi i ujit, transportit dhe reduktimi i shkarkimeve; menaxhimi
i mbetjeve urbane t& ngurta dhe t& l8ngshme; transporti alternativ;

- Ndikimet mjedisore t& veprimtarive ekonomike dhe shoqérore si bujqgsia, turizmi, industria dhe

ndryshimet e parashikuara gjaté hartimit t& planit

- Mijedisit dhe trashégimisé historike e kulturore, aspektet dhe vlerat peizazhistike, qendrat
historike etj;

- Mbrajtja e burimeve natyrore, zonave t& mbrojtura, tokave potenciale bujqésore.

Mbi bazén e direktivave t& BE-s&, si dhe né dokumentat strategjike t& Shqipérisé, né problemet
e evidentuara né territorin e bashkisé, situatén ekzistuese t& mjedisit, peshés t€ sistemeve t&
territorit dhe té ndikimeve potenciale mijedisore q& mund t& shkaktohen nga aktivitetet e
parashikuara né Plan, Raporti i VSM-sé& pércakton objektivat mjedisore si mé poshlté:
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VEERSIM STRATEGHK MIEDRISOR Zhvillues: BASTIKIA KURBIN

Mbrojtja, menaxhimi dhe pérdorimi i qéndrueshém i tokés.

Parandalimi i shfrytézimit pa kriter t& burimeve natyrore, me pérdorimin e materialeve t&
riciklueshme gjaté ndértimit / rehabilitimit t# infrastrukturés.

Adoptimi i infrastrukturés dhe ekonomisé né saj té& ndryshimeve klimatike dhe reduktimi
i sasive vjetore té emetimeve té gazeve seré né nivelet e pércaktuara né SKZHIIL
Mbrojtja nga efektet negative mbi ujérat (néntokésore dhe sipérfaqésore, bregdetare dhe
burimet e ujit t& pijshém)

Mbrojtja e biodiversitetit (florés dhe faunés) dhe pyjeve.

Ruajtja e zonave me status t& veganté mbrojtjeje, prej aktiviteteve me ndikime t&
konsiderueshme.

Menaxhimi i mbetjeve n& té gjitha fazat (népérmjet proceseve t& reduktimit té sasisé
dhe rritjes s riciklimit e ripérdorimit).

Reduktimi i ndotjes s& zhurmés/akustike dhe pérafrimi nivelet e rekomanduara nga BE
dhe OBSH.

Pérmirésimi i kohezionit social, sigurisé sé jetesés 1évizshmérisé sé qgndrueshme.

Ruajtja e shirirjes, pérmbajtjes dhe vegorive t&é zonave strukturave té trash&gimisé
kulturore.

Rreziqe nga pérmbytjet

Ruajtja e peizazhit

Qéllimi i VSM-sé

Vléresimi Strategjik Mjedisor (VSM) é&shté njé nga instrumentet kyc pér integrimin e géshtjeve
mjedisore dhe parimeve & zhvillimit t¢ géndruesh®m né planifikimin strategjik dhe
vendimmarrjen. VSM, népérmjet analizés s& hollésishme mjedisore dhe shqyrtimit t& objektivave
té planit mund t# kuptohet si “njé proces sistematik i cili parashikon dhe vieréson efektet e
mundshme mjedisore gjaté hartimit t& njé plani apo programi, me géllim adresimin e kétyre
efekteve né ményré té pérshtatshme qé né fazat mé t& hershme t& vendimmarrjes”. VSM garanton
se analiza e gjendjes mjedisore, propozimet e planit informojné dhe integrohen n& vendimmarrjen
strategjike né mbéshtétie t& njé zhvillimi & géndrueshém dhe né kéndvéshtrimin e mjedisit t&
qéndrueshm. Mg konkretisht, procesi i VSM-sé mbéshtet autoritetet pérgjegjése per planet dhe
programet, si dhe vendimmarrésit, g& té marrin né konsideraté:

Tendencat mjedisore dhe ndikimet e projekteve qé propozohen ne planin e pergjithshém;
Pérputhshmériné e Objektivave dhe indikatorét mjedisoré me planin apo programin;
Efektet e konsiderueshme mjedisore t& propozimeve dhe projekteve té parashikuara né
plan;

Masat zbutése mjedisore ne projektet e propozuara né planin e pérgjithshém pér té
shmangur, zvogéluar apo zbutur efektet negative &shté njé nga géllimet e VSM;

Marrja né konsideraté e sygjerimeve, informacioneve shtesé gjaté degjesave publike,
konsultimi me grupet e interesit pérmiréson informacionin dhe nivelin e shqyrtimit té
projekteve t& propozuara ne plan. N& pérgjithési, VSM-ja zbatohet pér plane rregulluese
territoriale, programe, politika dhe dokumente té fer# me natyré strategjike (pérfshiré
mundésisht edhe dokumentet ligjore).
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VEERSIM STRATEGHK MIEDISOR Zhvitives: BASHKIA KURBIN

Kuadri Ligjor

Kuadri ligjor i VSM-sé pérfshin né ményré t¢ detyrueshme Ligjin Shqiptar pér VSM-né, ndérkoh#
qé, pér t qené koherent, nuk éshté 1éné ménjané edhe kuadri ligjor ndérkombétar. Referencat
pérkatése ligjore jané dhéné mé poshté:

Ligji nr. 91/2013 “Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor”, i cili ka pér qéllim t& sigurojé mbrojtje té
larté t& miedisit dhe zhvillim t& géndrueshém, pérmes périshirjes s& ¢éshtjeve t& mjedisit gjat
hartimit, miratimit, rishikimit, ndryshimit ose modifikimit t¢ planeve a programeve me pasoja t&
mundshme negative né mjedis. Ligji pércakton institucionet dhe autoritetet pérkatése, detyrat dhe
pérgjegjésits e tyre, si dhe rregullat e procedurés pér kryerjen e vlerésimit strategjik mjedisor. Ligji
gshtg pérafruar me Direktivén 2001/ 42/ KE, daté 27 qershor 2001.

Procesit t¢ VSM-s& i nénshtrohet hartimi i t& gjitha planeve dhe programeve pér bujqésing,
pyjet, peshkimin, energjiné, industring, industriné minerare, transportin, menaxhimi i mbetjeve,
menaxhimi ujérave, telekomunikacionin, turizmin, planet kombétare e vendore t& planifikimit t&
territorit urban e rural, pérfshiré edhe mbrojtjen e peizazhit, pérdorimit t& tokés. Procesi i VSM-s&
parashikon hartimin e nje raporti t& posacém pér pasojat né mjedis t& njé plani apo program,
realizimin e konsultimeve me grupet e interesit dhe marrjen ne konsideraté t& rezultateve t&
raportit dhe konsultimeve né& marrjen e vendimeve pérfundimtare pér planin apo programin, né
pérputhje me procedurat e pércaktuara né két# ligj. Né nenin 1, pika “a” t& ligjit t& VSM theksohet
se kétij vler#simit i nénshtrohen projektet e planifikimit t& territorit, si dhe planet e programet e
zhvillimit kombétar, rajonal e vendor;

Direktiva 2001/42/EC e Komisionit Evropian mbi vler#simin e efektéve né mjedis prej planeve
apo programeve € caktuara (Direktiva e VSM-sg).
http:/ / ec.europa.eu/environment/eia/home htm.

o Protokolli i VSM-sé i hartuar dhe miratuar né Konventén e Espoo (UNECE). M& shumé
informacion gjendet né http:/ / www.unece.org/env/eia/sea_protocoLhtm.

o Ligji nr. 10 431, daté 9.6.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”
Legjislacioni pér mbrojien e mjedisit, &shté pasuruar progresivisht me akte ligjore dhe
nénligjore té
cilat jané pérgjithésisht pérafrim me direktivat dhe standardet mjedisore t& Bashkimit Europian.
Parimet kryesore, t& cilat rreguilojné legjislacionin mjedisor né& Shqipéri, jané t& njéjta me ato t&
Bashkimit Europian. N& kété ligj p&rfshihen kérkesat pér:

e Zhvillim t& géndrueshémy

¢ Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

e Parimi i ruajtjes s& burimeve natyrore

s Parimi i pérgjegjésisé s& ndérsjellé dhe bashképunimit

+ Parimi i nxitjes s& veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit

» Ndotési paguan;

e Ndérgjegjésimi i publikut dhe pjesémarrja né vendimmarrje

e Ligji nr. 9587, daté 20.7.2006, “Pér Mbrojtjen e Biodiversitétit”
Synimi kryesor i keétij ligjii &shté t& sigurojé mbrojtien dhe ruajtjen e diversitetit biologjik.
Gjithashtu
rregullimi i p&rdorimit t& qéndruesh&m té pérbérésve té diversitetit biologjik, népérmjet integrimit
té elementéve kryesore té& biodiversitetit né strategjité, planet, programet dhe vendimmarrjet e té
gjitha niveleve.
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Ligji nr. 8906, daté 6.6.2002 “Pér zonat e mbrotjura” ndryshuar me ligjin nr.9868, daté
4.2.2008“Pér disa shtesa dhe ndryshime n€ ligjin nr. 8906, daté 6.6.2002 “Pér zonat e mbrojtura”.
Ky ligi ka pér objekt shpalljen, ruajtien, administrimin, menaxhimin dhe pérdorimin e
qéndrueshém té zonave t& mbrojtura dhe t¢ burimeve natyrore e biologjiké t& tyre; lehtésimin
e kushteve pér zhvillimin e turizmit mjedisor; pér informimin dhe edukimin e publikut dhe pér
pérfitime ekonomike, té drejtpérdrejta dhe té térthorta, nga popullsia vendore, nga sektori publik
dhe privat. Qéllimi i ligjit:
- Té sigurcjé mbrojtje t& vecants t& pérbérésve t& réndésishém t& rezervave natyrore, t&
biodiversitetit dhe t& natyrés, n& térési, népérmjet krijimit té zonave té mbrojtura.
. Zonat e mbrojtura krijohen pér t& siguruar ruajtjen dhe ripértéritjen e habitateve
natyrore, t&llojeve, t& rezervave dhe t& peizazheve natyrore.
- Ky ligj rregullon mbrojtjen e 6 kategorive t& zonave t€ mbrojtura, g€ zbatohen né
territorin e Republikés sé Shqipériss.

Ligji nr 10463, daté 22.9.2011 “Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve”
Ky ligj ka pér qéllim t& mbrojé mjedisin e shéndetin e njeriut dhe & sigurojé menaxhimin e duhur
mjedisor t& mbetjeve népérmjet:

- Parandalimit e minimizimit t¢ mbetjeve ose pakésimit t& ndikimeve negative nga

krijimi dhe

- menaxhimi i integruar i mbetjeve;

- Pérmirésimit t8 efigencés sé pérdorimit té tyre;

- Pakésimit t& ndikimeve negative té pérgjithshme

o  Ligji nr. 10440, dat¥ 07.07.2011 “Pér Vler#simin e Ndikimit ne Mjedis”

Ky ligj kérkon bérjen e njé vlerésimi té pérgjithshém, té integruar dhe né koh# t¢ ndikimeve
mjedisore, t& projekteve ose veprimtarive qé kérkojng t8 zbatohen, duke parandaluar dhe zbutur
ndikimet negative né mjedis. Lidhur me VSM-ng&, né nenin 5 t& Ligjit pér VNM kérkohet qé&:
Procesit t&¢ VSM Vi n&nshtrchen: strategjité e planet e veprimit pér energjitikén, minierat,
industring, transportin, bujqésing, pyjet, pér administrimin e burimeve natyrore dhe t& pasurive
minerale dhe pér administrimin e mbetjeve; planet kombétare dhe rajonale té rregullimit te
territorit pér qendrat e zonat urbane dhe Turale, pér zonat industriale, pér zonén bregdetare, pér
zonat turistike, pér zonat e mbrojtura dhe zonat me ndjeshméri t€ larté ndaj ndotjes dhe démtimit.

o Ligfi nr.9115, daté 24.7.2003 “Pér trajtimin mjedisor té ujérave té ndotura”
Ky ligj ka pér qéllim t& mbrojé mjedisin dhe shéndetin e njeriut nga ndikimet negative t& ujérave
té ndotura, duke pércaktuar rregullat e trajtimit mjedisor t& tyre, si dhe detyrimet e
shkarkuesve t& ujérave t& ndotura. Objekt i zbatimit t& kétij ligji jané:

- ujérat e ndotura urbane;

- ujérat e ndotura industriale, sipas deggve t& veganta t& industrisé;

- ujérat nga kullimi i tokave bujqésore;

- ujérat e ndotura t& ¢do loji.

» Ligji nr. 9108, daté 17.7.2003 “Pér substancat dhe preparatét kimike”

Ky ligj ka pér qéllim t& rregullojé administrimin e substancave dhe té preparatéve kimike pér
mbrojtjen e jetés, shéndetit t& njerézve e té kafshéve, si dhe pér mbrojtjen e mjedisit nga rreziget
qé mund t& shkaktojné léndét e rrezikshme, Objekt i ketij ligji shté:

- vendosja e té drejtave dhe detyrimeve t& personave juridiké ose fiziké né pércaktimin e
vetive dhe klasifikimin e substancave dhe t& preparatéve kimike p&r regjistrimin,
inventarizimin, njoftimin, menaxhimin dhe tregtimin e tyre;

- pércaktimi i juridiksionit t& zyrave & administratés pér marrjen e masave pér mbrojtjen e
jetés dhe t¢ shéndetit t& njerézve e t& kafshéve, si dhe pér mbrojtjen mjedisit.

e Ligji nr. 9774, daté 12.7.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis”
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Ky ligj ka pér qéllim mbrojtjen e shéndetit dhe t& mjedisit nga zhurmat, duke pércaktuar
ményrén e shmangies dhe masat pér parandalimin, reduktimin dhe zhdukjen e efekteve t&
démshme té ekspozimit ndaj tyre, pérfshiré bezdiné nga zhurma.

o Ligji nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”

Ky ligj ka

II.

1L

V1L

pér qéllim:
té sigurojé zhvillimin e qéndrueshém té territorit, népérmjet pérdorimit racional té tokés
dhe té burimeve natyrore;
té vlerésojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillimin e territorit né nivel kombétar e
vendor, né bazé té balancimit t& burimeve natyrore, té nevojave ekonomike e njerézore dhe
interesave publiké e privaté, duke bashkérenduar punén pér:
mbrojtjen e burimeve natyrore, si: toka, né vecanti toka bujgésore, ajri, uji, pyjet, flora,
fauna, peizazhet;
krijimin e garantimin e territoreve t& ndértueshme, (& organizuara né ményré €
harmonizuar e
funksionale, duke i dhéné pérparési hapésirés publike, mundésisé s& banimit pér t& gjitha
shtresat ekonomike e sociale, krijimit t& infrastrukturés fizike t¢ pérshtatshme pér nxitjen e
investimit né ushtrimin e veprimtarive ekonomike, sociale e kulturore, lehtésimit t&
pérdorimit t& sigurts t& shérbimeve e komoditeve publike, té transportit, komunikimit dhe
infrastrukturés, prfshiré territoret e pérshtatura;
ifi)nxitjen e jetés ekonomike, shogérore e kulturore n& nivel kombétar e
vendor;
garantimin e burimeve t& furnizimit t§ mjaftueshém dhe vecanérisht atij
jetésor;
garantimin e kushteve t& sigurisé s¢ jetés dhe t& shéndetit publik, rendit publik dhe
sigurisé kombétare;
nxifjen e zhvillimit t& balancuar rajonal pér t& siguruar shpérndarje té géndrueshme (&
popullsisé n& vend né bazé t& burimeve;
t& nxité veprimet e duhura pé&r mbrojtjen, restaurimin dhe rrifjen e cilésisé sé trashégimise
natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen e shuméllojshmérisé biologjike, zonave t& mbrojtura,
monumenteve t& natyrés, zonave t& ndjeshme mjedisore dhe t& peizazhit;
t& mundésojé t& drejtén e pérdorimit e t& zhvillimit t& pronds, né pérputhje me dokumentet
planifikuese dhe sipas legjislacionit mjedisor né fuqi;
tis krijojé kushte t& pérshtatshme e té drejta dhe shanse t& barabarta pér banim, veprimtari
ekonomike e sociale pér té gjitha kategorité sociale, kohezion ekonomik e social dhe gézim
t& té drejtave t& pronésisé;
tét sigurojé qé autoritetet kombétare e vendore t& planifikimit t¢ hartojné e t& pérditésojné
rregullisht dokumentet e planifikimit, sipas kérkesave t& tregut dhe nevojave sociale;
t& siguroj# qé autoritetet e planifikimit t&¢ bashkérendojné veprimtarité e tyre
planifikuese pér t& nxitur planifikimin e harmonizuar e t& integruar t& territorit;
Ligji nr.8652, daté 31.7.2000 p&r organizimin dhe funksionimin e Qeverisjes Vendore

Ky ligj (nr.8652, daté 31.7.2000) rregullon organizimin dhe funksionimin e njésive t&
geverisies vendore si dhe pércakton funksionet, kompetencat, t& drejtat dhe detyrat e tyre
dhe t& organeve pérkatése.

Konventat Ndérkombétare Mjedisore

Shqipéria ka ratifikuar disa konventa e protokolle mjedisore t& cilat krahas forcimit institucional
dhe pérmirésimit t& métejshém t¢ kuadrit ligjor ndikojné né pérmirésimin e manaxhimit dhe
mbrojtjes s&€ mjedisit:
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Konventa e Bernes; “Pér ruajtjen e florés dhe faungs sé egér dhe mijedisit natyror té
Europés” Ligji nr. 8294, daté 02.03.1998.

Konventa e Barcelonés; “Pér mbrojtjen e mjedisit detar dhe t& zonés bregdetare t& detit
Mesdhe”.

Ligji N1.8690, daté 16.11.2000 “Pér aderimin e Republikés s& Shqipérisé né Konventén e
Barcelongs si dhe t& 6 protokolleve shogéruese”.

Konventa e Bazelit; “Pér kontrollin e lévizjeve ndérkufitare t& mbetjeve té rrezikshme dhe
asgjésimin e tyre”. Ligji Nr. 8216, daté 3.05.1997.

Konventa e Vjends; “Pér Mbrojtjen e Shiresés s& Ozonit” dhe Protokolli i Montrealit “Pér
substancat g& hollojné shtresén e ozonit”. Ligji Nr.8463, daté 10.03.1999.

Konventa e Aarhus-it; “Pér t& drejtén e publikut pér t& pasur informacion, pér t& marré
pjesé ne vendimmartje dhe pér t'iu drejtuar gjykatés pér céshtjet e mjedisit”. Ligji nr.8672,
daté 26.10.2000.

Konventa Kuadér e Kombeve t& Bashkuara pér ndryshimet klimatike, Tetor 1994.
Konventa e Kombeve té Bashkuara pér Biodiversitetin, Janar 1994.

Konventa pér Mbrojtjen e Mjedisit Detar dhe zonés bregdetare té detit Mesdhe. o Konventa
pér ruajtjen e florés dhe faunés sé egér t& mjedisit natyror t& Europés. o Konventa pér
mbrojtjen e specieve shtegétuese té kafshéve t& egra.

Konventa pér ndotjen atmosferike né distanca t& médha.

Konventa e mbetjeve t& rrezikshme dhe asgjesimin e tyre, 22 Mars 1989.

Konventa e Stokholmit; “Mbi ndotésit organike t& géndrueshem”, Ligji Nr. 9263, datg
29.07.2004. o Vendimi Nr. 219, daté 11.3.2015 “Pér pércaktimin e rregullave e t&
progedurave pér konsultimin me grupet e interesit dhe publikun si dhe dégjesén gjaté
procesit t& vler#simit strategjik mjedisor”.

VKM pér:

“Pé&r monitorimin e mjedisit né Republikén e Shqip#risé”;

“Pér normat e cil8sisé sé ajrit”;

“Pér normat e shkarkimeve t& lénggta dhe kriteret e zonimit”;

“Pér shpalljen e monumenteve té natyrés shqgiptare”;

“Pér administrimin e zonave t& mbrojtura”;

“Pér rregullat e miratimit t& zonave t& mbrojtura dhe buferike”;

“Pér ndalimin e veprimtarisé s& shfrytézimil t& rérés dhe zhavorrit té shtretérve té
Iumenjve”

96, daté 21.11.1966 “Pér shpalljen e Thethit Park Kombétar”
Vendimi “Pér miratimin e strategjisé dhe Planit Kombétar t&¢ Veprimit pér zbatimin e
Konventés se Aarhusit”.
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Kuadri Institucional pér Mbrojtien e Mjedisit

Institucionet mjedisore né Shqipéri kan# kaluar népérmjet njé procesi té reformimit pas vitit 1991
né strukturé, pérgjegjésité dhe hartimin e legjislacionit, duke filluar me ngritjen e Agjencisé
Kombétare t& Mjedisit (1991-1998).

Ministria e Mjedisit &sht# autoriteti kryesor pérgjegjés pér hartimin e politikave & rnbro]t]es
sé mijedisit dhe kontrollit né nivel kombétar. Ajo harton dhe zbaton politikén e qgeverisé pér
mbrojtjen e mijedisit, harton projektakte ligjore e nénligiore né funksion t&é mbrojtjes dhe
menaxhimit t& géndrueshém t& mjedisit, bashkérendon aktivitetet e institucioneve pér ¢éshtje t&
mjedisit, organizon dhe koordinon punén pér monitorimin e mjedisit. Pérgatit
projektmarréveshjet ndérkombétare pér mbrojtjen e mjedisit, pérgatit Raportin “Pér Gjendjen e
Mjedisit”, shgyrton dhe jep lejet mjedisore pér aktivitetet e ndryshme ekonomike, nxit informimin,
ndérgjegjésimin dhe térhegjen e publikut n& diskutime té réndésishme pér mjedisin, etj.

N& varési t& Ministris¢ sé Mijedisit vepron Agjencia Kombétare e Mjedisit dhe 12 Drejtori
Rajonale t&¢ Mjedisit me pérgjegjési kryesore zbatimin e legjislacionit; kryerja e inspektimeve;
kontrollimi i funksionimit t& aktiviteteve dhe pérdorimi i burimeve natyrore né rajonet e tyre,
duke marré pjesé né dhénien e lejeve mjedisore pér aktivitetet e reja dhe né mbéshtetien e
monitorimit dhe t& vler&simit mjedisor etj.

Njé strukturé e re né pérbérjen e Ministrisé s& Mjedisit &shté Agjencia Kombetare e Zonave
te Mbrojtura dhe n# vartesi te saj, veprojn# Drejtorit& Rajonale t& ZM.

Né nivel vendor, bashkité jané pérgjegjése pér mbrojtjen e mijedisit brenda territorit té tyre,
megjith# jans n& fazén e plotésimit t& njésive I8 specializuara mjedisore. N& bazé t& ligjit mbi
organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore Nr. 8652, daté 31.7.2000, autoritetet lokale
merren me pérgjegjesing pér mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin e rezervave ujore, mbetjeve
urbane, infrastrukturén e transportit dhe zonat e gjelbra.
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OBJEKTIVAT DHE QELLIMIT KRYESOR TE PLANIT DHE PERPUTHJES SE
TI] ME PLANE DHE PROGRAME TE TJERA QE LIDHEN ME TE.

Demntimet e Termetit 26 nentor, 2019

Shgipéria veriperéndimore u godit nga njé
térmet i forté me magnitudé 6.4 me njé
epigendér 16 kilometra né peréndim-
jugperéndim t¢ Mamurrasit, né 03:5¢ CET
(UTC +1) mé# 26 néntor 2019. Dridhja u ndje
né kryeqytetin e Shqipérisé, Tirané, si dhe
né vende aq larg sa Taranto dhe Beogradi ,
rreth 370 kilometra né verilindje té
epiqendrés. N& total 51 njeréz mbetén t&
vdekur nga térmeti dhe mbi 3,000 veté u
plagosén. Pér nga shkalla e magnitudés ky
ishte térmeti mé& i madh & ka goditur
Shqipéring n& mé shumé se dyzet vjet.

Shtrirja tektonike

Shqipéria shirihet pértej kufirit konvergjent
midis Pllak&s Euroaziane dhe Adriatikut,
pjesé e zonés komplekse t& pérplasjes me
Plakén Afrikane. Struktura e pjesés
peréndimore t& Shqip#risé mbizotérohet
nga tektonika aktive e shtyrjes. Rajoni &shté
sizmikisht aktiv, me disa térmete M=26 né
njéqind vitet e fundit. N& vitin 1979, ngjarja
mé e madhe goditi 70 km mé tej n& veri, né

Hacroseismic intensity Map USGS
ShakaMap: 13km WS of Mamurras, Albanla
Nov 26, 2019 D2:34:12 UTC MB.4 N41.51 E19.53 Depth: 22.0km ID:u37000840m
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Mal t& Zi, duke vraré 136 njeréz (100 n& Mal t& Zi dhe 36 né Shqipéri.

Térmeti i 26 néntorit shkaktoi njé dém t& konsiderueshém pér ekonominé shqiptare, duke u
pérllogaritur n& 6.4 pér qind t¢ prodhimit té brendshém bruto, ndérkoh& qé efekti i bj
parashikohet t& shtrihet shumé gjaté n& kohé dhe e vetmja drité jeshile mbeten donacionet e huaja.
Sipas raportit t& pérgatitur nga geveria shqiptare, né bashképunim me Bashkimin Europian,
Kombet e Bashkuara dhe Bankén Botérore, rezulton se térmeti ka ndikuar jo pak né ekonomi, ku
vetém pér vitin 2019, rritja ekonomike u ul me 05% nga parashikimi, ndérsa pritet q& rénie t& ket&
dhe pér vitin 2020 dhe vitin 2021. Ndérsa nevojat mé urgjente lindin p&r vitin e paré pas
katastrofés, ku pér programin e rindértimit pérllogaritet qé vetém pér vitin 2020 duhen té paktén
544 milion# euro, ndérsa deri tani jané siguruar vetém 164 milioné& euro.
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VLERSIM STRATEGHK MIEDISOR Zhvilhes: BASHRTLL KURBIN

Pér rimékémbjen e démeve dhe pasojave té shkaktuara nga térmeti i forté gé goditi vendin lon&
méngjesin e 26 néntorit duhen 1,076 miliardé euro. Démet llogariten né 985 milion euro, ndérsa
pér rimékémbjen duhen 1,076 miliardé euro.

Sipas raportit t& publikuar, shumica e démit &shté regjistruar né sektorin e strehimit (78,5%), e
ndjekur nga sektori prodhues (8,4%) dhe sektori i edukimit (7,5%) Vlerésimi zbulon se efekti i
pérgjithshém i katastrofés né 11 bashki arrin né 985.1 milioné euro, nga té& cilat 843.9 milion euro
pérfaqéson vlerén e asetet fizike t& shkatérruara dhe 141.2 milioné euro i referchen humbjeve.

Né lidhje me shpémdarjen gjeografike t& démeve dhe humbjeve, bashkia e Durrésit ishte
dérrmuese mé e prekur me 303.8 milioné euro, ose 32,4% t& démit dhe humbjeve totale, e ndjekur
nga Tirana me 284.3 milioné euro, ose 30%, dhe s¢ treti Kruja me 84.2 milion& euro ose 9%.

Nevojat totale pér rikuperim jané 1,076.15 miliardé euro né té gjithé sektorét dhe pér 11 bashkité e
prekura. Nevojat vetém né sektorin e banesave jané 802.86 milioné euro. Jan& 11 490 njési banimi
té prishura ose plotésisht t& shkatérruara pér tu rindértuar dhe 83 745 njési banimi t& prishura
pjesérisht ose lehté pér Vu riparuar dhe pérshtatur.

Rimékémbja né sektorin e arsimit do t& kushtojé rreth 95 milioné euro. Gjithsej numérohen 321
institucione arsimore t& démtuara. Rikuperimi né sektorin e shéndetésisé kérkon 14.5 milioné
euro. Né sistemin shéndetssor numérohen 36 gendra shéndetésore t& démtuara. Nga kéto 22
qendra jané primare shéndetésore, 3 spitale rajonale, 9 spitale universitare, 2 spitale gytetesh dhe
10 gendra shéndetésore.

Rikuperimi pér sektorin e infrastrukturés do t& jeté 61 milion# euro. Brenda sekforit t&
infrastrukturés, mbi gjysma e nevojave t& rimékémbjes jané né nén sektorét e ndértesave t&
energjisé dhe geverisg, pérkatésisht me 12.9 milion# euro dhe 26.5 milion&, ndérsa infrastruktura
komunitare llogaritet 10.5 milion# euro. Jané 43 ndértesa geveritare t& administratés lokale t&
démtuara, 2 argjinatura lumenjsh, 1 digé dhe njé burg. Po ashtu nevojitet ndérhyrje né 5 rrjeta
mbrojtése rrugore dhe 33 zyra administratash.

Rimékémbja né sektorin e bujqésisé kérkon njé fond prej 5.7 milion# eurosh, ndérsa pér
rikuperimin e rrjetit t& ujésjellés kanalizimeve nevojiten 1 milion euro. N& sektorin e bujqésisé
llogariten déme né makineri dhe léndé t& para, si dhe démtime argjinaturash dhe sisteme kullimi,
kryesisht né zonén e Durrésit.

Nevojat pér rimékémbjen e sektorit t& prodhimtarisé llogariten 51.8 milion# euro. Ato jané té
pérgendruara né nén sektorin e biznesit dhe punésimit (prodhim dhe tregti) me 27.84 milion&
euro. Numérohen gjithsej 714 sipérmarrje té démtuara. Si pasojé kemi 438 t& papuna né 56 fabrika
dhe 124 t& papuné s& sektorin e tregtisé.

N& sektorin e turizmit numérohen 18 struktura akomoduese t& démtuara dhe 42 struktura
shérbimi (bar/ristorante). Si pasojé qeveria parashikon rénie e numrit té turistéve gqé do t&
frekuentojné vendin né periudhén 2020-2022.

Nevojat pér rindértim t& aseteve t& trashégimisé kulturore llogariten 7.4 milion# euro. Jané gjithsej
2 muzeume kombétare dhe 3 lokalé t& pa sigurt pér publikun qé jané mbyllur dhe 11 monumente
kulture t& prekura.

Ndérsa pér mbrojtjen civile dhe reduktimin e rrezikut t& katastrofave nevojiten 48.2 milioné& euro.
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VI ,E'f{SIM STRATEGHK MIEDISOR Ziwvillues: BASHKLD KURBIN

Pracesi i rindértimit.

o Procesi i rindértimit 8shts njé proces i integruar zhvillimi i pérbéré nga disa programe, né
funksion t& pérmirésimit t& kushteve t& jetesés dhe t& shéndetit pas shpalljes 58 gjendjes s&

fatkeqésisé natyrore, qé pércaktohen né kété nen.
o Programi i zhvillimit t& objekteve té reja qé pérbehet nga kéto nénprograme:

- Zhvillimi i objekteve t& reja dhe i zonave t& reja pér zhvillim, pérfshiré
infrastrukturén publike pérkatése, si dhe rikonstruksioni i1 ndé#rtesave
ekzistuese t& démtuara dhe t8 infrastrukturés publike nga autoritetet shtetérore;

- Zhvillimi i objekteve t& reja dhe zonave t& reja pér zhvillim, pérfshiré
infrastrukturén publike pérkatése, si dhe rikonstruksioni i ndértesave
ekzistuese t& démtuara dhe i infrastrukturés publike, nga autoritetet shtetérore

nga donator&t;

_  Rindértimi i ndértesave t& shembura nga fatkeqésia natyrore né té njjtin truall;

- Programi i bashképunimit pér ndértime n& bashk&punim me sektorin privat.

o Programi i ndértimit t& infrastrukturés publike kur nuk &shté pjesé e programeve t€ tjera t&
parashikuara né kété ligj, dhe té infrastrukturés kritike éshté programi me ané té t& cilit me
financim nga fondi i rindértimit apo nga donatorét ndértohen ose rikonstruktohen objekte t&

infrastrukturés publike dhe kritike nga njésité zbatuese.

Zonat e demtuara_pikésore né territorin e bashkisé kurbin

Zonat pikésore ku ndodhen 22 banesat e identifikuara dhe pér t& cilat hartohet VSM n&
vazhdim jané t& pozicionuara né territorin e Bashkisé Kurbin, dhe konkretisht:

Njésia Administrative Lac - 3 aplikime pér rindértim;

Njésia Administrative Mamurras - 7 aplikime pér rindértim;
Njésia Administrative Milot - 11 aplikime pér rindértim;
Njésia Administrative Fushé(1Kuge - 1 aplikim pér rindértim;

Pozicioni i 22 zonave te demtuara pikesore ne njesite administrative te Bashkise Kurbin
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VIERSIM STRATEGHK MJIEDISOR Zvilives: BASHKLL KURBIN

Zonat e demtuara pikésore ne Bashkine Kurbin

Referuar draft dokumentit te Planit te Pérgjithshém Vendor te Bashkisé Kurbin &shté
béré njé vlerésim i pérafért i kategorive t& pérdorimit t& tokés pér zonat pikésore té
pérfshira né projekt. Per finalizimin e analizés se pergjithshme te zonave pikésore te
pérfshira ne projekt ne Njésiné Administrative Lac, Milot, Mamurras, Fushe7Kuqe
jané ndjekur veprimetsi vijon:

e Verifikimi ne terren —rilevimi i parcelave

s Kufijté e parcelave ekzistuese

o Konfiguracioni ekzistues i strukturave t& ndértuara fqinje, orientimi,
ekzistenca e barrierave t& ndryshme qé mund t& pengojné identifikimi i aksesit
té ¢do parcele, mundésia pér tu lidhur me zonat e banuara t& fshatit, qytetit t&
Lacit, Mamurrasit, Milotit si dhe me rrjetin rrugor local

e Identifikimi i t& dhenave ekzistuese lidhur me furnizimin me uje, kanalizimet,
furnizimin me energji elektrike, etj. Identifikimi né terren i linjave (shtyllave)
clektrike, pusetave t& kanalizimeve, gropave septike, etj.

» Analiza e dokumenteve ekzistuese t€ planifikimit

o Vlerdsimi rast pas rasti i karakteristikave territoriale t& ¢do parcele si dhe
verifikimime té dhénat e listés sé pérgatitur paraprakisht t& pérfituesve.

Puna né terren &shté bazuar fillimisht né pércaktimin né terren t¢& kontureve (€
banesave ekzistuese si dhe t& kufijve t& pronés, duke aplikuar metodat standarde té
rilevimit. Grupet e rilevimit, né prezencén e pérfagesuesve & Njésive Administrative
kang identifikuar né harté specifikat e territorit & vendbanimit, duke identifikuar
larakteristikat ekzistuese t& truallit pér ¢do banesé, objektet fqinjé, sipas konfigurimit
plan, si dhe lartésisé s& tyre, té shprehur né numér katesh.
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VILERSIM STRATEGHK MIEDISOR R - Zhvillues: BASHALT KURBIN

Banesé e démuar dhe e rilevuar ne Njesing Administrative Mamurras;

Puna né terren ka nisur nga t¢ dhénat e pérftuara nga aktOekspertizate thelluara t& objekteve &
ndérhyrjes, nga observimet fotogrametrike, etj, ku jané konfirmuar si dhe saktésuar
pozicionet e t& gjitha godinave t& démtuara nga térmeti, subjekt i ndérhyrjes rindértuese. N& t&
shumtén e rasteve kemi objekte t& pozicionuara né parcela individuale, ndérkohé qé jané
evidentuar edhe banesa t& bashkangjitura, qé funksionojné pérmes dy parcelave t& ndara.
Ndérkohé ka edhe raste t& familjeve & banojné né njé objekt shumélkatésh né njé parcelé.
Rezultatet e pérftuara & analizés kané krijuar bazén e nevojshme t& informacionit pér
identifikimin e propozimeve strategjike si dhe ato t& planit t& zhvillimit. Pérveg késaj, rilevimi
né terren dhe analiza kan# shérbyer pér té sakisuar njé numér i konsiderueshém t& &
dhénave t& pérftuara gjaté procesit t& hartimit téakt{ekspertizave

- Banese e damtuar dhe e rilevuar ne fehatin Droje te Mamurrasit
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VLERSIM STRATEGHE MIEDISOR Ziwiltues: BASHELD KURBIN

POZICIONI I CDO ZONE TE DEMTUAR PIKESORE REFERUAR PPV KURBIN

1. Njésia Administrative -FushéDKuqe,
Vendndodhja e Parcelés- Koordinata : 41°40'05.1"N 19°37'38.0°E

FR-U022

Nga verifikimi i t& dhénave paraprake t& pronésisé, parcela 19 /44, né Zonén
Kadastrale 1890 né Fush& Kuqge, &sht& né pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési té Gjok P. Preni
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VI.ERSIM STRATEGHK MIEDISOR Zhvillues: BASHNED KURBIN

2. Nijésia Administrative - Milot,
Vendndodhja e Parcelés
Koordinata: 41°40'51.9"N 19°42'48.7"E

Nga verifikimi i t&§ dhénave paraprake té pronésisé, parcela 5 /66, né Zonén Kadastrale
2580, n& Milot &shté né pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t& Edmond Zenun Brahimi
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VLERSIM STRATEGIHK MUJEDISOR Ziwilfues: BASHKIL KURBIN

3. Njésia Administrative - Milot,
Vendndodhja e Parcelés
Koordinata: 41°41'01.7"N, 19°43'01.7"E

LMe.g

Nga verifikimi i t& dhénave paraprake t& pronesisé, parcela 9/200, n& Zonén Kadastrale
2580, né Milot &shté né pronési private.
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Rilevimi paraprak i parcelés né pronési té Besim Hysenit
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VELERSIM STRA TEGHIC MIEDISOR Zhviltnes: BASHKE KURBIN

4. Njésia Administrative - Milot, Kryefamiljari Zyrah Hasan Tafa

Vendndodhja e Parcelés
Koordinata : 41°40'554"N  19°43'1L.7"E

ALE

Nga verifikimii té dh&nave paraprake t& pronésisé, parcela 9/286, né Zonén Kadastrale
2580, né Milot &shté né pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t& Zyra Tafa
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VLIRSIM STRA TEGIIK MIEDISOR Zhviltues: BASHKIA KURBIN

5. Njésia Administrative - Milot,

Vendndodhja e Parcelés
Koordinata: 41°40'55.4"N  19°43'11.7"E

R Ee-EXTF S

vt

Nga verifikimi i t& dh&nave paraprake té pronésisé, né Zonén Kadastrale 2581, né Milot

éshté& né pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t& Hajredin Mustafa Veseli.
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VEERSIM STRATEGHR MIEDISOR Zhvillues: BASHKLT KOURBIN

6. Njésia Administrative - Milot

Vendndodhja e Parcelés
Koordinata: 41°40'49.8"N  19°42'59.2"E

o USRS Ly .

LB

N0

Nga verifikimi i t& dhénave paraprake t& pronésisé, parcela5 /92, né Zon#&n Kadastrale
2580, né Milot éshté né pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési té Anton Doda
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VEERSIM STRATEGHE MIEDISOR Zhwvillnes: BASTINIA KURBIN

7. Njésia Administrative - Milot,

Vendndodhja e Parcelés
Koordinata : 41°40'03.7'N 19°42'24.4"E

Nga verifikimi i t& dhénave paraprake té prongsisé, parcela 124/3, né Zon&n Kadastrale
2580, né Milot &shté né pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t& Musa Smagi
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VELERSIM STRATEGIHK MIEDISOR Zhvillues: BASHKLL KURBIN

8. Nijésia Administrative - Milot,

Vendndodhja e Parcelés
Koordinata : 41°40'07.3"N 19°41'48.9"E

Nga verifikimi i t& dhénave paraprake té pronésisé, parcela ndodhet né Zonén
Kadastrale 2580, n& Milot por nuk ka informacion t& sakté t& pronésisé.

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t& Lam Capani
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VLERSIM STRATEGIIK MJLEDISOR Zhvittues: BASTIKEL KURBIN

9. Nijésia Administrative - Milot
Vendndodhja e Parcelés
Koordinata: 41°40'26.0"N 19°40'56.9"E

Nga verifikimi i t& dhénave paraprake t& pronésisé, parcela31 /60, né Zonén Kadastrale
1677, né Milot 8shté né& pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési i€ Agim Veselit
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VLERSIM STRATEGHK MIEDISOR Awillues: BASHNIA KURBIN

10. Njésia Administrative - Milot,
Vendndodhja e Parcelés
Keordinata: 41°39'34.1"N 19°41'33.6"E

Nga verifikimi i té dhénave paraprake t& pronésis€, parcela 36/22, n€ Zonén Kadastrale
3441, né Milot éshté né pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t& Marie Ndokaj
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VEERSIM STRATEGIK MIEDISOR Zhvithees: BASHNIA KURBIN

11. Njésia Administrative - Milot,
Vendndodhja e Parcelés
Koordinata: 41°40'50.8"N 19°43'23.0"E
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Parcela nuk ka informacion té pérditésuar né sistem pér numrin e pronésisé apo t€ Zonés
Kadastrale
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VELERSIM STRATEGIHK MIEDISOR Phvitlues: BASHKLL KURBIN

12. Nj&sia Administrative - Milot

Vendndodhja e Parcelés
Koordinata: §1°40'50,8"N 19°43'23.0"E
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Parcela nuk ka informacion té pérditssuar ne sistem pér numrin e prongsisé apo te
Zones Kadastrale

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t¢ Qemal Haxhiu
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VELERSIM STRATLEGHK MIEDISOR Zivitues: BASHRLL KURBIN

13. Njésia Administrative - Mamurras,

Vendndodhja e Parcelés
Koordinata: 41°34'57.2” N 19°41'25.2" E

Nga verifikimi i t& dhenave paraprake te pronesise, parcela1/771, ne Zonen
Kadastrale 2586, ne Mamurras &sht& ne pronési private.

i —p. 5 ot .
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Rilevimi paraprak i parcelés né pronési té Bilbil Kolecit

29
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VLERSIM STRATEGIHK MIEDISOR Zivillues: BASHKILL KURRIN

14. Njésia Administrative - Mamurras,
Koordinata; 41°35'40.1" N 19°41'26.9" E

Nga verifikimiité dhénave paraprake té pronésisg, parcelall/7/2, né Zonén Kadastrale
1676, né Mamurras ésht# né pronési private.

Rilevimi paraprak i parcel&s ne pronési t&€ Zenel Xekas
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VLERSIM STRATEGHK MIEDISOR Zhvillties: BASTINIL KURBIN

15. Njésia Administrative - Mamurras,

Koordinata: 41°34'06.5" N 19°40'33.0" E

Nga verifikimi i t& dhenave paraprake Parcelanuk ka informacion t& pérditésuarné

Kadastrale 3976, né Mamurras

B

sistem pér numrin e pronésisé, por i pérket Zonés
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VLERSIM STRATEGHK MIEDISOR Zirvillies: BASHELA NURBEN

16. Njésia Administrative - Mamurras,
Koordinata: 41°35'06.8" N 19°45'01.6" E

Nga verifikimi i té dhénave paraprake Parcelanuk ka informacion t& pérditésuar né
sistem pér numrin e pronésisé, por i pérket Zonés Kadastrale 3976, né Mamurras
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Vi,F,RSlM STRATEGIHK MIEDISOR Zhwvillues: BASHRLA KURBIN

17. Njésia Administrative - Mamurras,

Vendndodhja e Parcelés
Koordinata: 41°34'20.2" N 19°45'05.0" E

Nga verifikimi i t& dhénave paraprake t& pronésisé, parcela, né Zonén Kadastrale 3924, né

Mamurras &shté né pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t& Dashnor Totés.
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VLERSIM STRATEGIHK MIEDISOR Zivilines: BASHNLE KURBIN

18. Njésia Administrative - Mamurras,
Koordinata: 41°34'20.2" N 19°45'05.0" E

Nga verifikimi i t& dhénave paraprake té pronésisé, parcela 33, né Zonén Kadastrale 3336, né
Mamurras éshté né pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t& Bashkim Meta
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VLERSIM STRATEGIHK MIEDISOR Zhwillwes: BASTINIA KURBIN

19. Njésia Administrative - Mamurras,
Koordinata: 41°34'33.05" N 19°38'23.03" E

Nga verifikimi i té dhénave paraprake t& pronésisé, parcela 30/1, ne Zonén Kadastrale
1332, ne Mamurras éshté né proné#si private.

Rilevimi paraprak i parcelés né prondsi t& Fran Prelaj
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VLERSIM STRA T EGHR MIEDISOR Zhvillues: BASHNLY KURBIN

20. Njésia Administrative - Lac,
Koordinata: 41°37°53.0” N 19°42'57.9" E

Ngaverifikimii t&é dhenave paraprake té pronésisé, parcela2/1371,né€ Zonén Kadastrale
2364, né Lac &shité né pronési private.

Rilevimi paraprak i parcelés né pron&si t& Veli Mihana.
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VELERSIVI STRATEGHK MIEDISOR Zhvillues: BASHELL KURBIN

21. Njésia Administrative - Lac,

Vendndodhja e Parcelés
Koordinata: 41°37’38.2” N 19°43'09.3” E
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VI.ERSIM STRATEGHK MJEDISOR Zhvillues: BASHNIA KURRIN

22. Njésia Administrative - Lac,

Vendndodhja e Parcelés
Koordinata: 41°37'53.4"” N 19°41'46.7" E

Nga verifikimi i t& dhénave paraprake t& prongsisg, parcela 378.6, né Zonén Kadastrale 2365,
né Lac dshté né pronési private

Rilevimi paraprak i parcelés né pronési t& Fran Nikolli
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VLERSIM STRATEGHK MIEDISOR Ziviltues: RASHR L KURBIN

o Planit dhe pérputhies se tij ine plane dhe programe 1€ tjiera gé lidlien me té

Plani i Detyruar Vendor, i parashikuar si njé instrumentet specifik i administrimit t& territorit dhe
gé i paraprin procesit té rindértimit né zonat e démtuara. Bazuar né kuadrin ligjor pérkatés,
PDyV hartohet pér zonat e shpalluar si Zona t€ Reja pér Zhvillim (ZRZH) t8 cilat mund t& jené&
zona t& démtuara, ose njé territor i liré
nga ndértimet, apo i pérshtatshém pér procesin e rindértimit.
Dokumenti né vazhdim zbérthen kontekstin strategjik t& ndérhyrjes né 22 zonat e démtuara
pikésore té pércaktuara né katér Njésité Administrative té Bashkis# Kurbin, duke u bazuar né
parakushtet si mé poshté:
Ndértim i banesave té reja né secilen nga 22 parcelat e pércaktuara pér ndérhyrje,
duke adaptuar modulin e miratuar brenda kufijve pérkatés né ¢do rast,
Pozicionimin sa mé t8 miré t& secilit modul t& banesés sé re, duke marré né konsideraté:

o Distancat nga kufijté e pronés

o Topografing pérkatése té gdo parcele,

o Morfologjiné ekzistuese urbane té zonés ku ndodhet parcela

o Diellézimin sa m# t& mirg t& objekteve t€ reja

o Shtrirjen e rijeteve & infrastrukturave dhe lidhjen e banesave t& reja me kéto rjete

o Pérshtatshméring me skemen ekzistuese t& aksesit dhe komunikimit t& cdo zone
Rindértim me kushte, kur planvendosjete moduleve t& miratuara nuk plotésojng kriteret e
distancave pérkatése
Transferim i procesit té rindértimit né ato raste kur &shté e pamundur té pozicionohen

modulet e kédrkuara brenda parcelés specifike t& miratuar;

« Tipologjia ekzistuese e banesave pér ndértim né 22 zonat e démtuara pikésore né kurbin

Zonat pikésore ku ndodhen 22 banesat e identifikuara dhe pér t& cilat hartohet PDyV né
vazhdim jané t& pozicionuara né territorin e Bashkisé Kurbin, dhe konkretisht:

Nj#sia Administrative Lag

Nj#sia Administrative Mamurras

Njésia Administrative Milot

Nj#isia Administrative Fush&(iKuge

Gjaté vlerdsimit t& parcelave né 22 zonat e démtuara pikésore, jané evidentuar 3 tipologji

specifike t& morfologjisé territoriale.

Parcela t& pozicionuara né inde té konsoliduara urbane me dendési mesatare dhe t& larté;

Kéto raste jans hasur né qytezat e Mamurrasit, Lagit dhe Milotit. N& pérgjithési kéto jané parcela
t& vogla, me forma t& rregullta gjeometrike, dhe té pérfshira né zona me dendési urbane mesatare.
Kéto parcela jané t¢ furnizuara me rrjete t& infrastruktures rrugore té asfaltuar, ujésjellés,
kanalizime dhe energji. Njé pjesé e miré e tyre jané ndértesa té hershme té cilat slrehojné disa
kurora nén nj8 cati, t& strukturave né disa breza si déshmi té raportit t& tyre té hershém me
gytetin. N& pérgjithési jané objekte njé katéshe, por ka dhe raste t& banesave 2 katéshe.
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VIEFRSIM STRATEGHK MIEDISOR Zhvitlees: BASHKEA KURBIN

Pozicionim i objektit njé katésl né strukturén urbane t€ qytezés sé€ Milotit

s Parcela dhe banesa té pozicionuara né inde periferike urbane

Jang kryesisht struktura urbane, t& krijuara pas viteve 1930, edhe si pasojé e lévizjes demografike
né drejtim nga zona rurale né qytete. Té tilla parcela jang t& pozicionuara kryesisht né pjesén e
shtrirjes s& aksit t& rruggs interurbane kryesore. Teknologjia e objekteve ekzistuese né t& tilla raste
dallon duksh&m nga rasti i paré ku materialet dhe teknologjia e pérdorur déshmojné kushte me
modeste financiare. Ky fakt ka ndikuar pér t& pércaktuar edhe shkallén e démit nga térmeti né
kéto inde. Kryesisht pozicionimi i kétyre parcelave &hté i pérgéndruar né zonen e Fush&[Kuges,
por identifikohen edhe né pjesén fushore t& Mamurrasit. Kané njé dendési mé t& ulét pér sa i
perket indikatoreve té ndértimit, ndérkohé qé kané probleme me cilésing e akseve B
komunikimit si dhe me furnizimin me ujé dhekanalizimet. N& disa prej kétyre parcelave jané
identifikuar puse pér furnizimin me ujé, ndérkoh& gé largimi I ujérave t€ zeza b&het me gropa
septike
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VLLERSIM STRATEGIHK MIEDISOR Zhvitlues: BASTHEN KURBIN

Pozicionim i objektit njé katésl né strukturén periferike urbane t€ Fushé” Malbardhi

Parcela té pozicionuara né territore periferike rurale
Kjo tipologji haset dendur né& t& katér njésité administrative, kryesisht né zonat fushore, né
peréndim t& rrugés sé vjetér Mamurras - Lag - Milot. Né& kéte tipologji parcelat ndjekin njé
rend t& organizimit n& hapésiré kryesisht sipas trungjeve familjare. Kryesisht tipologjia e kétyre
banesave &shté njé katéshe t& realizuara me muraturé guri e mbulesé me cati. Teknologjia bazike
e ndértimit t& tyre si dhe mosha relativisht e vjetér e kétyre banesave jané déshmi té shkallés sé
démeve kryesore n& kéto zona. Né shumicén e rasteve kéto zona jané (& organizuara me
infrastrukturé bazike rrugore, ku lidhen me akset kryesore p&rmes rrugéve
té paasfaltuara.
rezultat i analizés s& kryer, né zonat e démtuara pikésore né Njésiné Lag, Milot, Mamurras,

Fush&Kuge, n& ményré t& pérmbledhur mund t& listohen pérfundimet né vazhdim:

« Pjesa mé e madhe e objekteve (& démtuara jan€ banesa njéfamiljare

o Nuk ka njé tipologji t& dallueshme objektesh apo orientim specifik té tyre. Shumica e
tyre kané orientim sporadik, té kushtézuar sipas pozicionimit t& parcelés

e N& t& gjitha zonat e analizuara né t& katér Njésité Administrative t€ Bashkisé
Kurbin, objektet nuk krijojné vijé ndértimi t& qarté me strukturat e tjera rurale apo
ngjitur.

s Bazuar né pércaktimet c draft dokumentit & PPV Bashkia Kurbin, pjesa mé e madhe
e objekteve t& démtuara t&¢ destinuara pér rindértim jané t& pozicionuara né zona
bujqésore

o Ndértesat jané né njé gjendje shumé t& kege dhe shpesh vérehet mungesé e
infrallstrukturés bazé
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VLERSIM STRATEGHK MIEDISOR Zhvilines: BASHNLA KURBIN

o QOasiec metodologiike e strategjisé territoriale té planit té detyruar vendor

Kushtet e ndérhyrjes n& Bashkiné e Kurbinit jan& specifike, pasi pérballemi me njé situaté
pikésore t& démeve dhe t& ndérhyrjeve, duke e béré t& pamundur zbatimin e modeleve apo
standardeve t& zbatuara urbane. Né dallim nga projektet standard t& hartimit té Planeve (&
Detyruara Vendore pér territore té caktuara, té cilat gjenden brenda njé kufiri, dhe njé konteksti te
dallueshem zhvillimi per sa i perket morfologjise urbane apo tipologjise se ndertimit, dokumenti
i PdyVse per zonat e démtuara pikésore né Bashkiné Kurbin duhet té trajtojé 22 raste t&
shperndara né njé territor t& gjeré, pa lidhje me njeri tjetrin dhe ku ¢do banest éshté i
pozicionuar n& njé kontekst t& vegant8 urban dhe social.

Théné sa mé lart, filozofia bazé e dokumentit t& Strategjisé Territoriale pér zonat e démtuara
pikésore né Njésiné Administrative Lag, Mamurras, Milot, Fushé[1Kuge, konsiston né trajtimin
individual t& ¢do rasti, duke e pérshtatur me kontekstin e planifikimit urban t& zonés apo Njesisé
Strukturore pérkatése, sipas Pércaktimeve té Planit té Pérgjithshém Vendor té

Bashkis& Kurbin.

Vizioni strategjik p¥r 22 zonat e démtuara pikésore té bashkisé kurbin

Bazuar né pérfundimet e Analizés Territoriale si dhe pércaktimet strategjike t& Planit t&
Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Kurbin, Vizioni i ndérhyrjes né Zonat e Démtuara Pikésore
gshté “Rindértimi i banesave té¢ démtuara nga térmeti i 26 Nentorit, duke respektuar
maksimalisht karakteristikat ekzistuese t¢ parcelave ku ndodhen objektet e démtuara nga
térmeti si dhe strukturén ekzistuese urbane e infrastrukturore t& ¢do zone pikésore, duke i
pérshtatur ndérhyrjet né kontekstin e propozimeve pér zhvillimin e infrastrukturave té
zonave né té cilat ndodhen banesat; pérmes kétij procesi ruhet tipologjia urbane dhe treguesit
ekzistues t¢ zhvillimit t&¢ Njdsive Strukturore t& territorit t¢ Bashkisé Kurbin, ndérkohé q&
respektohen gjurmét e rrugeve t& reja dhe infrastrukturave t& propozuara né

Planin e Pérgjithshém Rregullues”

Objektivat strategjike

Pé&r sa mé sipér, objektivat pér arritjen e vizionit strategjik do té jené
e Rikuperimi i kapaciteteve akomoduese né parcelat e identifikuara, konform
 standarteve bashkékohore té jetesés urbane apo rurale
¢ Pérmirésim iimazhit urban, mjedisor dhe natyrore n# t& 22 zonat e démtuara pikésore n&
Bashkiné Kurbin
Rikuperimi i impianteve t& hapésirave publike/semil] publike/ private Procesi i rindértimit,
referuar vizionit t& lartpérmendur dhe objektivave strategjiké do t& bazohet né tre qasje specifik

Metoda e ndértimit te moduleve

Te gjitha modulet e propozuara jané njékatéshe. Kuota 0.00 e shiépisé eshte 50cm e ngritur nga
niveli i tokés dhe éshté e mbéshtetur mbi njé structure betoni té pérforcuar.
Konstruksioni I pérdorur &shté betonTarme dhe tullé. Struktura &shté e mbéshtetur né njé

sistem kolonash b/a 25x25cm dhe lartési 280cm. Muret e jashtme jan& prej tulle 20cm dhe
termoizoluara me kapot, punim me kokrriza t& ashpra. N& pérbérjen e tij sistemi kapot pérmban

42
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VEERSIM STRATEGHE MIEDISOR Zhvittues: BASHKED KURBIN

veshjen e fasadés me polisterol t=5cm. Pérgjaté pjerrésisé ka njé shtresté OSB 11mm dhe
membrane avullJizoluese 0.02mm. Tjegullat jané té fiksuara me profile mbajtése. Grumbullimi
dhe shkarkimii ujérave t& shiut béhet népérmjet ullukut horizontal pérgjaté

gjithé perimetrit té catis8, dhe atyre vertikale.

Dera e jashtme &shté metalike me p&rmasa 95 x220cm. Dyert e bréndshme jané druri dhe me
pérmasa 90x220cm dhe 85x220 pér tualetin dhe 60x150cm, 120x150cm pér pjesén tjetér t& shtépisé.
Orientimi I tyre mundéson ventilim t& térthore dhe redukton urat termike pér té rritur
komoditetin termik. Jan#& pérdorur dritare termike me dopioxham dhe kanaté hijézuese pér
mbrojtjen nga dielli.

Modelet jané njékatéshe té cilat pérmbajné njg, dy, apo tre dhoma gjumi me siperfage banimi
70m2,80m2, dhe 105.1m2 respektivisht. N& secilin model hyrja shogérohet nga nje verandé e
pérparme e cila lidhet me parahyrjen e shtépisé, né njé hapésiré “tampon” ku pérdoren vetratat
e xhamit dhe profile hijézuese e cila ndihmon né& efikasitetin termik t& hyrjes sé shtépisé.
Planimetria éshté kompakte, hyrja e shtépisé trajtohet si njé hapésiré shpérndarése midis dhomés
sé dités dhe dhomave t& gjumit. Secila tipologji ka nj& kuzhing, e cila éshté e pajisur me instalimet
e nevojshme pér lavapjate dhe lavastovilje. Nga kuzhina dhe dhomat e dités ka dalje né oborrin
e pasme té shtépisé. Tualeti pérfshin WC, Javaman, dush, dhe instalimet e névojshme pér
ngrohes uji dhe makineri larése. Hapésirat e bréndshme do t& shtrohen me pllaké dushi dhe
instalimet e nevojshme pér ngrohes uji dhe makineri larése.

Hapésirat e bréndshme do t& shtrohen me pllaké.

Fasadat e shtépive do & trajtohen ngjyra t& ndryshme bazuar né palatén e propozuar. Ku
muret me punim t& ashpér né eksterier apo té lémuar né interior do t& lyhen me bojé
hidroplastike sipas kodeve t& paracaktuara ne palaté. Me t¥ nj&jtén logjike do t& trajtohen edhe
elementet hijézues.

Godina 50cm e ngritur nga niveli i tokés dhe &shté e mbéshtetur mbi njé pllaké themeli b/a

monolite C16/20. Pllaka e betonit éshté e hidroizluar me emulsion dhe bitum. Konstruksioni I
pérdorur éshté betonTarme dhe tullé. Muret e jashtme jan& me tulla me 8 vrima, t=20cm, Il perz
M15 ndérsa muret e bréndshme me tullé me 8 vrima, t=10cm, Il perz M 15. Struktura e
mbéshtetur né njé sistem kolonash b/a 25x25cm dhe lartési 280 cm. Fasada éshté e veshur me
sistemn kapot, me polisterol t=5cm, rijete dhe suva. Muret dhe tavanet e bréndshme jané

me suva, te realizuar me pompé II pérzier M25.

Catia &shté sistem kapriaté celiku me pjerrési 25 gradé. Esht& e termoizoluar me lesh Guri
t=5cm. Mbi kapriatén e gelikut kapet me ané t& profileve mbajtés metalik njé shtresé OSB

00355 69 74 87 976 43

studio gogreen@gmail cam / ismelkurt@gmail com
Adresa: Tirang Hjesia Dashkiake nr5. Rr Margavita Tululani”, Pall 29, Kali 1 Hyrja 31

Co

gresl



VLERSIM STRATEGHK MIEDISOR Zhvittues: BASHRIEA KURBIN

METODIKA E ZBATUAR PER HARTIMIN E RAPORTIT TE VSM,
VESHTIRESITE E HASURA DHE BURIMET E INFORMACIONIT EKZISTUES

Raporti i VSM, Hartohet ne zbatim te ligjit 9112013 "Per Vleresimin Strategjik Mjedisor", i cili eshte
hartuar si pjese e Direktives Evropiane 2001/42 KE. Struktura e ketij studimi ndjek gjithcka q&
propozohet ne Ligjin 91/2013 "Per Vleresimin Strategjik Mijedisor". Sipas Ligjit 91/2013, ndiget
procedura e meposhtme:

* Se pari realizohet nje konsultim paraprak me grupet e interesit, ku paragiten

a) koncepti i Vleresimit Strategjik te Ndikimit ne Mjedis,

b) procedurat per aplikimin e Vleresimit Strategjik Mjedisor,

¢) faktoret e rendesishem mjedisore te Bashkise qe pritet te preken nga propozime e Planit,

d) realizohet diskutim me gellim ge palet e interesit re shprehin pikepamijet e tyre mbi ndikimin
mjedisor te PPV dhe te regjistrohen shqetesimet e tyre ne lidhje me ceshtjet e mjedisit.

+ Ne vazhdim pergatitet dhe dorezohet Vleresimi Strategjik i Ndikimeve ne Mjedis (buletin
dhe harta shogeruese), me strukturen dhe permbajtjen, ne pajtim me Ligjin 91/2013 "Per
Vleresimin Strategjik Mjedisor”.

« Realizohet konsultim ne lidhje me gjetjet e Vleresimit Strategjik te Ndikimit ne Mjedis, ne
lidhje me ndikimin mjedisor te Planit.

+ Se fundi, duke marre parasysh gjetjet dhe rezultatet e dy konsultimeve - te VSM dhe te
Planit, hartohet Vleresimi perfundimtar Strategjik i Ndikimit ne Mjedis, miratimi i te cilit
perben nje parakusht per miratimin perkates te Planit.

Vler#simi Strategjik Mjedisor éshté njé instrument mbéshtetés n& vendimmarrjen mjedisore, i cili
mund t& kontribucjé né forcimin e angazhimeve t& shogérisé pér zhvillim t& géndrueshém,
menaxhimin efikas t& resurseve dhe ekonomisé sé gjelbér. Bazuar n¢ legjislacionin pérkatés né
nivel kombétar#, evropian dhe ndérkombétaré, VSM ka pér qéllim integrimin e géshijeve
mjedisore né zhvillimin e planeve, programeve dhe politikave.

VSM éshté njé proces qé synon té sigurojé qé efektet e réndésishme mjedisore q& rrjedhin nga
politikat, planet dhe programet t& jené t& identifikuara, vlerésuara, t& zbutura, t& komunikuara tek
vendimmarrésit, t& monitoruara dhe ti jap8 mundésiné publikut q& t& pérfshihet n& proces. VSM
#shté bér8 nje instrument i réndésishém q& ndihmon né arritjen e objektivave t& zhvillimit t&
qéndrueshém né planifikimin dhe hartimin e politikave publike.

VSM #shté njé mjet i pérgjithshém i cili mund t& pérdoret n& situata t& ndryshme. Mbi té gjitha
VSM, kérkon nga autoritetet kombétare, rajonale dhe lokale pér kryerjen e vlerésimit strategjik
mjedisor pér plane dhe programe t& caktuara g€ ata promovojné. N#é shumicén e vendeve anélare
t& BE-sé, tani mé jané zhvilluar qasje t& ndryshme pér kryerjen e vierésimeve strategjike duke
pérfshiré edhe vlerésimin mjedisor né nivel lokal, e sidomos ne hartimin e planeve lokale pér
shfrytézim t& t& tokés, planeve pér zhvillim t& qéndrueshém, dhe udhézimeve pér planifikimit
rajonal. Kéto qasje ekzistuese jané duke u forcuar pérmes zbatimit t& Direktivés VSM.

Zbatimi i VSM &shté njé proces interaktiv i cili duhet t& kryhet s& bashku (paralelisht) me
zhvillimin e planit ose programit pérkatés.
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VLERSIM STRATEGIHK MIEDISOR Ziwiflues: BASHKLE KURBIN

Informacion i pergjithshem i VSM

Vlersimi Strategjik Mjedisor (VSM) &shté njé proces sistematik pér vlerésimin e pasojave mjedisore t& njé
politike t& propozuara, iniciativave t& njé plani apo programi me qéllim t& sigurimit se ato jané pérfshir&
plotésisht dhe trajtohen n& ményré t& pérshtatshme né fazén mé t¢ hershme té pérshtatshme té
vendimmarrjes, né t& njgjtin nivel me konsideratat ekonomike dhe saciale.

Qéllimi kryesord i VSM-sé &shté sigurimi i njé niveli t& larté & mbrojtjes s& mjedisit dhe qé ti kontribugj
promovimit t& zhvillimit t& q&ndruesh&m. VSM-ja synon pérmirésimin e planit ose programit, duke
sugjeruar objektivat apo strategjits e reja, si dhe duke rishikuar strategjité e propozuara dhe sugjeruar ato qé
mund t& jené mé t& mira n& drejtim & mbrojtjes s& mjedisit dhe minimizimit dhe parandalimit t& ndikimeve
dhe rrezigeve né mjedis.

VSM synon t& sigurojé shqyrtimin e hersh&m t& aspekteve mjedisore né vendimet pér Planet dhe Programet.
VSM #sht¥ nj¢ mjet integrues pér t& mbéshtetur qasjet ndér-sektoriale, té cilat jané t& nevojshme pér t&
arritur objektivat afatgjata t& géndrueshmérisé.

Gjithashtu, VSM luan njé rol pércaktues si lehtésuese né procesin e vendimmarrjes pér t& siguruar njé
perspeklivé té gjeré se si pjesét e ndryshme mund t& vijné s& bashku. VSM-ja si proces duhet & fillojé né
fazat fillestare t& procesit té pargatitjes s& planit dhe duhet t& zhvillohet paralel me planin dhe té integrohet
plotésisht n8 t8.

Réndésin e VSM-sé

- Kashumé arsye qé e mbéshtesin réndésiné e VSM-s8, sikurse jané:

- Ngxit dhe ndihmon pér t& kuptuar sfidat e zhvillimit t& ggndrueshém, duke pé&rfshiré njé perspeklivé t&
integruar né bérjen e politikave dhe planifikimin e proceseve;

- Mbéshtet né ményré strategjike vendim-marrjen, duke mundgsuar kushte pér zhvillim;

- Lehtéson identifikimin dhe diskutimin e opsioneve t& zhvillimit dhe ofron udh#zime pér t& ndihmuar
zhvillimin qé& i pérmbahet parimeve t& qéndrueshmérisé;

- Informon planifikuesit, vendimmarrésit dhe publikun e prekur mbi géndrueshmériné e vendimeve
strategjike, duke siguruar njé proces demokratik té vendimmarrjes dhe duke rritur besueshmérisé e
vendimeve;

- Inkurajon vullnet politik, nxit ndryshime n# mentalitetin dhe krijon njé kulturé t& vendimmarrjes
strategjike. VSM si njé qasje e t& menduarit strategjik, ka tri objektiva shumé konkrete:

- Inkurajon integrimin e mjedisit dhe qéndrueshmérisé (duke pérfshiré komponentén biofizik, sociale,
institucionale dhe aspekiet ekonomike), vendosjen e kushteve q& mundésojné nj¢ kornizé (&
propozimeve t8 ardhshme t& zhvillimit;

- Eshté nj# vleré e shtuar né procesin e vendimmarrjes, ¢ mundéson pér t& diskutuar mundgsité dhe
rreziget e opsioneve té zhvillimit dhe duke i kthyer problemet né mundési;

- Ndryshon ményrén e té menduarit dhe krijon njé kulturé strategjike né vendimmarrje, promovimin e
bashképunimit institucional dhe dialogut, duke shmangur konfliktet € mundshme. Népérmjet kétyre
objektivave, VSM mund t& kontribuojg qé:

- Té sigurojé njé perspektivé strategjike, sistematike dhe t& gjer8 t& ndérlidhjes sé& géshtjet mjedisore né
kuadér t& nj# kornize t& qéndrueshmériség;

- T& identifikoj, zgjedh dhe t8 diskutoj mundésité kryesore t& zhvillimit drejt vendimeve mé té
qéndrueshme (duke ndérlidhur ¢éshtjet biofizike, sociale, institucionale dhe ekonomike);

Té zbulojé mundési strategjike dhe rreziget né opsionet (alternativat) né kuadgr t& analizés;

Té leht#soj shqyrtimin e efekteve kumulative n& mjedis;

Té sugjeroj programe pércjelljes népérmjet menaxhimit strategjik dhe monitorimit;
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VI ERSIM STRATEGHIK MIEDISOR Zhvillues: BASHRID KURBIN

Té sigurojé njé proces transparent dhe pjesémarrés, qé angazhon té gjitha palét e interesuara me ané t&
dialogut dhe t& nxisé qé vendimet e marra té jen& rezultat i angazhimit t¢ pérbashkét. Njé planifikim né t&
cilin zbatohet VSM-ja &shté shum& mé i kompletuar, mé gjithépérfshirés, mé pérmbajtésor dhe mé objektiv
se sa njé planifikim qé nuk e zbaton VSM. Sé kéndejmi edhe vendimmarrja né planet ku &shté zbatuar VSM-
ja 8shté shumé mé e géndrueshme.

Veprimi Strateg]ik Veprimi Strategjik
Vendimmarrésit \‘ Vendim#marrésit
Perspektivat e— u/
tjera .- )
— Grupll
Grupi | L amee o | Objektivat dhe
objektivave | d’m kufizimst
Propozuesi Propozue’s.ji, B, ~

g ff .\

Pa VSM " mavam

Veprimet strategjike pa VSM dhe me VSM

Parimet themelore té VSM-sé
Zbatimi i procesit t& VSM-sé, éshté i mbéshtetur mbi disa parime themelore.

Parimi i zhvillimit t& qéndruesh&m, qé

nénkupton shqyrtimin dhepérfshirjen e

aspekteve genésore t& mjedisit né pérgatitjen Ekonomia

dhe aprovimin e planeve dhe programeve té

caktuara dhe me konfirmimin e kushteve pér

ruajtjen e t& mirave materiale, vlerave t&

kulturés dhe té natyrés, hapésirave, ‘

lojllojshmérisé biologjike, llojeve té egra
bimore dhe shtazore dhe ekosistemeve
autoktone, respektivisht t& shfrytézimit racional
t¢ resurseve natyrore, kontribuchet né
zhvillimin e géndrueshém.

Zhvillimi i
qéndrueshém

Koncepti i Zhvillimit t€ Qéndrueshém

Parimi i integritetit, q& kérkon zbatimin e politikave t& mbrojtjes s¢ mjedisit t& cila realizohet
pérmes sjelljes sé planeve dhe programeve bazohet né pérfshirjen e kushteve t& mbrojtjes s&
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mjedisit, gjegjésisht ruajties dhe shfrytézimit t& géndruesh&m t& resurseve natyrore dhe
llojliojshmérisé biologjike né planet dhe programet ndér sektoriale.

Parimi i kujdesit, g8 nénkupton qé ¢do aktivitet duhet t& zbatohet né até ményrg, q& para
miratimit, t¢ parandalojé apo t& zvogélojé ndikimet negative t& planeve dhe programeve t€
caktuara né mjedis t& sigurojé shfrytézim racional t& resurseve natyrore dhe zvogglojé rrezikun
pér shéndetin e njeriut dhe té mirave materiale.

Parimi i hierarkisé dhe koordinimit, ¢ né pércakton se vlerésimi i ndikimit t& planeve dhe
programeve kryhet né nivel gendror pér planet ose programet qé nxirren né nivelin qendror dhe
lokal dhe se né procedurén e VSM-sé, té planeve ose programeve, ngritja e shkallés s&
transparencés né vendimmarrje sigurohet né koordinim té ndérsjellé & organeve dhe
organizatave kompetente né procedurén e dhénies s& pilqimit pér VSM, p&rmes konsultimeve,
respektivisht njoftimit dhe dhénies s& mendimit pér ato plane ose programe.

Parimi i informimit publik, i cili
zbatohet mé géllim t& informimit t&
publikut pér planet ose programet e
caktuara dhe pér ndikimin e mundshém
t&¢ tyre né mjedis dhe mé géllim t&
sigurimit t& transparencés sé ploté gjaté
procedurés s& pérgatities, nxjerrjes dhe
miratimit t& planeve ose programeve, para
marrjes 58 vendimit, si dhe pas miratimit
t¢ planeve ose programeve, publiku
patjetér duhet q& t& keté qasje né . .
informata t& cilat kané t& b&jné me a0 INFOrMIM zbatim

plane ose programe dhe modifikimin e

tyre.

dialog

VSM: informim, dialog, zbatim

Fuzat Procesit VSM-sé

e Shqyrtimi
Gjaté shqyrtimit identifikohet nevoja pér VSM qé zbatohet né njé plan, program apo projekt
specifik. Shqyrtimi si proces fokuson burimet tek ato plane, programe apo projekte té cilat mund
t& shkaktojné efekte t& konsiderueshme né mjedis dhe shéndet, dhe pérjashton nga procesi i VSM-
sé ato ¥ cilat kané ndikime t& vogla, ose nuk kang fare ndikime. Qéllimi i shqyrtimit & shié t
identifikojé nése VSM-ja duhet té zbatohet pér njé plan, program apo projekt specifik.

s Studimi i shtrirjes / qéllimit t& VSM
Céshtjet e identifikuara gjaté studimit t& shtrijes /qéllimit t¢ VSM-sé¢ do t& orientojné
vlergsimin e gjendjes bazé t& mjedisit, vierésimin aktual t& ndikimeve té pritshme dhe konsideratat
pér opsione t& mundshme allernative. VSM-ja merr né konsideraté pérfshirjen e aspekteve mé té
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VIERSIM STRATEGHEK MIEDISOR hvilliies BASHALL KURBIN

gjera mjedisore apo sociale, si¢ jané adaptimet ndaj ndryshimeve klimatike, mundésité pér
punésim etj. Qéllimi i késaj faze éshté t€ pércakiohen céshijet kg qé duhen adresuar né raportin e VSM-sé.

¢ Analiza e gjendjes ekzistuese
Analiza e gjendjes ekzistuese do t& pérbéjé bazén pér vlerésimin e ndikimeve dhe pérpilimin e
skemés s& monitorimit. Pér VSM-né éshté e réndésishme gé té analiza e tendencave né té
kaluarén, me géllim qé t¢ parashikohen zhvillimet béhet pa kuptuar miré gjendjen ekzistuese té
céshtjeve kyg té identifikuar né studimin e shtrirjes/qéllimit t& VSM-s&

e Analiza e ndikimeve dhe formulimi i masave zbutése

VSM-ja analizon efektet e konsiderueshme negative si dhe ato pozitive té planeve té propozuara.
Njé nga pérfitimet kryesore prej VSM-sé &shté se ai mundéson identifikimin e efekteve mjedisore
t& njé numri projektesh t& orientojé drejt njé specifikimi mé té miré té céshijeve kyc, dhie njé idenlifikimimé
té miré 1€ problemeve kryesore gé lidhen me planet, programet apo projektét pérkatése.

pérfshira né dokumentin strategjik, dhe si i tillg ai do t& adresojé efektet e pritshme akumulative,
té cilat mund t& rezultojng prej aktiviteteve t& voglaindividualisht, por t& konsiderueshme t&
marra sé bashku, gé do t& kryhen pér njé periudhg t& caktuar kohore. Né vijim t& rreziqeve dhe
ndikimeve t#identifikuara, VSM-ja sugjeron masa zbutése pér t& adresuar efektet e
pritshmenegative si dhe pér t# rritur ndikimet pozitive qé do té vijné nga zbatimi iplaneve,
programeve apo projekteve pérkatése. Kjo fizé kn pér qéllim tévierésojé efektet e konsiderueshme
negative dhe pozitive € planeve pérkatésedhe né vifim t& konkluzioneve 1€ analizés sé ndikimeve, t¢ marré né
konsideratéalternativa dhe opsione dhe t¢ formulojé masat zbutése pér té parandaluar, reduktuar dhe, sa mé
shume 1€ jeté e mundur, t€ konpensojé ¢do ndikim t& konsiderueshém negativ t& planeve programeve apo
projekteve pérkatése.

o Hartimi i raportit t& VSM-s&

Raporti i VSM-sé pérmbledh t€ gjitha gjetjet dhe konkluzionet e nxjerra gjatégjithé procesit t&
VSM-sé dhe shérben si bazé pér konsultimet me autoritetetpérkatése dhe grupet e tjera t€ interesit.
Qéllimi i késaj faze éshié pérgatitia enjé raporti & shkruar miré dhe té kuptueshém, i cili paraget té
gjithéinformacionin dhe t& dhénat e réndésishie, konkluzionet dhe rekomandimet nénjé ményré té qarté, dhe
léshtu do t& nundésofé konsultime efektive mie auioritetet pérkatése dhe grupet e tera t€ interesit.

s Adoptimi
Jepet informacion mbi adoptimin e planit, programit apo projektit pérkatds, si jané reflektuar
komentet dhe sugjerimet e procesit t& konsultimeve, si dhe p&r metodat e monitorimit t& efekteve
t& konsiderueshme mjedisore qé vijné nga zbatimi i planit, programit apo projektit ptrkatés.

¢ Monitorimi
Monitorimi i efekteve t& konsiderueshme mjedisore dhe realizimi i veprimeveté duhura korrigjuese/zbulése

pér gdo efekt mjedisor t& konsiderueshém tépaparashikuar.

Problemet dhe sfidat e VSM-sé

Problemet kryesore g paraqiten gjaté implementimit t& VSM-sé&, jané
kryesisht t& aspekteve teknike dhe procedurale. Ndér problemet mé t& zakonshme jané:
e VSM pérgjithésisht mbulon njé zoné t& madhe (gjeré) - nganjéheré disa
e vende - dhe njé numér t& madh t& alternativave. Kjo e bén mbledhjen dhe analizimin e
té dhénave shumé komplekse.
o VSM &shté subjekt i niveleve mé t& larta t& pasigurisé krahasuar me
« projektet e VNM. Pasiguri kjo né kontestin e kushteve mjedisore, ekonomike dhe
sociale dhe zhvillimeve tjera té mundshme si rezultat i zbatimit t& planeve dhe
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programeve dhe i zhvillimit t& teknologjive t& ardhmen.

e VSM shpesh duhet t& ptrballen me informacion t& kufizuar. T¢ dhénat

 mjedisore mbledhura né vende t& ndryshme jané shpesh jo kompakiibile me gjendjen
aktuale apo jané té kufizuara.

» VSM duhet t& merre informacion né nivele t& ndryshme pér dallim nga projektet e
VNM.

e VSM né nivel kombétaré duhet t# pérgendrohet né shqetésimet gé jané

» né nivel kombétare dhe kjo mundé té ndikojé qé té shpérfillen shqetésimet g€ jané &
réndésishme né nivel lokal, por t& cilat nuk ndikojné né vendimmarrjen e nivelit
kombétar.

e VSM &shté njé veprim strategjik q& mund t& mos keté asnjé fazé formale

o & autorizuar. Pér két¥ ajo transformohet né ményré té crregullt pérmes
implementimit. Kjo mundé t& jeté edhe ¢éshije e konfidencialitetit. Vendimmarrésit po
ashtu mund té jené t& ndikuar edhe nga faktin q¢ VSM nuk e merr pérsipér procesin e
vendimmarrjes. Pra, VSM éshté pak a shumé né thelb njé proces politik.

« Koncepti i VSM, i cili pjesérisht éshté i udhéhequr drejt géndrueshmérisé sé
vlerésimeve mjedisore ende nuk &sht€ pranuar

+ politikisht. Né shumé vende dominon ende qasja tradicionale né

» politikébérje, ku theksi vihet mé shumé né ¢éshtje g¢ dominojné né politkat globale
sikurse &shté miréqenia ekonomike (psh GDP), pérpara aspekteve q& kané té béjné me
cilésing e pérgjithshme té jetés, dhe kjo e pengon pérfshirjen e kritereve dhe synimeve
t& géndrueshmérisd, duke ndikuar dukshém né zbatimin e konceptit t& zhvillimit t&
géndrueshé&m.

e Sfidaté tjera qé ndérlidhen me procesin e VSM-sé pérfshijné edhe:

- Mungesa e informacionit né lidhje me natyrén e zhvillimeve t&

- ardhshme dhe paqartésité e ndryshme.

- Véshtirgsité né pércaktimin e rolit t& duhur t& pjesémarrésve publik dhe pér té
siguruar pérfshirjen efektive.

- Koordinimi dhe integrimi i vlerésimit strategjik me proceset e vlerésimit né nivele t
tjera.

- Konflikti n& mes t& vlergsimit t& integruar dhe fragmentimit burokratike.

- Mungesa e standardeve dhe normave né planifikim dhe né modelet e politiké bérjes.

- Rezistenca pér integrimin e vlerésimit strategjik n& vendimmarrjen kryesore.

- Planet dhe Programet nuk kané kufij t& qarté. Ato mund té keté

- rezultate té padéshiruara dhe t& paparashikueshme. Pasiguria e
madhe dhe kompleksiteti analitiké.

- Afatet kohor gjaté sé cilave kérkohen analizat e nevojshme jané té pasigurta.
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Nevoja pér Vierésim Strategjik Mijedisor

Shtimi i popullsisé, rritja e konsumit, prodhimi i mbetjeve urbane, inerte, ujérave t& zeza, nevojat
pér urbanizim dhe shumé faktoré & tjeré, ushtrojné presion ndaj pérbérésve t& mjedisit, ndotjes
mijedisit, ujérave, tokés, ajrit, rritén rreziqet mjedisore dhe démtimi mijedisit. Gjaté procesit t&
planifikimit, pércaktimit t& projekteve dhe strategjisé s¢ zhvillimit nése nuk do ti nénshtrohesh
VSM atgheré gabimet dhe impaktet mjedisore do té ishin ne rritje. Bazuar né parimin mjedisor té
“parandalimit’, sipas t& cilit cdo ndérhyrje e planifikuar duhet t& provojé paraprakisht, g¢ nuk do
té keté pasoja negative né mjedis, t& gjitha vendet me legjislacion mjedisor bashkékohor kryejné
alé q& quhet Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM) pér ¢do ndérhyrje, projekt apo investim konkret.
Politikat, planet, dhe programet shqyrtohen pér pér ndikime mjedisore q& pritén. Nése planet nuk
hartohen duke shgyrtuar impaktet mjedisore mund t& shkaktohen déme mjedisore t&
pariparueshme afatgjata.

Pikérisht pér kétg planet i nénshtrohen Vler&simit Strategjik Mjedisor si nj& detyrim ligjor pér
politikat, planet apo programet. Pikérisht pér keté Bashkia i kerkoi fillimin e procedurave pér
kryerjen e VSM.

Pér t& kryer njé analizé mjedisore dhe identifikimin e problemeve kryesore t& ndikimeve né mjedis
réndési t& vecanté ka shtrirja n& problematikat m& té réndésishme té pércaktuara si:

- Plani rregullues ekzistues, historiku i planeve té Bashkisé, pérvojat né fushén e
planifikimit,

- identifikimi i nevojave t& bashkisé, pasqyruar né planet pjesore ose strategjité rajonale

- Pozicionin gjeografik i bashkisé n# raport me lidhjet rajonale dhe ndérkombétare;

- Detyrimet q& dalin nga draft PPK, Plani Bregdetit dhe Ministrive pér céshtjet sektoriale

- Kérkesa t& shtuara nga Ministria e Mjedisit p&r VSM e Bashkisé

Analiza Mjedisore qé pérfshin:

- Relievi, gjeologjia dhe gjeomorfologjia;

- Hidrologjia, & dhéna klimatike dhe burimet ujore;

- Sistemet e Territorit

- T& dhéna mbi biodiversitetin dhe zonat e mbrojtura, peizazhi, toka bujqésore, pyjet.

- Raporti i ndikimit n# mjedis;

- Kushtet sizmike e tektonike (& rajonit;

- Burimet territoriale dhe ekonomike;

- Historia, monumentet e kulturés, arkeclogjia;

- Populisia (gjendja ekzistuese dhe tendecat e ndryshimeve);

- Profili ekonomik dhe turizmi;

- Infrastruktura (rjeti rrugor, sheshet e grumbullimit té mbetjeve urbane, ujésjellés,
kanalizim,

- elektrik, telefoni);

- T& dhéna mbi infrastrukturén sociale;

- Cilésia e Ajrit, Cilésia e ujérave sipérfagésore e néntokésore

- Menaxhimi i mbetjeve dhe ujérave t& ndotura

- Ndryshimet klimatike
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- Ndikime Mjedisore
- Alternativat e skenaréve t& planifikimit, mbi ndikimet né mjedis

NE& analizén mjedisore, jand konsideruar té gjitha kérkesat e shtuara té Ministrisé s& Mjedisit

lidhur me

I.  trajtimi i problematikave ligjore dhe institucionale pér implementimin e planeve,
II.  mbrojtja e natyrés dhe pérqasjes s& planeve me zonat e mbrojtura,
III.  pyjet dhe kullotat,
IV.  analizé e situatés se mbetjeve dhe elementéve t& menaxhimit,
V.  Trajtimi dhe propozimi i masave lidhur me cilésing e ajrit, ujérave t& ndotura dhe ujérave
té ndotura industriale.

VSM &sht# nj& detyrim ligjor pér planet kombétare e vendore t& planifikimit t& territorit urban e
rural dhe planeve e programeve pér sektoré t& vecanté sipas (Ligjit p&r Vlerésimin Strategjik
Mjedisor Nr. 91/2013, né pérputhje me plotésimin e kérkesave t& Ligjit “Pér Planifikimin e
Territorit”. Q&llimi i raportit t& VSM-s& &shté q# t& bé&jé identifikimin, p&rshkrimin dhe vlerésimin
e ndikimeve t& réndésishme qé mund t& rezultojné nga zbatimi i strategjisé, planit ose programit,
t& japé alternativén mé t& favorshme pér zhvillimin e tij nga piképamja mjedisore si dhe propozimi
i masave pér ménjanimin dhe zbutjen e ndikimeve negative nga zhvillimi i planit t& propozuar.
VSM do té pérfshijé pikat e méposhtme:

Njé pérmbledhje t& informacionit pér vlerésimin mjedisor;

Pérshkrim t& objektivave kryesore té strategjisé, planit t& pérgjithsh&m t& Shkodrés;
Gjendja e mjedisit n# territorin e bashkis& Shkodér;

Pérshkrim t# problemeve ekzistuese mjedisore;

Pérshkrim t& objektivave pér mbrojtjen e mjedisit t& pércaktuara né nivel kombétar, t&
cilat kané t& b&jné me strategjing, planin si dhe ményrat né t& cilat kéto objektiva jané
marré parasysh gjaté pérgatitjes sé raportit;

Pérshkrim t& ndikimeve t& mundshme dhe t& konsiderueshme né mjedis duke
pérfshiré jetén e njerézve, florén, faundn, biodiversitetin, tokén, klimén, ajrin, ujin,
peizazhin, zonat natyrore, vlerat materiale, trashégiminé kulturore, rreziqet mjedisore
(térmetet, pérmbytjet) dhe kufizimi i tyre;

Pérshkrim t& masave pér t& parandaluar, reduktuar ose lehtésuar ndikimet negative
né mjedis, q¢ mund té rezultojné nga zbatimi i planit.

Pérmbledhje pér pérzgjedhjen e alernativave té shqyrtuara dhe véshtirésité ose
mungesén e t& dhénave gjaté pérpilimit t& raportit.

Pérshkrimin e masave té parashikuara pér monitorimin e ndikimeve.
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VIERSIM STRATEGIIK MIERISOR Zhvillues: BASHKED KURBIN

ALTERNATIVA TE MARRA NE KONSIDERAT

Qellimi i analizimit te kesaj alternative eshte ge t'i lejoje vendimarresit te krahasoje impaktet e
planifikimit te propozuar perkundrejt alterantives se mosplanifikimit. Sipas alternatives se
Mosplanifikimit, presupozohe te mos kryhen nderhyrej e rindertimit te banesave te shembura nga
termeti. Kjo alternative, presupozon ge zonat e demtuara do te mbeten pa planifikim dhe nuk do
te ndertohet, nuk do te kete zhvillim te ri te zones.

Alternativa e Mosplanifikimit presupozon qe Plani i propozuar nuk do te miratohet, dhe keshtu
nuk dote ndermerret asnje veprim dhe nuk dote kryhet asnje punim.

Sipas kesaj alternative, do te shmanget impakti e mund te kishte zbatimi i Planit ne krijimin e
zhurmave, apo ngritjen e pluhurave. Sipas Alterantives Mosplanifikimit te projektit, aplikuesi nuk
dote arrije asnje objektiv te vene ne projektin e propozuar.

Alternativa e Mosplanifikimit, do te rezultoje me me pak ndikime se sa projekti i propozuar sepse
nuk do te kete asnje zhvillim apo ndertim te ri apo shtese anesore ne zonen e projektit dhe sheshi
do te vazhdoje te mbushet me hedhurina dhe inerte, dhe mbetje. Megjithate, Alternativa
Mosplanifikimit, nuk do te arrije objektivat e projektit, sepse nuk do te 9oje ne investimet e
parashikuara nga Qeveria per rindertimin e objekteve arsimore te demtuara nga termeti.

Alternativa e Planifikimit te Propozua

Qeveria Shqiptare eshte duke zbatuar "Programin e Rindertimit te Infrastruktures se

demtuar nga pasojat e termetit te Nentorit 2019", e cila do te vihet ne sherbim te qgytetareve te
prekur nga fatkegesia natyrore, bazuar ne parimin "nderto perseri me mire". Programi ka si
komponent te tij nder te tjera dhe rikonstruksionin dhe ndertimin e infrastruktures publike dhe
krtike ne zonat e reja dhe atyre te demtuara, te shpallura per zhvillim te detyruar ne territorin e
bashkive Durres, Kavaje, Kruje, Kurbin, Lezhe, Shijak, Vore, Kamez dhe Rrogozhine.
Rikonstruksioni dhe ndertimi i tyre mund te behet ne menyre te grupuar ose ve9 e ve9d sipas
percaktimit te shesheve te ndertimit te caktuara ne Planet e Detyruara Vendore.

Synimi i nderhyrjes ne infrastrukture eshte venia ne funksionim e objekteve te banimit dhe atyre
sociale e administrative, duke garantuar infrastrukturen e duhur te sherbimeve te transportit dhe
atyre utilitare te rrjeteve te furnizimit, ne sherbim te banoreve te zonave per zhvillim te detyruar,
duke patur si objektiv projektimin, ndertimin dhe venien ne funksionim dhe dorezimin e
infrastruktures rrugore, furnizmit me uje, energji , telefoni , largimit te ujrave te ndotur dhe shiut
dhe hapesirave urbane, rekreative dhe sportive ne te gjitha zonat e reja apo te demtuara per
zhvillim.

Qeveria shqiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindertimit, nje fond te posacem per hartimin e Planeve
te Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjencine e Planifikimit te erritorit si njesi zbatuese per
hartimin e PDyV-ve, mbi bazen e VKM nr.9, date 10.01.2020, "Per caktimin e njesive zbatuese per
hartimin e Planeve te Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi per Rindertimin
miratuar ne Buxhetin e vitit 2020
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VLERSIM STRATEGHEK MIEDISOR Zvilles: BASHKI KURBIN

Rindeértimi i banesave né parcelat ekzistuese

Pér kett gje do t& behet njé verifikim i kujdesshém i formave té parcelés ekzistuese duke
analizuar mundshmérine e pérshtatjes sé modulit t& propozuar té banesés sé re, sipas rastit
specifik. Ndérhyrja, referuar Vizionit t& Strategjisé, do t& bazohet né parimin e ruajtjes s&
identitetit hapésinor t& parcelés apo zonés urbane ku ndodhet ajo, ne te kater Nijesite
Administrative te Bashkise Kurbin. Per kete arsye, do t& pozicionochet gjurma e modelit tip te
baneses se percaktuar paraprakisht per ¢do banes, fillimisht duke respektuar pozicionin e
nderteses ekzistuese, né funksion té ruajtjes sé identitetit te saj dhe skemes se organizimit
ekzistues té territorit

NE& rast se pozicionimi sipas késaj metode rezulton i véshtiré dhe qé prek kondicionet

urbanistike, atéheré strategjia propozon té vlerésohet njé pozicionim i ri potencial, pérséri brenda
parcelés sé dhéné, duke u pérpjekur q& t& ruhen karakteristikat e identitetit t& territorit, kryesisht
pérmes ruajtjes s& proporcioneve hapésinore, skemes sé lévizjes, ekzistences sé barrierave té
ndryshme, efj (fig 17). Né shumicén e rasteve t& analizuara né zonat e demtuara pikesore ne te
kater Njésité Administrative te Bashkise Kurbin, parcelat pozicionchen sipas konfiguracioneve
informale dhe zona qé paragesin problematika t& aspekteve t& kompozimit hap#sinor. Ng té tilla
raste, vizioni i ndérhyrjes do t& bazohet né parimin e pérdorimit t& volumit arkitektonik si
element modelues i shkallés urbane. Vendosja e moduleve té akomodimit b&het duke
respektuar koncepte si vija e ndértimit, muri urban,

apo hapésira buferike pérgjaté akseve t& infrastrukturés.

skema 1€ rind2rtimit sipas pozicionis 1 banesés ekzistuese
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VLERSIM STRATEGIHK MIEDISOR . . Phvittues: BASHKL KURBIN
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skemi 6 vendosjes sipas vifés s& ndértimil
Njé opsion pér pozicionimin e banesés s¢ re brenda parcelés sé dhéng, do t& jetd duke

respektuar vijén e ndértimit t& strukturave urbane fqinje, né pérpjekje pér té promovuar njé
tipologji té re urbane né& zonat e ndérhyrjes, larg skemave tipike kaotike dhe té& pakontrolluara
deri m# tani. Njé ndérhyrje e tillé do t& kérkojé njé analizé mé t& thelluar t& strukturés urbane t&
bllokut ku bén pjesé parcela specifike.

Gjithashtu, njé opsion tjetér, i cili mund t& aplikohet né parcelat e rindértimit t& pozicionuara né
zonat periferike éshté duke zgjedhur planvendosjen optimale né raport me formén gjeometrike
t& parcelés si dhe orientimit t& volumit t& ri né funksion t& krijimit t& kopshteve individuale, si
pjesé thelbésore e identitetit rural. Kjo skemé& mund t& pershtatet me até t& krijimit t& njé vije
ndértimi t& dukshme. Ndérkoh# qé né raste t& tjera mundét t& funksionojé

térésisht si njé rast mé vete.

Skemé e vendasjes se objektit te ri ne finksion te krijimit te kopshieve privale
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N té tre rastet e sipérmendura 8shté thelb&sore qé ¢do lloj ndérhyrje apo planvendosje nuk
Duhet t& démtoje skemén ekzistuese té shpérndarjes s& rrjeteve ekzistuese té infrastrukturave
né zoné.
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VLERSIM STRATEGHK MIEDISOR Zhvillues: BASHKTA KURBIN

RINDERTIMI I KUSHTEZUAR
Ketu dokumenti i strategjise i referohet rasteve kur ndertimi i baneses modul t& miratuar,

eshte praktikisht i pamundur, per shkak te formes se parceles si dhe siperfages se saj ekzistuese.
Ne kete rast, do te bazohet nderhyrja do te bazohet ne percaktimet e Vendimit Nr. 879, daté
11.11.2020 “PER NJE NDRYSHIM NE VENDIMIN NR. 5, DATE 6.1.2020, TE KESHILLIT TE
MINISTRAVE, “PER PERCAKTIMIN E RREGULLAVE DHE TE PROCEDURAVE PER
PERFITIMET NGA PROGRAMI I GRANTEVE TE RINDERTIMIT DHE PROJEKTET MODEL”,
TE

NDRYSHUAR", dhe konkretisht, pika 1.b.
Sipas ketij akti ligjor, ne rastet e pamundeshmerise se pozicionimit te modulit te baneses,

propozohet ge projektin e rindertimit te baneses ta realizohet nga vete subjekti, ne te njejtin truall
ge ai disponon, duke u miratuar paraprakisht nga keshilli vendor I Bashkise Kurbin. Ne kete
rast, ndertimi i ri duhet te garantoje distancat urbane sipas kuadrit rregullator te zhvillimit dhe
kontrollit te terrilorit, sipas nje projekti te posacem, te miratuar nga njesia vendore.

paragitje referuese e nje rasti te planvendosjes per vindertin te kushtezuar

Edhe né kéto raste, ashtu si edhe rastet e planvendosjeve té rindértimit né t& njéjtin vend &shté
thelbésore qé ¢do lloj planvendosje apo ndertim I ri I kushtezuar nuk duhet t& démtojé skemén

ekzistuese t& shpérndarjes sé rijeteve ekzistuese t€ infrastrukturave né ¢do zone urbane.
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VELERSIM STRATEGHK MIEDISOR Phvillues: BASHKLD KURBIN

Rrietet e infrastrulkturave

Dokumenti i Strategjise propozon qe te gjitha planvendosjet e propozuara nuk duhet te bien
ndesh me rrjetet e infrastrukturave ekzistuese ne te kater Njesite Administrative te Bashkise
Kurbin, si edhe te pershtaten me projektet e sistemit Infrastrukturor, te parashikuara ne
Planin e Pergjithshem Vendor t& Bashkise Kurbin.

PLAN | PEREO Y0 W BALTHELAL LM
ol o L VT

Ne aspektin teknik, hartimi I Planit te Zhvillimit dhe planvendosjet e hartuara per ¢do zone te
demtuar pikesore duhet te marrin ne konsiderate: Rretet rrugore ekzistuese dhe sidomos profilet
e propozuara te rrjetit te ri te rrugeve sipas PPV Kurbin. Kjo eshte mjaft relevante sidomos ne
zonat e demtuara pikesore ne gendrat urbane te Lagit dhe Milotit. Ne mungese te informacionit
aktual te perditesuar per rikonstruksionin apo zgjerimin e rrugeve ne zonat te ndryshme,
Strategjia propozon ge banesat e reja te pozicionohen ne distance nga rruget ekzistuese, duke
krijuar keshtu mundesi per zgjerimin potencial te profileve rrugore ne te ardhmen

Pozicionimi i banesave te reja, sipas moduleve te miratuara, duhet te perputhet sa me shume me
gjurmet e banesave ekzistuese, ne menyre ge te ndikoje minimalisht ne rrjetet ekzistuese te
furnizimit me uje dhe kanalizimet. Né& rastet e zonave pikesore ku ne parcela jane evidentuara
puse apo gropa septike, orientimi i banesave te reja duhet te behet ne perputhje me keto te fundit,
pa krijuar mbivendosje apo bllokime.
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VLERSIM STRATEGHK MIFINSOR Zhvithwes: BASHKLL KURBIY

Vleresuar per sa i perket flukseve, ndertimi i banesave te reja, nuk pritet ge te ngarkoje rrjetet
ekzistuese te infrastrukturave te Bashkise Kurbin. Kjo vjen per faktin se banesat e reja do te
akomodojne t& njejtat familje dhe te njejtet persona ge banojne ne secilen zone pikesore. Si
rrjedhim, Strategjia nuk propozon rritje te kapaciteteve furnizuese apo shperndarese te
infrastrukturave publike ne asnje prej zonave te reja,

Ndérhyrja né parcela si dhe zhvillimi i PPV Kurbin

Bazuar n& metodologjiné e parashtruar edhe ne dokumentin e Strategjise se Zhvillimit,

synohet qé t& gjitha objektet e konstatuara me déme t& rénda strukturore dhe t& kategorizuara pér
shembje nga Instituti i Ndértimit do t& rindértohen né parcelat ekzistuese, nése kjo gjé éshté e
mundur duke pérdorur tre modele t& miratuara nga Enti Kombétar i Banesave. Mundésia dhe
ményra e rindértimit vlerésohen rast pas rasti pér ¢do parcele, duke analizuar pérshtatjen midis:

- Konfiguracionit té parcelés sé dhéné
- Planimetrisé s& modulit t& miratuar pér pérfituesin né secilén parcelé.
- Shtrirjes se rrjeteve ekzistuese rrugore dhe te infrastrukture publike

Pas miratimit t& PDyV, kéto parcela do te vazhdojne te jene pjesé e sistemit urban t& territorit t&
Bashkis# Kurbin, dhe administrimi, zhvillimi apo transformimi i tyre ne te ardhmen do te jene
subjekt i percaktimeve te:

- LIGJ Nr. 107/2014 PER PLANIFIKIMIN DHE ZHVILLIMIN E TERRITORIT, I ndryshuar

- VKMNr.408,date_13.05.2015_Per_miratimin_e_rregullores_se_zhvillimit te_territo
rit_(e_azhurnuar)

- VKM Nr.686, daté22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”.

- Plani I Pergjithshem Vendor I Bashkise Kurbin, miratuar sipas vendimit te Keshillit
Kombetar te Rregullimit te Territorit Nr. 98, date 27, 01, 2017.

Né cdo rast, ményra e ndérhyrjes do te jeté Rizhvillim dhe Konsolidim. Termi konsolidim
pérshtatet me shumé me rastet e Nijésive Administrative Milot, Lac dhe Mamurras duke u
pérputhur me pércaktimin e draft dokumentit t& PPV lidhur me format e ndérhyrjes urbane né
zonat urbane rurale. Ndérkoh&, bazuar né Rregulloren e Planifikimit, format e pérdorimit

t& tokés do té jené:

Kategoria bazé e pérdorimit t& tokés: A - Banim
Nénkategoria e pérdorimit t& tokés: Al - Banim
Funksioni: Al101 - Banim
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VLERSIM STRATEGIHK MIEDISOR Zhvilles: BASTIRE) KURBIN

MODULET E PROPOZUARA T BANESAVE INDIVIDUALE

Projekti propozon rindértimin né t& njgjté parcelé t& banesave t& démtuara, duke aplikuar né

kété rast tre modele banesash individuale t& tipologjive 1+1, 2+1 dhe 3+1, n& t& katér Njésité
Administrative t& Bashkisé Kurbin. Kéto jan& modele njékatésh, me zhvillim horizontal
planimetrik, t& projektuara q¢ pérmbushin t& gjitha kérkesat e nevojshme pér hapésiré banimi pér
familje me numér té ndryshém personash. Pércaklimi i modulit qé do t& ndértohet né secilén
parcelé bazohet né numrin e andtaréve t# secilés familje dhe konkretisht: familie me 102
anétaré - tipologjia 1+1, familje me 3714 anétaré U tipologjia 2+1 dhe familje me +5 anétaré ]
tipologjia 3+1.

Planimeiria e modufll 18 banesés 1+1

E

Modeli 1+1

Ky model I propozuar ka njé sipérfaqe ndértimi prej 70 m? dhe &shté i pérshtatshém pér njé
familje t& vogél me 102 banoré. Ka njé planimetri té thjesht¢ dhe racionale, me nj& hyrje
géndrore dhe njé korridor t& mjaftueshém, qé shérben pér ndarjen midis zonave t€ dites dhe
natés. Ka njé planimetri t¢ balancuar dhe kompakte, ku ¢do ambient &hté i ndricuar natyralisht,
duke mundésuar pozicionimin e objektit n# ¢farédo lloj skeme, né pérshtatje me

formén e parcelés.

Banesa ka nj# dhomé dité, njé kuzhing, njé dhomé gjumi, njé banjé si dhe korridorin géndor.

Ky I fundit mundéson daljen né pjesén e pasme & shtépisé, e gjykuar si njé alternative
fleksibel pér aksesin e familjaréve edhe n# pjesét e pasme t& parcelés né dispozicion. Ka njé
verande me sipérfage prej 6 m? Ndérkoh# gé lartésia maksimale e catisé #shté 4.6 metra mbi
kuotén +0.00. Objekt éshté projektuar né njé xokol prej 50 cm pér té evituar ujérat

sipérfaqésore. Objekti ka dy faqe kallkan.
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VLERSIM STRATEGIHK MJEDISOR

Zhwittues: BASHKL KURBIN

Modeli 2+1

Modeli I banesés 2+1, ka njé sipérfage ndértimi prej 80 m?, me sipérfage verandé prej 5 m? dhe
éshté i pérshtatshém pér 304 banor. Zgjidhja planimetrike &shté e thjeshté, me njé hyrje
géndrore dhe njé hapésire tranzite q& shérben zonén e dités dhe até t& natés. Konceptimi i garjeve
bén q& ambientet t& orientohen n# disa drejtime, duke i dhéné mundési vendosjes né disa
pozicione, né ményré qé t& garantohet ndrigim dhe diellzim optimal.

Planimetria e modulis te banesés 2+1
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VELERSIM STRATEGHK MIEDRISOR Zhvittues: BASHKLS KURBIN

Planimetria e banesés éshté né forme L duke mundé&sura krijimin e njé hapésire & pasme né

trajtén e njé oborri, i cili n& rastet e orientimit nga jugu e lindja kthehet né nj& element t& shtuar
pér cilssing e hapésirés. Faget kallkan né ¢do rast japin mundésing e trajtimit t& situatave
problematike n& aspektet e dimensioneve, duke dhéné mundésiné e afrimit té distancave me
kufijté e parcelés s& dhéné. Né dallim nga moduli 1+1, banesa ka njé dhomé gjumi mé shumé,

Ndérkohé gé ka nj& verandé mé & vogél.

Paragitje 3 dimensionale e modulit 2+ 1

Modeli 3+1

Model i tipit 3+1, ka njé sipérfage ndértimi prej 105.1 m?, nj¢ verande prej 9 m? dhe 8shté i
pérshtatshém pér njé familje me 5 apo mé& shumé pjesétare.
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Planimetria e modulit 1é banesés 3+1
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VLERSIM STRATEGHK MIEDISOR Zhvitlues: BASHAL KURBIN

Né dallim nga dy modulet e tjera, ka njé ndryshim né formén e aksesil n& objekt, duke krijuar njé ambient
parahyrjc me njé sipérfage prej 5 m?. Planimetria ka form& U duke krijuar nj& ambient intim pér
familjen n& pjesén e pasme té banesés, e cila mund t& shfrytézohet si ambient pushimi n& periudhén e
nxehté apo edhe si ambient ngrénie.
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FParagitje 3 dimensionale e modulit 3+1

Parametra teknike t€ modeleve té banesave t& propozuara

Referuar detajeve teknike t& miratura, t& tre modelet e banesave gé do t€ ndértohen
paraqesin specifikat si mé poshté:

o Fasadat jané t& veshura me sistem kapot¥, me izolim termik EPS 5 cm dhe me rifinituré

o grafiato t& punuar ashpér.

e Paleta e ngjyrave bazohet tek pérdorimi i ngjyrave neutrale si e bardha, bezha, grija dhe
tonet e tyre.

« Me synim theksimin dhe evidentimin e hyrjeve, jané pérdorur elementg arkitektonike me
ngjyra té forta.

« N& aspektin estetik, hyrjet n& banesé artikulohen pérmes kompozimit véllimor té ndértesés
ose materialeve t& diferencuara me synim evidentimin e tyre.

o Mbulesat e objekteve do t& jeté me cati. Kjo pérzgjedhje bén q¢ modulet t& pérfshihen
natyrshém n& indet ekzistuese t¢ gytetit dhe zonave rurale, ku shumica e objekteve
ekzistuese jan# t# mbuluar pérmes késaj tipologjie.

e Gjuha arkitektonike q& imponojné projektet model, paragitet e pérshtatshme pér
tipologjiné dhe identitetin urbanCarkitektonik t& zonave ku do t€ vendosen. Balanca mes

véllimeve, elementit t8 mbulesés dhe atyre t& dekorit sigurojné njé sfond neutral i cili
lidhet lehté me variancat lokale té imazhit arkitektonik n& zong,
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VELERSIM STRATEGHK MIEDISOR Zhvitlues. BASHKIL KURRBIN

Pozicioniini i objekteve ¥ reja né parcelé

Pércaktimi I llojit t& banesés pér ¢do familje t& prekur nga térmeti né Njésité Administrative Lag,
Milot, Mamurras, Fush&(1Kuge &shté béré bazuar né procesin zyrtar t& referuar sipas kuadrit
ligior né fuqi, dhe konkretisht VKM 904, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave, t&
kategorive prioritare, mas&s s& pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér
vlerésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa programe L& procesit t& rindértimit”. Procesi
gshté finalizuar nga Bashkia Kurbin, e cila ka pérgatitur njé databasé t& shpérndarjes sé njésive t&
banimit q& do t& prishen, familjet q& pérfitojné banesa si dhe tipologjia e tyre. Kéto té fundit
jang pércaktuar n& funksion té numrit t& anétaréve t& familjes, duke identifikuar sipérfaget neto
(sipérfage e shkelshme), t& parashikuara si né vijim:

Pér tipologji familjesh t& pérbéra nga 1112 anétare, pérfitohet moduli tip Banesa 1+1,
450360 m?

Pér tipologji familjesh té pérbéra nga 304 anétare pérfitohet moduli tip Banesa 2+1,
750180 m?

Pér tipologji familjesh t& pérbéra nga 5 apo me shume angtarg, pérfitohet moduli tip
Banesa 3+1, 9001100 m?

Pér orientimin e banesave brenda parcelave jan& marré né konsideraté kriteret si mé poshté:
forma dhe sipérfaqgja e parcelés;

hyrja pér né parcelé

karakteristikat e relievit t8 parcelés [ topografia

shfrytézimi i hapésirés sé parcelés

distancat urbanistike t& pércaktuara n& Rregulloren e Zhvillimit t& Territorit;
lloji i bimesisé - ekzistenca e drureve t& larté apo parcelave t& kultivuara me kultura
shumévjecare

tipologjia dominuese e zonave urbane ku pérfshihen parcelat vija e
ndértimit ekzistuese;

rendimenti i performances energjitike t& banesés;

ruajtja e privatésia;

elemente té peizazhit;

ekzistenca e kushtézimeve fizike (] barrierave

Ndérkohg, bazuar né principet e projektimit arkitektonik, orientimi i banesave t& reja do t&
synojé diellézimin optimal pér zonén e dités si dhe pér pjesén mé t& madhe t& hapésirave. Pér kété
arsye, orientimet e preferuara pér ambientet kryesore té banesés do té jené lindja dhe jugu.
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VLERSIM STRATEGHK MJEDISOR Zhvillues: BASHKEL KURBIN

OBJEKTIVAT PER MBROJTJEN E MJEDIST TE PERCAKTUAR NE SHKALLE
NDERKOMBETARE, KOMBETARE, RAJONALE DHE LOKALE QE LIDHEN
ME PLANIN DHE MENYRAT SE SI KETO OBJEKTIVA JANE MARRE NE
KONSIDERATE.

Kuadri ligjor gé lidhet me hartimin ¢ planeve vendor

Kuadri pérkatés ligjor q& lidhet me hartimin e planeve vendor &shté si mé poshté vijon:

Ligji nr. 107/2014, dat& 29.7.2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit";

Ligji nr. 8652, daté 31.07.2000 "Pér Organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore";
Ligji nr. 10431, daté 9.6. 2002 "Pér Mbrojtjen e mjedisit"

Ligji nr. 9734, daté 14.05.2007 "Pér Turizmin" (me gjithé ndryshimet);

Ligji nr. 8093, daté 21.03.1996 "Pér Rezervat ujore” (me gjith& ndryshimet);

Ligji pér Furnizimin me Ujé dhe Rregullimin e Sektorit Sanitar (1996);

Ligjet dhe rregulloret relevant pér zhvillimin e bregdetit (ndér t€ tjera Ligjit p&r Zonate

Mbrojtura, amenduar né 2008);

Ligji 111/2012 “Pér menaxhimin e Integruar t& Burimeve Ujore™

Ligji 10440, daté 7.7.20117Pér vlerésimin e Ndikimit ne Mjedis”

Ligji 162/2014, “Pé&r mbrojtjen e cilésisé sé Ajrit ne mjedis

Ligji Nr.9587, daté& 20/7/2006 Pér mbrojtjen ¢ Biodiversitetit”

Ligji 9244, 17/6/2044 “P&r mbrojtjen e tokés bujqtsore”

Ligji mbi themelimin e mbrojtjes s& pyjeve;

Kuadri rregullator pér pérgatitien e Vlerésimeve t€ Impaktit Mjedisor (EIA-s) dhe njé

Projektligji per vlerésimin strategjik t& Ndikimit Mjedisor (SEA-s).

Ligji Nr. 8907, dat& 6.6.2002 “Pér zonat e mbrojtura *
VKM Nr.96, date 15.01.1966 «Per Shpalljen e Thethit Park Kombetar kategoria II»
VKM Nr.684, date 2.11.2005 «Per Shpalljen e Ligenit te Shkodres Rezervat Natyror i Menaxhuar

kategoria IV»

VKM Nr.683, date 2.11.2005 «Per Shpalljen ¢ Ligenit te Shkodres-Lumi Bunes- ne listen ¢ Zones

Ramsar (konventa Ramstrar per ligatinat »
VKM 682, date 2.11.2005 « Peizazh ujor/ tokesor i mbrojtur IUCN V -Lumi BunaVelipoje»

VKM Nr.31, 20.01.2016 « Per miratimin e dokumentit te politikave te strategjise per mbrojtjen e

biodiversitetit »

Legjislacioni Ndérkombetar

Diirektiva 2004/35/KE “Mbi pérgjegjésingé mijedisore, parandalimin dhe riparimin e démeve mbi
ambientin™; Direktiva 2001/42/KE “Pér vlerésimin e pasojave n& mjedis té planeve dhe programeve té
caktuara”;

o Direktiva 2003/4/KE mbi t& drejtén e publikut pér t& pasur informacion mjedisor;

e Direktiva 2003/35/KE mbi “T&rheqgjen e publikut né vendimmarrje né hartimin e planeve programeve
né fushén e mjedisit dhe amendimet pér pjesémarrjen e publikut dhe aksesin né drejt&si”;

Cilésia e Ajrit:
Direktiva 2008/50/KE mbi cilésing e ajrit t& ambientit dhe p&r njé ajér m& t& pastér pér Evropén,;
o Direktiva 2001/81/KE mbi Tavanct Kombétare t& Shkarkimit p&r disa ndotés atmosferiké;
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VLERSIM STRATEGSHK MIEDISOR Lhviflues: BASHALL KURBIN

o Direktiva 2012/33 né lidhje me pérmbajtjen e squfurit né lndét djegése né transportin detar;

¢ Direktiva 2004/42/KE mbi limitimin e shkarkimeve t& komponimeve organike t€ avullueshme pér
shkak & pérdorimit t& tretésve organiké n& disa bojéra dhe llage t& caktvara dhe produkteve pér
rilyerjen e automjeteve;

o Direktiva 97/68/KE mbi pérafrimin ¢ legjislacionit t¢ vendeve anétare né lidhje me masat q¢ do t&
ndérmerren kundér shkarkimit t& ndotésve té gazté dhe léndés s& ngurté pezull nga motorét me djegie t&
brendshme qé instalohen n& makinerité e lévizshme jorrugore;

e Direktiva 2005/55/KE mbi pérafrimin e legjislacionit t& vendeve anétare né lidhje me masat q& do t&
ndérmerren kundér shkarkimeve t& ndotésve t& gazté dhe l&ndés s& ngurtd pezull nga motorét me ndezje
me kompresion dhe motorét me ndezje pozitive q& djegin gaz natyral apo (& léngshém pér pérdorim né
automjete.

Ndryshimet klimatike:
Vendimi i Késhillit 2002/358/KE n& lidhje me miratimin, né emér té¢ Komunitetit

Evropian, té Protokollit t& Kiotos t& Konventés Kuadér t& Kombeve t& Bashkuara pér Ndryshimet
Klimatike dhe pérmbushjen e p&rbashkét t& angazhimeve né pérputhje me to;

e Direktiva 2003/87/KE pér krijimin e njé skeme t& tregtimit t& njésive t& lejuara t& gazeve me efekt
serré brenda Komunitetit e cila amendon Direktivén e Ké&shillit 96/61/KE;

s Direktiva 2004/101/KE pér krijimin e njé skeme t& tregtimit t& njésive t& lejuara t& gazeve me efekt
serré brenda Komunitetit, né lidhje me mekanizmat e Protokollit t& Kiotos-s;

+ Direktiva 2009/29/KE e cila amendon Direktivén 2003/87/KE n& ményré q& t&€ pérmir€sojé dhe
zgjerojé skemén tregtare t& kompensimit t& njésive t& lejuara t& emisioneve t& gazeve me efekt serr té
Komunitetit;

e Vendimi i Komisionit Nr. 2010/2/BE i cili pércakton njé list® t& sektoréve dhe nénsektorve & cilét
mendohet t& jené t& ekspozuar ndaj njé risku t& konsideruesh&m té rrjedhjes se karbonit;

e Direktiva 2008/101/KE e cila amendon Direktivén 2003/87/KE n& ményré q& t& pérfshijé aktivitetet e
aviacionit n& skemén e tregtisé s& njésive t& lejuara t& gazeve me efekt serré brenda Komunitetit;

Organizimi institucional i shérbimit né bashki

Ligji 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” pércakton pérgjegjésité dhe autoritetin e njésive €
qeverisjes vendore. N& ményré té vecanté (neni 23) “grumbullimi, transporti, hedhja dhe trajtimi
i mbetjeve shtépiake” pércaktohet si njé funksion i bashkive. Sipas kétij pércaktimi, bashkit# kang
t8 drejtén dhe pérgjegjésité pér t& ushtruar menaxhimin shérbimit t& mbetjeve né até ményré e cila
i pérshtatet mé mire me kushtet specifike t& bashkive, né bashképunim me bashkité e tjera, t&
vendosi tarifén e shérbimit dhe ményrén e grumbullimit t¢ t& ardhurave dhe ndértimin dhe
administrimin e impianteve pér trajtimin e mbetjeve.

Sipas kétij pérkufizimi, bashkité kané té drejté dhe pérgjegjési pér:

» Organizimin pér ofrimin i shérbimit t& grumbullimit, transportimit, trajtimit dhe
depozitimit t& mbetjeve t& ngurta bashkiake;

» Ndértimin, prongsiné dhe operimin e objekteve té trajtimit té mbetjeve;

e Vendosjen e tarifave t& shérbimit pér t& mbuluar kostot e ofrimit t& shérbimit dhe mbledhja
e t& ardhurave;

e Organizimin dhe shpémdarjen e shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve, vet & dhe/ose n¢
bashképunim me njé ose mé shumé bashki té tjera, duke pérdorur t& gjith instrumentet
ligjore dhe administrative, duke pérfshiré, por pa u kufizuar, me:

- Njé strukturé administrative buxhetore si pjesé e strukturés organizative té bashkisg;
- Person juridik publik buxhetor bashkiak;
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VELERSIM STRATEGHK MJEDISOR Phvillues: BASHKIA KURBIN

- Njésia publike bashkiake e pavaru Pritet qé& ligji 10 463/2011 “Pér menaxhimin e integruar t&
mbetjeve” t& ndryshojé né ményré qé pérgjegjiisité specifike t& menaxhimit dhe administrimit pér
bashkité té pérputhen me pérkufizimin e ligjit pér nr. 139 / 2015 pér vetégeverisjen vendore.

Ligji 10 463/2011 implikon institucionalisht Késhillin e Qarkut. Ndérsa ligji 139/2015, neni 31,
pércakton funksionet e Késhillit t& Qarkut té cilat kufizohen né hartimin dhe zbatimin e politikave
rajonale si dhe harmonizimin e tyre me ato kombétare. N& kétg kontekst, ligji 10 463/2011, i ka
dhéng Keshillit t& Qarkut autoritetin e hartimit dhe zbatimit té planit rajonal p&r menaxhimin e
mbetjeve, si dhe detyrimin e harmonizimit t& kétyre planeve me objektivat e Planit Kombétar,
Ndryshime t& pritshme té& kétij ligji mund t& rishikojné pozicionimin e Keshillit t& Qarkut duke i
dhéné mé shumé prioritet bashképunimit ndérbashkiak.

Forma aktuale e administrimit_te bashkisé kurbin

Administrimi i territorit té Bashkis& Kurbin, né té cilén pérfshihen 22 zonat e démtuara pikésore
t& pérfshira né kéts projekt, realizohet pérmes instrumentit t& Planit t& Pergjithshém Vendor t&
késaj Njésie Vendore. Ky Plan #shté dokumenti bazé népérmjet t€ cilit administrohet kontrolli
dhe zhvillimi i territorit t& Bashkisé, té shprehur pérmes Njésive Strukturore t& Zhvillimit,
parashikimeve pér rrjetet e infrastrukturave, shérbimeve, efj. Gjithashtu, pjesé thelbésore t&
planit pérbéjné materialet pérkatése hartografike, Rregullorja

e Planit si dhe tabelat e bilancit t& territorit.

B P

i

il

Harta e vizionit te zlwillimit te Bashkise Kurbin

N& vitin 2017 &shté pérgatitur Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Kurbin, i cili &shté
miratuar me vendim t& Késhillit t& bashkisé dhe Késhillit Kombétar t& Territorit. Ky instrument i
planifikimit bén njé analizé t& detajuar té zhvillimeve urbane ekzistuese € territoreve urbane dhe
rurale t8 Bashkisé Kurbin, duke specifikuar né ményré te detajuar format dhe kategorité
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VIERSIM STRATEGIHK MIEDISOR ) 2 Zhvillues: BASHRIA KURRIN

ekzistuese t& pérdorimit té tokés, linjat e infrastrukturés, shp&rmdarjen e pikave t& réndésise
kombgtare, monumentet natyrore dhe ato kulturore, zonat urbane, bujqésore, natyrore, efj.

Plani i pér ?hshém kombétar [ PKK

Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK) jep orientimin metodologjik, dhe drejtimet strategjike té
zhvillimit urban pér té gjithé vendin. PPK pércakton kuadrin e ploté orientues dhe rregullator né
funksion t& hartimit dhe zbatimit t8 instrumenteve t& planifikimit t& territorit pér t& gjitha njésit®
vendore t& vendit. Si i tillé ky plan éshté baza ku mbéshtéten dokumentet e planifikimit teritorrial
né nivel rajonal apo vendor. Bashkia Kurbin pérfshihet né disa nga programet dhe projektet
strategjike t& Planit Kombétar, Kurbini evidentohet si géndér lokale dhe qéndér e specializuar né
planin e zhvillimit policentrik dhe luan rol ndérmjetés né disa nga planet

kombétare t& zhvillimit q& kalojné nga Lezha.

A P
Sistemt infrastrukturor, transporti - PPK 2030
Bashkia Kurbin &shté pjesé e kétyre Projekteve Strategjike té vendit né lidhje me Europén:
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VELERSIM STRATEGHEK MIEMSOR Ziwiltues: BASHKIL KURBIN

Korridori i Gjelbér (Realizimi i lidhjes midis Malit t& Zi dhe Gregisé nga Hani i Hotit n& Shkodér
dhe Gjirokastér pérmes pikés kufitare Kakavija, me njé gjatési prej 405km) Korridori Blu (rrugé
bregdetare turistike me impact te ulet mjedisor, qe lidh lokalitetet e bregdetit: Velipojé - Shéngjin,
Shéngjin(| Patok, Patok(Durrés, Durrést Divjakg, DivjakellSeman, Seman! Vlore,

Vlore! 1Dhérmi, Dhérmil|Sarandé, Sarandé(]1Butrint) Rruga e Kombit

(Durrés[|Kukgs(] Prishtiné1Nish) si njé nga korridoret me ndikim mé t& lart& né rajon pér shkak
té lidhjes pérmes Prishtinés me korridorin X dhe Serbiné.

Né territorin e Bashkis8 Kurbin kalojné korridoret e méposhtme energjitike:

IAP - Joanian Adriatik Pipeline, do t& kalojé né pjesén peréndimore t& Shqipérisé, nga

Fieri né Shkodér pér t& furnizuar Malin e Zi, Bosnjén e Kroaciné.

JAP - KOSOVE. IAP degézohet né rajonin Shkodér(iLezhé, pér t&¢ furnizuar Kosovén
népérmjet Kukésit duke realizuar Unazén Peréndimore t& Ballkanit Western Ballkan Rings
(WBR).

(| PR @ =
Linjat I4P - Mali i zi dhe {AP - Kosove, - PPK 2030

Konfiguracioni hartografik i PPK e vendos Kurbinin si géndér urbane dhe lokale t& zonés dhe
objektivat jané si méposhté:

» Ndérthurja e turizmit detar dhe kulturor dhe bujgésor.

» Rrezik minimal natyror

» Pol bujgésor rajonal

Politikat kryesore té PPK né kété drejtim jané:
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VLIERSIM STRATEGIHIK MIEDISOR Zhvilines: BASHETS KURBIN

Promovim potencialesh turistike

Nxitje e vlerave bujgésore

Masa konkrete pér mbrojtjen nga rreziget natyrore.

Aksesimi i vlerave natyrore, kulturore pérmes infrastrukturés me impakt t& ulét né mjedis.

N kété kontekst, Laci si géndra kryesore urbane e Bashkisé Kurbin hyn né grupin e géndrave
tretésore urbane. Si i tillé ai duhet t& funksionojé si géndrat e lokaliteteve t& territorit té
bashkisé. Ai duhet t& promovojé vlerat arkitektonike, monumentale, tradicionale e natyrore té
lokaliteteve. PPK impakton dhe orienton zhvillimet né Bashking Kurbin sipas fushave té
paracaktuara si mé poshteé:

Zhvillimi Ekonomik:

Turizmi: mbéshtét ndérlidhjen e sektoréve t& shérbimeve pérkatése bazuar né elementet
natyrore, historik&, kulturore, etj dhe shérbimet mbéshtétese;

Bujqésia: synon ruajtjen e tokave bujgésore duke penguar fenomenin e shndérrimit

né territor urban;

Transporti: orientohet nga zhvillimi i mobilitetit dhe optimizimi i lévizshmé&risé midis
komuniteteve; dhe mes vendbanimeve dhe tregjeve (t& punés/t& shérbimeve/ bujqésore/etj} me
qéllim p&rmirésimin e ndérlidhjes midis bizneseve, individeve dhe shérbimeve publike.

Energjia:

Zhvillimi urban: Shtrirja e qyteteve né territore bujqésore merret né konsideraté sipas skenaréve
té rritjes sé popullsisé. Bazuar tek kjo analizé pércaktohen zonat e ekspansionit dhe kufiri i
sistemit urban, e cila né pérputhje me PPX tentohet t& mbahet njé kufi sa me i voggl duke
dendésuar territorin urban ekzistues.

Zhvillimi natyror & mjedisor; PPK n& Bashkiné Durrés synon ruajtjen e burimeve natyrore dhe
mbrojtjen e mjedisit. Ndikon né& két& Njési Vendore népérmjet integrimit t& sistemeve aktuale
natyrore, krijimin e rrjeteve t& pargeve, dhe ofrimin e nj¢ cilésie mé t& miré jetese dhe biznesi.
PPK ciléson urgjente

Lhamwih
menaxhimin e mbetjeve urbane @ e
drejt njé cikli & mbyllur. Masa e -{pasenll
propozuara jané krijimi i rrjetit S s
vendor t& bicikletave né zonat : St
natyrore me vlera peizazhistike @ e
B i
natyrore dhe zonat e B 1mterss
- - aw
trashégimisé  historike = dhe ) Smmaiamenio
kulturore; ruajtja dhe shtimi i [EI;]:
4 EEE abad

zonave t& mbrojtura natyrore;
krijimi dhe konsolidimi i
korridoreve lidhése natyrore
pérgjaté luginave ujore, né lidhje
t¢ qéndrueshme me zonat e
mbrojtura; etj
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VIERSIM STRATEGHK MJEDISOR _ Zhviltuws: BASHKIA KURBIN

PERSHKRIM 1 MJEDISIT NE ZONEN E SHTRIRJES TE PLANIT

Bashkia Kurbin shtrihet né veripéréndim te Shqip&risé se Mesme, ne zonén midis lumenjve Mat
nw very dhe Droje ne jug. Nga veriu kufizohet me bashkite Lezhé dhe Mirdité, né lindje me
bashkiné Mat, né jug me bashkité Krujé dhe Durrés dhe né péréndim me Detin Adriatik. Bashkia
Kurbin pérbéhet nga katér njési administrative, t¢ cilat jan& Laci, Mamurrasi, Miloti dhe Fushég-
Kugqe. Bashkia Kurbin &shté pjese e garkut

Menaxhimi i mbetjeve

Lezhé. Ka njé sipérfage prej 270 km2 dhe ka tre gytete, Lag, Milot dhe Mamurras, si dhe 27 fshatra.
Bashkia Kurbin e realizon shérbimin e menaxhimit te mbetjeve népérmyjet dy opératoreve privat te
cilét ofrojné shérbimin te organizuar sipas dy zonave te shérbimit:

1) Zona e shérbimit Lag - Fushe Kuqe - Milot;

2) Mamurras. Pér katé arsye te gjithé burimet njerézore te angazhuara pér menaxhimin e mbetjeve
ne bashki jané te punésuara nga kéta opératore. Ndérsa nga ana e bashkisé jan# t& angazhuar dy
pérsona, specifikisht, drejtori i drejtorisé se shérbimeve publike dhe specialisti i késaj drejtorie i cili
kryen edhe rolin e supérvizorit te opératoreve pér menaxhimin e mbetjeve.

Bashkia ka njé rregullore e cila pérmban né ményré té detajuar t& gjitha detyrat dhe pérgjegjésité
pér té gjithé aktorét e pérfshiré né ofrimin e shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve. Pérveg
supérvizoréve, né mbikéqyrje t& shérbimit jang pérfshiré edhe administratoré t& njdsive
administrative. Nga ana tjetér opératoret e kontraktuar pér ofrimin e shérbimit kané t& punésuar
respektivisht: 15 persona (5 shofere dhe 15 puntoré) nga opératori gé ofron shérbimin né zonén e
paré qé pérfshin qytetin e Lagit dhe njesite administrative Miloti dhe Fushe Kuge; dhe 6 persona (2
shoferé dhe 4 puntorg) opératori gé ofron shérbimin né njésiné administrative Mamurras.

Gjithashtu pjesé e administratés jané dhe administratoret e njésive administrative le cilét n& total
jang tre. Administratori i Nj.A. mbikéqyr zbatimin e shérbimit nga operatori i shérbimit né
territorin e njésisé administrative, njofton supervizorin e shérbimit, ose, né raste kur éshté e
nevojshme, drejtpérsédrejti Drejtorin e Shérbimeve Publike né Bashki, pér shkelje t& standardeve
ose probleme t& zbatimit t& shérbimit & ai ndesh, ai harton proces verbalet pérkatése

Gjenerimi dhe sasia e mbetjeve té grumbulluara

Gjaté periudhés 19/11/2019 - 25/11 /2019, pér zonén e paré t& sherbimit Lag-Milot-Fushg Kuge,
dhe 02/12/2019 - 08/12/2019 pér zonén e dyté té sherbimit né njésing administrative Mamurras,
bashkia me mbéshtetjen e URI né kuader t& projektit BtF, realizoi matjen e sasise se mbetjeve
bashkiake. Matjet u kryen per cdo itinerar t& grumbullimit dhe pérvec sasisé jané gjeneruar edhe
té dhéna té tjera té cilat béjné t& dukshme organizimin dhe eficienén e shérbimit, gjatésiné e
itierareve, kohén e levizjes dhe qéndrimit t& mjeteve si dhe sasiné dhe pérbérjen e mbetjeve
pérfshiré mbetjet shtepiake dhe mbetjet e pérzjera inerte dhe shtepiake t& grumbulluara népérmjet
sisternit t& kontejnereve apo t& hedhura né vende t& paautorizuara. Matjet kané orjentuar pér
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VLERSIM STRATEGHK MJEDISOR

ndarjen e mbetjeve t& grumbulluara né dy kategori kryesore, pérfshiré Mbetje Shtépiake Bashkiake
dhe Mbetje Inerte dhe Shtépiake t& Pérzjera. Pér qéllimet e kétij Plani té dy kéto kategori do té
pérfshihen né njé kategori té pérbashkét né kuadér t& Mbetjeve & Ngurta Bashkiake.

Zhviflues: BASHKLL KURBIN

Sasia e Mbeljeve te Ngurta Bashkiake Né bazé t& matjeve sipas itinerareve qé pérshkohen pér
grumbullimin e MNB, sasia e grumbulluara dhe e peshuar rezulton mesatarisht né rreth 33.31
ton/ dité ose rreth 10,017 ton/vit, q& prodhon njé gjenerim esatar pre] rreth 0,63 kg/banor/ dité p&r
njé mbulim me shérbim prej mesatarisht 80% t& popullsisé banuese. Ne shtojcen 7 jané paragitur
né forme tabelare té gjitha itineraret ku ofrohet sherbim n# bashkiné Kurbin dhe sasite ditore dhe
vjetore t& grumbullimit t& mbetjeve té llogaritura né bazé t& matjeve.

ITINERARET EXZISTUES NE BASHKINE KURBIN

(FRF] [ ) i
[ L] L] (L]

Shérbimi ofrohet me njé frekuencé qé varion nga 7 heré né javé né zonat urbane deri né nje heré né dy dité
né zonat rural. Gjat# stings s& verés pér shkak edhe t& shtimit té popullsisé bashkia ofron shérbim edhe dy
heré né dilt& né zona t& caktuara & bashkis¢ dhe n& periudha té caktuara té vitit.

Sasia e Mbetjeve Inerte dhe té Pérzjera

Krahas grumbullimit t& mbetjeve shtépiake &shté kryere edhe matja e mbetjeve inerte dhe té pérzjera mé
mbetje shtépiake, t& cilat hidhen brénda dhe jashte kontejneréve dhe g& mblidhen me kamioncinén qé&
pérdoret pér kété qéllim nga bashkia. Té dhenat e kétyre matjeve jané pérmbledhur né tabelén qé vijon.

Sasia e mbeljeve inerte dhe mikse e grumbuliuara dhe peshuara

Mbetje Inerte Sasia Sasia Sasia
ton/ dite ton/ vit kg /banor/dite
Zonal Lac-Milot-Fushe Kuqe a.57 1,123
Zona 2 Mamurras 2.79 1,017
TOTALI 6.36 2.40

Nga pérmbledhja né tabelé rezulton se jané peshuar rreth 6.36 ton/dité ose 2140 ton/vit mbetje
inerte (nga ndertimet dhe prishjet) té pérzjera me mbetje & tjera bashkiake. Nga kjo sasi &shté
vierésuar se rreth 41% ose rreth 877 ton/vit pérbéhen nga mbetje mikse shtépiake dhe 1262
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Vi-li‘i{SlM STRATEGHK MIEDISOR Zhvitfues: BASHKL KURBEN

ton,/vit nga mbetje inerte t& pérzjera té cilat do t& kontribuojné né sasiné totale t& gjenerimit pér
fryme me rreth 0,13 kg/banor/ dité.

Gjenerimi Vjetor i MNB né# Bashkine Kurbin

Bazuar n& t& dhénat e mbledhura gjaté matjeve né terren si dhe né % e mbulimit me shérbim, né
bashkin grumbullohen rreth 12,158 ton/ vit MNB pér nj& mbulim prej 80% té popullsise kundrejt
gjenerimit total prej rreth 15,404 ton/ vit pér té gjithé popullsiné efektive rezidente n& bashki. Né
tabelén né vijim jané pérmbledhur t& dhénat mbi grumbullimin dhe gjenerimin e MNB si e dhéng
bazé pér vitin 2019 né bashking Kurbin.

Tabela permbledhése e tregueséve (8 gienerimit te mbeljeve

Kategorite e mbetjeve Ton/vit
Totali i gienerur mbeljeve shtepiake 10,017
Totali i mbetjeve mikse te ndara nga inertet ne sistem 2,141
Totali I mbetjeve inerte ne sistem B77
Sasia e llogaritur perfshire efektin vjetor te vizitoreve 100

Totali I Mbetjeve te Ngurta Bashkiake te grumbulluara (mbulimi 80 %) 12,158

Totali [ mbetjeve te ngurta bashkiake te gjeneruara (mbulimi 100%)

Popullsia efektive rezidente

Norma e gjenerimit kg/banor/ dite

Nga t& dhénat e pérpunuara evidentohet se burimi kryesor i gjenerimit t& mbetjeve q& vijné nga familjet dhe
mbetje t& ngjashme q# gienerohen nga bizneset dhe institucionet t& cilat ptrbgjné 65 % t& totalit, mbetje
inerte dhe t& perzjera shigpiake 14%, ndérsa pesha e efektit t& turizmit z& rreth 0.6 % t& totalit. Pjesa e
mbetur rreth 20% eshte e pamonitoruar per shkak te mos ofrimit t& shérbimit.

Gjenerimi vjetor i MNB ne bashkiné Kurbin (ton/vit)

18,000
16,000 15,404
14,000 12,158
12,000 10,017
10,000 ]
8,000
6,000
4,000 2141 e
2,000
+ 0 - _100
Totali i gjenerer  Totali i mbetejve Totali| mbetejve Sasia e llogaritur Totali | Mbetjeve Totali | mbetjeve
mbetjeve mikse te ndara  inerte ne sistem  perfshire efektin te Ngurta te ngurta
shteplake nga Inertet ne vjetor te vizitoreve  Bashkiake te bashkiake te
sistem {ton/vit) grumbulluara gjeneruara

{mbulimi 80 %)  (mbulimi 100%)

Gjenerimi vjetor i MNB ne bashkiné Kurbin ne lon/vit, 2019

Duke i mbledhur t& gjitha t& dhénat e matura dhe t& llogaritura mund t¢ rezultojmé se
norma mesatare e gjenerimit pér banor né bashki t& llogaritet n& masén pre] rreth 0,76
kg/banor/ dité.

Depozitimi dhe trajtimi i MNB
Depozitimi i mbetjeve t& grumbulluara n& bashkiné Kurbin béhet né venddepozitimin q&
ndodhet n& Kodér Kol rreth 3 kilometra nga géndra e qytetit t& Lacit. Ky éshté njé vend

depozitim jashté standardve mjedisore dhe teknike pasi nuk pérmbush kushtet minimale
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VLERSIM STRATEGITK MIEDISOR Zhvillnes: BASHKIA KURBIN

pér depozitimin e mbetjeve. N& brendési t& vend depozitimi pérdoret njé buldozer i cili
shérben pér shpérndarjen dhe ngjeshjen e mbetjeve.

Sipérfagja e venddepozitimi llogaritet t& jeté rreth 2000 m2 e cila shirytézohet prej mé shumé se 15

vjetésh nga qyteti i Lagit para se behej ndarja administrativo-territoriale dhe tani nga t€ gjitha

Depozitimi dhie trajtimi i mbetjeve

Bashkia depoziton té gjitha mbetjet n& venddepozitimin i cili ndodhet ne Kodér Kolg. Cdo
mjet i cili pérfundon shérbimin e grumbullimit drejtohet dhe i dérgon mbetjet ne
venddepozitim i cili ndodhet rreth 3 km nga gendra e Lagit.

Sipas raportimit ne dokumentin “Zbutja e riskut te venddepozitimeve”, ky vend depozitim
has disa kritere pérjashtuese ligjore t& cilat te gojné ne konkluzionin e mbylljes. Pozicioni
gjeografik i kétij vend-depozitimi, paraget risk t& konsiderueshém si pér ndotjen e ujérave
sipérfaqésor ashtu edhe nén-tokésor. Gjithashtu bimésia e dendur g€ rrethon vend-
depozitimin paraqet risk t& larté zjarresh kryesisht né stingn e verés.

Harta e vend-depozitimeve te mbeljeve né qarkun Lezhés dhe ndérhyrjel e propozuara
“, VAU I N 3
. DEJES

Nga njé vlerésim paraprak i kryer né kuadér t& Studimit pér “Zbutjen e Riskut n# Vend-
depozitime” éshté vlerésuar se bashkia Kurbin duhet t& investojt minimalisht rreth 5,741,931
Leké pér rehabilitimin e kétij vend depozitimi.

Né kuadér t&8 Master Planit, né Kurbin &shté propozar t& ndértohet njé Stacion Transferimi
(ST) népérmjet té cilit mbetjet q& do t& mblidhen do t& tranpsortohen né landfill-in e Bushatit.
Zona e propozuar pér ST &shté e kategorise toké bujqesore, me status juridik pron& private
pér té cilén bashkia duhet t& procedojé me shpronesimin apo marrjen me gira gé t& mund ta
perdoré pér kété qéllim.

Pamjet né figuren mé poshté tregojnk me péraférsi vendndodhjen e zonés sé propozuar.
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VLERSIM STRATEGHK MJEDISOR Zhvitines: BASHKL KURBIN

CILESISA E ELEMENTEVE TE MJEDISIT NE ZONEN KU PROPOZOHET
PLANI I CILI MUND TE NDIKOHET NGA ZBATIMI I PLANIT.

Té dhéna Gjeografike I POZICIONI GJEOGRAFIK BASHKIA KURBIN
Bashkia  Kurbin  shirihet né
veripéréndim te  Shqipérisé se
Mesme, ne zonén midis lumenjve .._}..
Mat nw veri dhe Droje ne jug. Nga
veriu kufizohet me bashkité Lezh& )
dhe Mirdité, né lindje me bashkiné ps 14
Mat, né jug me bashkité Krujé dhe e e |ﬂ; | :
Durrés dhe né péréndim me Detin : I ;
Adriatik. Bashkia Kurbin pérbéhet SN 5

nga katér njési administrative, té cilat
jang& Lagi, Mamurrasi, Miloti dhe
Fushé-Kuge. Bashkia Kurbin éshté
pjese e garkut Lezh&. Ka njé sipérfage P i
prej 270 km2 dhe ka tre gytete, Lag, T gy e
Milot dhe Mamurras, si dhe 27
fshatra,

Tabela me  poshté pasqyron
popullsiné e bashkisé sipas NJA-ve

duke marre n& konsideraté 3 burime, i .
respektivisht RGJC, INSTAT dhe =5
Formulén e Ministrisé se Financave e
dhe Ekonomisé (MFE). W e s e
Numiri i popullsisé sipas njésive adniinistrative
ST Popullsia Census 2011 | Popullsia RG]JC Popullsia Formula MFE
! Popullsia_| Familje | Popullsia | Familje | Popullsia | Familje
Lag 17,588 5,963 29,573 9,559 21,184 7,042
Mamurras 15,884 4,132 23,546 6,947 18,183 4,976
Fushe Kugqe 5,554 1,585 8,971 2,350 6,579 1,815
Milot 7,264 2,269 | 12,117 3665 | 8,720 | 2,688
Totali 46,291 13,949 74,207 22521 | 54,666 16,521

Pér efekt t& késaj analize, té llogaritjeve dhe treguésve pér Planin e Menaxhimit t& Integruar
té Mbetjeve né bashkin& Kurbin, do t& merret si bazé popullsia e llogaritur sipas formulés
sé Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé (MFE). Né tabelén mé poshté paragiten té dhéna
mé té detajuar. Popullsia &shté pérqéndruar kryesisht né zonén urbane dhe ka njé dendési
ndjeshémm m# t& rrallé né fshatrat e thella t& zonés rurale dhe vecanérisht até malore.
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VLERSIM STRATEGHK MIEDRDISOR Zhvillues: BASHRA KURBIN

Niesite Admnisiralive dhe fshatrat e bashidse Kurbin

TNOAL 7 [Gitereranefsnatratneperberjeteityfer | o aT
Lag La¢ Qyteti Lag, Fshatrat; Lag {Sanxhak)
Qyteti Mamurras, Fshatrat; Fushé-Mamurras, Shpérthet, Shémri, Zhejg, Katund i Ri,
Mamurras
Gjorm, Drojé&

Qyteti Milot, Fshatrat; Skuraj, Mal Milot, Fushé Milot, Mal i Bardhé&, Mal i Bardhé i Sipgérm,

Milot
Gallatg, Selitd, Gernag, Vinjoll, Shullaz, Prozhmé, Delbnisht, Ferr-Shkopet, Shkopet

Fush&-Kuge Fshatrat; Fushé - Kuge, Adriatik, Patok, Gorre, Guréz

Popullsia éhté pérqéndruar kryesisht né zonat me relieve t& ulét t& bashkisé, dhe
respektivisht né zonat urbane t& NJA-ve La¢ dhe Mamurras. Kjo shpérndarje sugjeron se
krahas shirirjes s&¢ shérbimit né zonat me akses t¢ kufizuar, pérpjekjet duhet t&
pérgéndrohen né pérmirésimin e standardit t& shérbimit n¢ zona me dendési t& madhe t&
popullsié. Nderkohé qé njé popullsi me e rralle &shté né njésin& administrative Fushé-Kuge
por e pozicionuar ne zona t& ulta.

Numri i turisteve né vite, sipas raportimeve, &shté aférsisht rreth 1,000,000 persona, t& cilét
jané kryesisht vizitore fetar qé vizitojné vendin né pelegrinazhin né kishén e Shna Ndout.

Informacion i_permbledhur per Bashkine Kurbin

Referuar tabelés mé sipér, kéto jané dhe njésité administralive, sipas t& cilave &shté organizuar
nénfindarja territoriale e Bashkisé Kurbin. Kjo njési vendore &shté e pozicionuar né& Shqipériné
qéndrore dhe kufizohet né Veri me bashkité Lezh& dhe Mirdité, né lindje me bashkin& Mat, n&
jug me bashkité Krujé dhe Durrés dhe né peréndimme Detin Adriatik Bashkia e Kurbinit ka
njé sipérfage prej 26,902.56 Ha dhe numér t& popullsisé 59,000 banoré.

Territori i saj shtrihet nga formacionet malore né# lindje ku spikasin Mali i Skénderbeut, Mali i
Shéngjergjit dhe Mali i Bardhé, pérmes & cilave rijedh pérroi i Hurdhazit, pér t& vazhduar
drejt peréndimit deri n& bregun e detit Adriatik, t§ dominuar nga terrene t& sheshta bujqésore,
pjesé t& Ultesirés Peréndimore te Shqipérisé.

..I;_.-.. i 5 ill' ;

[

- panije periferik eqyuttal.n;ﬂ,nmmgatznﬂu mulore iz lindje te b =
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VEERSIM STRATEGIHK MIEDISOR Zhvithies: BASHRTA KURBIN

Sistemi territorial i bashkisé s& Kurbinit karakterizohet nga pesé kategori peizazhi té cilat jané:
Zona malore né lindje t& cilat pérfagésojné n¢ vetvete nj8 séré traditash etnollkulturore dhe
natyrore t& cilat duhen ruajtur pér gellime turistike dhe né pérputhje me mbrojtjen e mjedisit
dhe peizazhit.

Terrenet e sheshta né pjesén qéndrore dhe peréndimore, té karakterizuar nga tokabujqésore,
me pjellori t& larté dhe t& pérshkuar nga njé rrjet masiv i kanaleve kulluese dhe vaditése gé
kushtézojné pjelloring e tij. Pikérisht n& kéto territore bujqésore evidentohet tashmé fenomeni i
shpérhapjes urbane.

Brezi bregdetar pérfshin bashkésiné e tokave buzé vijés s& Adriatikut té& karakterizuara nga

lagunat dhe zonat e gjéra mogalore té alternuara me shirita plazhesh ranore me vlera té larta
mjedisore e peizazhistike. Me mjaft réndési né két& zon& konsiderohet Laguna e Patokut, e cila
gshté zhvilluar si zon# peshkimi dhe gendér e turizmit ditor. Korridori infrastrukturor pé&rshkon
né ményré gjatésore té gjithé ultesirén bujqésore. Ky korridor pérmban akset rrugore me
shpejtési t& lart® lévizjeje, elemente shumé térheqés pér pozicionimin e aktiviteteve prodhuese
t¢ tipit industrial dhe tregtar Territoret e banuara urbane t& pérbéra nga njé arkipelag
hapésirash té banuara, t& pozicionuara kryesisht pérgjaté rrugés sé vjetér Fushé Krujé -
Mamurras(] Lag si dhe shumé banesave t& reja té ndértuara rishtazi dhe n€ ményré jo t&
planifikuar né& territoret bujgésore t& késaj Njésie Vendore.

Né aspektin statistikor, né territorin e Bashkisé Kurbin shtrihet Zona e Réndésisé Kombétare

me njé sipérfaqe prej 4024.02 Ha, ku dominon laguna e Patokut. Ndérkoh# n& két& bashki jand

té zyrtarizuar 149 Ha zona informale.
Laguna e Patokut, pérbén edhe atraksionin mé t& madh natyror té Njésisé Administrative

Fushé Kugqe, dhe &shté e ndaré nga deti nga njé rrip rére, i cili po transformohet me shpejtési
kohét e fundit. Né& tre vende t& ndryshme ¥ saj ndodhen kanale gé lejojné komunikimin e
lagunés me limanin. Pjesa e sip&rme ka nj¢ komunikim, ndérsa e poshtmja dy. Mé né peréndim
géshté laguna e jashtme, e cila &sht# né proges zhvillimi. N& basenin pérreth lagunés ka edhe
kéneta, t8 cilat ekzistojné pér shkak se toka éshtd nén nivelin e detit dhe sistemi kullues O

bonifikues nuk funksionon né rregull.
Laguna e Patokut dhe zona pérreth zené njé sip&rfage prej rreth 400 ha, e cila &sht& ndar& né
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VLERSIM STRATEGHK MJEDISOR Zimittues. BASHKTA KURBIN

dy pjesé nga njé digé mbi t& cilén &shté ndétuar njé rrugé. Pjesa veriore, e quajtur “Patok i
Vjetér”, i ngjan mé shumé njé gjiri gati t&§ mbyllur nga njé rrip rére. Pjesa jugore lidhet
artificalisht me detin. Té dy pjesét p&rbéjné terrene ideale pér vozitje dhe sporte ujore. Kéto mjete
gé mund t& vihen né eficencé nga sektori privat mund t& shérbejné si atraksione t& réndésishme
turistike dhe krijojné njé bazé t& rendésishme pér zhvillimin e aktiviteteteve ujore dhe
rekreacionin sportiv. Edhe shétitjet me kanoe pérgjaté bregut dhe grykéderdhjes s& Lumit Mat
pérbejné ekperienca mbresélénése pér amatorét e peshkimit dhe eksplorimit t& natyrés, florés
dhe faunés detare

Nga piképamja administrative, Bashkia Kurbin &shté e ndaré né katér njési specifike Njésia
Administrative Lag ndodhet 11 km larg nga bregdeti i Adriatikut. Ka njé sipérfaqe prej 13.5 km?
dhe njé popullsi prej 21,802 banorésh. Qyteti i Lagit q& &hté edhe hapésira me e madhe urbane
né kété Njési Administrative &sht# gjithashtu qéndra e Bashkisé Kurbin.

Njésia Administrative Fush&1Kuqe ka njé numér popullsia rreth 7135 banore dhe njé sipérfage
prej 65,69 km?. Fshatrat né pérbétje té késaj njésie jangé Push#[1Kuqe, Adriatik, Patok, Gorre dhe
Guréz Njgsia Administrative Milot ka njé sipérfage prej 138 km? dhe njé popullsi prej 11,375
banorésh. Né territorin e saj shtrihen 12 fshatra qé jané Skuraj, Mal Milot, Fush Milot, MalBardhé,
MalBardhe i Sipérm, Gallatg, Selitg, Gernac, Vinjoll, Shullaz, Prozhmé, Delbnisht, Ferr(1Shkopet,
Shkopet. Njésia Adminstrative Mamurras ka njé sipérfage prej 75.7 km? dhe njé numér popullsie
prej 18,688 banorésh. N& kétt territor gjendet qyteti Mamurras si dhe fshatrat; Fushé()Mamurras,
Shpérthet, Shémri, Zhejg, Katund i Ri, Gjorm dhe Drojé Me riorganizimin e ri territorial dhe
pérfshirjen e njésive administrative brenda njé structure t&¢ madhe t¢ Bashkis# Kurbin ka
ndryshuar dinamikat dhe marrédhéniet sociollekonomike midis pérbérésve & territorit. Si
pasojé pércaktimet egzistuese t& instrumenteve t& planifikimit t& njésive t& ndryshme, duhet t&
rishikohen né# kuadrin e njé konteksti mé té gjeré

Relievi

N@ territorin e Komunés &shté i ndrysh&m ; né pjesén peréndimore &shté fushor me kuot# t& ulét
mbi nivelin e detit dhe n# pjesén lindore #sht& kodrinor - malor né t& gjithé zonén e fshatrave t&
mal¥sisé né njé kuoté deri né 700 metra mbi nivelin e detit n& lindje t& saj. Zona fushore p&rfshin
Qytetin e Milotit, fshatrat Fushé Milot, Shullaz, Prozhme e lagjen Malbardh# Fush& Zona
kodrinore pérfshin fshatrat Delbnisht, Shkopet e Ferré Shkopet, lagjet Malbardh& Kodér dhe
Shullaz Kodér. Zona malore pérfshin fshatrat Selits, Gé&rnac, Vinjollg, Gallats, Skuraj. Zona
pérshkohet nga lumi Mat, i cili ka njé gjatési 115 km, sipérfage té& pellgut ujgmbledhés 2441 km2
dhe lartési mesatare 746 m dhe buron n#& Kaptinén e Martaneshit. N& fshatin Skuraj, n& vendin e
quajtur Lime, lumi i Matit bashkohet me lumin e Fanit dhe n& njé gjatési prej 16 km duke filluar
nga diga e hidrocentralit t&¢ Shkopetit p#rshkon territorin e Komunes. Prurja mesatare
shumévjecare e lumit Mat &sht# 103 m3 n# sekonds. Sasia e léndéve inerte pezull &sht& 2.000.000
m3 né vit. Ujrat e lumit Mat kan#é mineralizim t& ulét dhe njé temperaturg mesatare g€ lékundet
nga 5,3 grad® celcius né janar deri né 19,9 gradé celcius né gusht.

Klima

Ng territorin e Komunés mbizotéron klima mesdhetare, ka njé siperfage prej 138 km2 qé ka
bregdet, ka fusha pjellore ka kodrina t& uléta, ka vargmale me lartési mbi 700 m mbi nivelin e
detit, ka pyje t& dendur. Klima mesdhetare me verg t& nxeht? e té thaté e dimér t& buté e té freskét,
#shté tipike pér zon&n fushore e kodrinore, ndérsa n& zonén malore, kryesisht né fshatrat Selité,
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Vinjollé e Gérnac bie déboré né dimér. Trashésia mesatare e déborés shkon mesatarisht deri n&
50 cm. Karakteristike pér ¢do stiné t# vitit jan# erérat e forta q¢ fryjné nga verilindja dhe lindja e
drejtohen nga korridoret natyrore, shpatet e maleve, q# si rezultat i ngritjes s& nivelit t& shtratit t¢
lumit Mat nga ndértimi i baseneve t& hidrocentraleve, vecangrisht hidrocenirali i Ulzés ku
shpejtésia e tyre arrin deri n& 100 km/h sidomos n# periudhén e dimrit. Nga piképamja e
temperaturave vérehen amplituda t8 mé&dha midis dimrit dhe ver#s. Temperatura mesatare
vjetore #shté 156 grade celcius, kurse amplituda mesatare &shté 18 gradé celcius. Reshjet né
territorin e Komungs kané njé shpérndarje t& pabarabarté. Sasia mesatare e reshjeve &shté 1350mm
né vit. N& zonén malore, kryesisht aty ku bie déboré né dimér, reshjet jané t& pranishme edhe gjaté
verés, kurse né zonén kodrinore dhe fushore vera #shté e that&. Ditét me diell variojn& nga 220-240
dite, ku mesatarisht gjat& vitit ka deri 3000 oré diell.

Flora dhe fauna

Bimésia #shté e shp#mdar# sipas kushteve klimatike, duke formuar zona bimésie si zona e
shkurreve mesdhetare (zhvillchen shkurret, kryesisht shqopa e mareja), e dushqeve (lisi,
géshtenja), e ahishteve (ahu) dhe e haloréve (pisha). Duke u nisur sipas vetive t& p&rdorimit n&
zoné rriten edhe bimét mjeksore e aromatike q8 p#rmbajné léndé aktive dhe esenca. Bimst
mjekésore qé rriten n# kété zoné jané: sherbela, trumza, kamomili, lulebliri, ¢aj mali, luleshtrydha,
lulékugja, mullaga. N& zon#n toné rriten edhe bim&t spontane foragjere me vlera ushgimore pér
bagéting. N# bimésing e livadheve dhe kullotave mbizotérojm& graminoret dhe bishtajoret n&
giendje t& egér si: térfili, grami, talla, shpatorja. Bim#t endimike jan& bim& gé rriten vetvetiu
brenda njé territori t& caktuar t& kufizuar dhe rriten né vartési té relievit e klimés.Késhtu &sht& pér
tu pérmendur pylli i géshtenjave né fshatin Selit& me sipérfage prej 75 ha.

Fauna né Komunén e Milotit éshté zhvilluar n& vartési t& mjedisit. Késhtu dallohen fauna
tokésore, fauna e ujrave t&8 &mbla dhe fauna e egér.Pozita e favorshme gjeografike, klima
mesdhetare, relievi q& varion nga fushor e deri n& reliev t¥ thyer malor, dalja e afért né det
(grykéderdhja e lumit Mat) kan# béré q& fauna t# jet& e pasur. N& ujrat e €mbla te lumit Mat dhe t&
zallit t¢ Urdhazés rriten peshq si ballégjéri, krapi, gefulli etj.Shpendé t& gjuetisé jané rosa e pata e
egér, théllénxa, karabullakgt, capkat etj.Kafsh# té egra qé rriten n& két& zong jané dhelpra, lepuri,
ujku, ariu dhe derri i egér.

Arsimi dhe shéndetésia

mésojné 1677 nxénds dhe japin mésim 108 mésues. Numri i nx&nésve né shkollat e fshatrave
malore po vjen nga viti n& vit né rénie pér arsye objektive si : évizjet e popullatés drejt fshatrave t#
fushgs dhe transportimi i nxénésve nga veté familjarét né shkollat e qytetit etj. Késhu gé lind
nevoja e nd&rtimit 18 shkollave né bazé grupimi t8 disa fshatrave pér t& eliminuar mésimin me
klasa kolektive né t& dy cikiet shkollore.

N& Milot ka nj& gendér shéndetésore, ambulancg pér ¢do fshat dhe dy farmaci né qytetin Milot. N&
qendrén sh&ndetésore plotésohen vetém nevojat m& urgjente t& popullatés pér diagnostikimin,
imunizimin, shérbimin primar e monitorim t& rritjes s& fémijéve, ku shérbejng 3 mjeké dhe 12
infermiere. Pér fshatrat 8sht& hartuar grafik javor pér vizitat qé do t& kryejng mjekét. Pas nje
periudhe nderprerje &shté organizuar sherbimi stomatologjik. Mbetet problem per arsye fondesh
funksionimi i sht#pisé sé lindjes , pasi ambienti egziston.

Bujqgésia
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Komuna Milot ka njé sipérfage té pérgjithshme toké bujqesore prej 2272 ha, ndérsa toké e
punueshme &shté 1966 ha, rreth 306 ha toké né territorin e Komunés, kryesisht né zon&n kodrinore
e malore, jané joproduktive. Me rikonstruksionet e kryera né rrjetin e vaditjes,t& kanaleve kryesore
dhe degtzimeve, aftdsia ujitése, kryesisht né zonén fushore, &hté 180 ha, por pér arsye t&
ndryshme rrjeti i vaditjes nuk funksionon plotésisht.

Pemtaria kultivohet n& ményré individuale pothuajse né t& gjitha fshatrat nga fermer&t, si né
zonén fushore, ashtu edhe n# até kodrinore e malore. Késhtu sipérfaqe e z&né& me dru frutoré éshté
118 ha, nga kéto 103 ha pemtore e 15 ha vreshté.

Sipérfagja e pyjeve t& Komungs &sht& 10686 ha. N& kété sipérfage ka pyje & t& gjitha kategorive, si
pyje halorg, dushqe, géshtenja, pyje mbrojtés né brigjet e lumit Mat e pérrenjeve n# fshatra. Ké&shtu
pyje prodhues t& matérialit drusor# né zonén e fshatit Malbardh& jané 2920 ha, n& zonén
Skenderbe 3560 ha, né zonén Milot-Lester 1300 ha dhe n& zon&n Shkopet 780 ha. Sipas VKM nr.770
daté 21.05.2008 u miratua lkista pérfundimtare e pronave t& paluajtshme publike, pyje e kullota, q&
jan# né juridiksionin territorial te Komunés Milot. Sipérfagja 3167 ha, fond pyjor dhe kullosor
transferohet n& pérdorim t& Komunés, kryesisht n& zonat e banuara qé& pérbéhen nga kullota,
livadhe, shkurre, zabele dhe pyje.

|t A ol M T LADIRE B RaME R S
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Vizioni-Strategjik
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NDIKIMET E MUNDSHME NEGATIVE NE MJEDIS

Aktivitetet ge do te japin ndikime te mundshme negativisht ne mjedis vetem gjate te fazes se
zbatimit te projektit, ku perfshihet ajo parapregatitore e terrenit dhe te ndertimit te objektit lidhen
me veprimtarite si vijon:

- Sistemimi i sheshit te ndertimit, germimet e tokes dhe demolimet per pastrimin e sheshit;

- Ndertimi i mjediseve zyre per mbikqyresit e zbatuesin e punimeve,

- Percaktimi i vendgendrimit te mjeteve;

- Hapja e truallit, ndertimi i themeleve evadimi i dherave;

- Percaktimi i rrugeve e koridoreve te qarkullimit ne sheshin e ndertimit.

- Ndertimi i objektit.
Ndikime te perhereshme mjedisore dhe sociale gjate funksionimit te objektit ku perfshihen edhe
aktivitetet e mirembajtjes jane:

- Marrja e perhereshme e tokes per ndertimin e objektit;

- Ndryshimi ne pejsazhin rural;

- Rritja e prezences se automjeteve nga hyrjet e daljet ne parkimin nentoke;

- Rritja e numrit te banoreve ne zone si dhe prania e punonjesve dhe e frekuentuesve te mjediseve
te sherbimit ne katin perdhe. Impaktet e parashikuara, gjate punimeve te ndertimit ge mund te
zgjasin rreth 3 muaj nuk do te jene te rendesishme per mjedisin ne zone.

Vleresimi i ketij Plani dote behet dy per fazat kryesore te tij, te cilat jane:

1. Faza e projektinit
2. Gjate ndertimit.

Faza e projektimit

Eshte faza ne te cilen eksplorohen dhe zbulohen dhe integrohen ne Planin mundesite ge do ta
bejne Planin ge te siguroje nje zhvillim te gendrueshem te tij.

Faza e projektimit, ka sjelle angazhime te stafit te ndyshem teknik e inxhinier dhe nje fushe te gjere
konsulentesh, ndyshem gje cila krijon mundesi biznesi dhe punesimi. Njekohesisht, krijohen te
ardhura nga sherbimet e konsulenteve dhe projektueseve. Pushteti lokal, do te perfitoje taksen e
infastruktures dhe taksa te tjera ge kane te bejne me aplikimin dhe miratimin e projektit. Ne kete
faze, jane shgyrtura mundesite per projektim dhe zhvillim te gendueshem te projektit te
propozuar, duke synuar minimizimin e ndikimeve ne mjedis duke epershtatur projektin ge te
arrije edhe objektivat e tij.

00355 69 74 87 976 79

studio gogreen@gmail.com / ismetkurti@gmail com
Adresa: Tirand, Hjesia Bashkiake n: 5. Rr, “Margarila Tulutani', Pall 28, Kali 1. Hyria 38

Cao

grezl



VLERSIM STRATEGHRK MI<DISOR Zhvillues: BASHRTS RURBIN

Ndikime gjate fazes se zbatimit te projektit

Ne cilesine e ajrit

Emetimet ne ajer vijne nga pethapja e pluhurave te materialeve te ndertimit dhe materialit te
germuar te siperfages se tokes dhe demolimet. Gjithashtu djegia e lendes djegese, qe shkaktohet
nga automjetet ge frekuentojne kete ambjent, si dhe ne raste te rralla kur ka mungese te energjise
elektrike dhe do te lind nevoja per ndezjen e gjeneratorit. Pra mund te themi se niveli i
shkarkimeve do te jete i ulet, per shkak te intensitetit te ulet te punimeve por edhe materialeve apo
proceseve ndertimore per realizimin e ketij objekti. Nga punimet ndertuese do te kete perhapje

te pluhurave nga qarkullimi i mjeteve. Perdorimi i reres, zhavorrit, progeset e betonimit dhe
shtrimit te siperfageve perreth, si dhe nga transporti i automjeteve te dheut te germuar apo te
mbetjeve inerte te prodhuara gjate ndertimit. Keto mjete duhet te plotesojne patjeter kushtet
teknike te garkullimit rrugor, te mos ngarkohen me shume se kapaciteti i projektuar, te mbulohet
karroceria me mushama te posagme, si dhe te lahen rregullisht kur dalin nga kanteri i ndertimit
dhe nga kantieri i prodhimit te betonit, te inerteve apo ne sheshin e depozitimit te dheut te
germuar.

Nga pajisjet operuese gjate aktiviteteve ndertimore.

o Aktivitetet operuese gjate ndertimit te objektit mund te shkaktojne shperndarjen e
pluhurave ne atmosfere dhe uljen e cilesise se ajrit ne zone, te cilat shkaktohen si
rezultat i gmimit te gazeve te makinerive te ndertimit dhe mirembajtjes.

o Emetimet ne ajer mund te shkatohen nga gazrat e motoreve me djegie te
brendshme te makinerive te ngarkimit (me rendesi emetimi i Pb-it nga motore me
lende djegese benzine) dhe te transportuesve qe do te perdoren gjatendertimit
(prania e impiantit te cimentos, betonieret, etj).

Nga punimet ne sheshin e ndertimit.

o Punimet e germimit mund te shkaktojne shperndarjen e pluhurave ne atmosfere
dhe uljen e cilesise se ajrit ne zone.

o Gjate transportimit te mbetjeve ndertimore (inerteve) dhe dherave te germimit gjate
depozitimit te materialeve te nevojshme gjate ndertimit.

Ndotia e tokes dhe e ujrave

Nuk pritet ndotje e dheut dhe ujit, megenese ajo mund te parandalohet. Megjithate, disa rritje te
ndotjes se jit dhe dheut mund te shkaktohen nga ndotjet e drejtperdrejta apo te terthorta per
shkak te derdhjeve aksidentale apo perdorimit te pakujdesshem te materialeve te rrezikshme si
karburantet, lubrifikantet e pajisjeve, bojrat, verniqet, elj.

Ndikimet e mundshme dhe pasojat e tyre mbi ujrat siperfaqesore gjate ndertimit, perfshijne:
magazinimin e pasakte te karburanteve nga kontraktori dhe veprimtarite ne shesh qe mund te
sjellin ndonje derdhje aksidentale te lengjeve apo rrjedhjeve te ndotura, dhe perkeqesimi si pasoje
e cilesise se ujrave siperfagesore. Mbajtja e materialeve te stivosura te ndertimit duhet te
shmanget. Nese kerkohet perkohesisht, duhet te krijohet kushte te pershtatshme magazinimi ne
sheshin e ndertimit, si p.sh. perdorimi i mbulesave per mbrojtjen ndaj kushteve atmosferike.
Materialet e rrezikshme (lubrifikantet, vajrat, etji) duhet te mbahen mbi siperfage te
apershkueshme, dhe absorbentet si rera apo tallashi duhet te jene te
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disponueshme per trajtimin e shpejte te derdhjeve aksidentale. Te gjithe materialet duhet te
trajtohen ne perputhje me udhezimet e dhe kerkesat ligjore dhe sipas procedurave te percaktuara
ne sheshin e ndertimit. Trainimi i personelit operativ si dhe personelit ndertues do te vazhdoje.
Per burimet e materialeve do te perdoren vetem veprimtari te licensuara te guroreve, asfaltit dhe
cakullit dhe betonit. Nuk duhet te hidhet dheu siperfagesor i hequr, por te ruhet ne shesh per
rehabilitim pas perfundimit te punimeve.

Disa ndikime ne toke:

« Ndikinte uga efekti i erozionit: Ky fenomen mund te haset gjate germimit te dheut per ndertimin e
themeleve. Per te parandaluar kete fenomen (ne raste se e hasim gjate germimit te dheut) duhen
marrim masa ne menyre ge te sigurohen te gjithe veprimet e nevojshme ge jane parashikuar per te
siguruar gendrueshmerine e objekteve perreth.

* Ndikimet fizike te projektit me ndryshime topografike lokale:

Gjate ndertimit do te kete ndryshime ne topografine lokale pasi sheshi eshte I rrafshet dhe i
shtruar. Ne projekt eshte parashikuar grafiku i punimeve, ge ne kombinim me masat e tjera
suplementare si te mbushjes, sistemnimit dhe trajtimit, parandalojne ndryshime topografike.

o Ndikimet e emetimeve kimike dhe depozitimeve ne toke dhe rrething; Ndertimi I strukturave te
banesave individuale, nuk ka derdhje apo shkarkime te ngurta ose te gazta ne ambient te
elementeve kimik ose te tjere element te demshem apo te rrezikshem per mjedisin. Ndikim nga
lendet djegese mund te shkaktohen vetem ne raste te carjeve te serbatorit te mjeteve te ndertimit,
apo rrjedhjeve te tyre gjate qarkullimit ne sheshin e ndertimit.

« Ndikimet ne perdorimin e tokes dhe te burimeve ne cilesine dhe sasine e tokes bujgesore: Siperfagja qe do
t'i nenshirohet zbatimit te projektit nuk eshte toke bujqesore. Nje pjese eshte shesh dhe rruge
funksionale ne funksion te banesave ekzistuese te demtuara nga termeti.

Ndyshime ne karakteristikat e tokes. Disa ndryshime ne karakteristikat e tokes mund te vijne si
pasoje e germimeve dhe ngjeshjeve te tokes per themele. Germimet mundet gjithashtu te
ndyshojne stabilitetin struktural te tokes dhe te reduktojne integritetin e saj structural Ngjeshja e
tokes per te hedhur themelet, duke montuar struktura te perkohshme dhe, gjithashtu nga
makinerite e renda (Kamion, Eskavator), mund te reduktoje aftesine infiltruese te tokes, dhe prej
ketu sasine e ujit qe grumbullohet dhe largohet nga drenazhimet e sheshit te ndertimit, ne nje
drejtim te caktuar ose ne te gjithe sheshin e ndertimit. Aktiviteti i propozuar do te zhvillohet ne
nje hapesire rurale. Nuk kemi humbje te tokes, pasi siperfagja ge do te perdoret aktualisht eshte e
zene me struktura te tjera ndertimore dhe me infrastrukture rrugore. Vendosja e strukturave te
perhershme te betonit sipas projektit te propozuar, do te kufizoje mundesine e perdorimit te tokes
dhe kjo perben nje ndikim te pakthyeshem.

* Ndikinet e projektit ne modefin drenazhues te zones:

Projekti i parashikuar nuk do te ndikoje ne rijetin drenazhues te zones pasi nuk lidhet me kete
rrjet drenazhues, Nuk kemi ndotje te ujerave nentokesore. Ujerat ge dalin nga aktiviteti i ndertimit
te objektit jane ujera te cilat lindin si rrjedhoje e aktivitetit te lagies se kantierit, larjes se gomave te
automjeteve dhe ujerat e reshjeve nga kushtet atmosferike. Gjate ndertimit, ne varesi edhe te
reshjeve te shiut, mund te grumbullohet sasi e konsiderueshme e ujerave dhe si rrjedhoje mund te
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jete i nevojshem grumbullimi i ketyre ujerave dhe orientimi i tyre ne sistemin e kanalizimeve,
pjeserisht ato filtrojne nen toke. Si rrjedhoje, punimet e ndertimit nuk duhet te tejzgjaten dhe te
kalojne afatet e percaktuara ne lejen zhvillimore.

Nuk duhet te shkarkohen lende te demshme ne mjedisin e kantierit pasi mund te filtrojne se
bashku me ujerat e reshjeve dhe si rrjedhoje te ndosin ujerat nentokesore.

Ne kantier nuk do te magazinchen materiale te rrezikshme dhe si rrjedhoje nuk do te kete ndotje
te ujerave nentokesore ose siperfagesore. Mundesite e ndotjes, mund te vijne vetem nga derdhja e
hidrokarbureve ose e lubrifikanteve gjate furnizimit te mjeteve te renda te punes.

Nje faktor tjeter mund te jene ujerat e pastrimit e te larjes se kazaneve te betoniereve gjate
shkarkimit te betonit ne kantier. Keto te fundit, nuk duhet te shkarkojne ujerat ne gdo mjedis
rrethanor, ato duhet te shkarkohen ne mjedise te caktuara dhe ne kantieret e prodhimit te betonit.

Punimet e themeleve do te jene per nje periudhe kohore teper te shkurter dhe mundesia e ketyre
ujerave zvogelohet ndjeshem.

Ndikime te tjera indirekte ge shoqgerojne projektin gjate fazes zbatimit

Ndikime nga trafiku qe lidhen me projektin

Efektet mbi infrastrukturen perreth parashikohen te jene edhe pozitive edhe negative. Ne
pergjithesi mund te thuhet se perdorimi i rrugeve te caktuara per aktivitetin e nderimit apo
transportin e mbetjeve inerte dote kete efekte negative mbi cilesine e rrugeve te perdorura. Persai
perket rrjedhave te tjera te trafikut, kjo s'mund te shihet si nje efekt i rendesishem. Nuk ka zona te
rendesishme arkeologjike ne afersi te sheshit, prandaj nuk kerkohen masa te veganta mbrojtese
arkeologjike. Megjithate, nese gjate germimeve zbulohen disa mbetje arkeologjike, punimet do te
nderpriten menjehere dhe do te informohet autoriteti lokal kompetent. Punimet do te rifillojne
vetern pasi te jene marre masat e duhura, te kerkuara nga autoriteti perkates dhe te jete marre
konfirmimi ge punimet mund te vazhdojne.

Zonat e ndjeshme mjedisore dhe ndikimi nderkufitar

Zona ne vleresim nuk klasifikohet ne listen e zonave me status te vengante, eshte nje zone e
zakonshme me zhvillimi rural, Nuk eshte zone nderkufitare prandaj nuk ka ndikim nderkufitar ne
mjedis.

Trashegimia kulturore, fshatrat tradicionale dhe formate ndertimit
Zona ne vleresim nuk vleresohet si zone me karakteristika te veganta arkeolgjike, historike apo
tradicionale.

8.6. Impakti ne toke dhe ujrat nenetokesore

Punimet e ndertimit nuk do te shkaktojne prishje te regjimit te ujrave nentokesore te zones ku dhe
ndodhet sheshi i ndertimit dhe ne sistemin e kullimit dhe drenazhimit. Gjate germimeve per
themelet nuk parashikohet te hasen dalja e ujrave nentokesore ne formacionet ne thellesi, pasi
thellesia e germimeve nuk eshte e konsiderueshme,
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duke mos prekur ne kete menyre regjimin e ujrave nentokesore. Par, edhe ne rast se kjo ndodh,
ujerat ge dalin nga aktiviteti i ndertimit te objektit jane te te njejt natyre permbajtje. Te tjere, ujera
jane ato ge vijne ge lindin si rrjedhoje e aktivitetit te lagies se kantierit, latjes se gomave te
automjeteve dhe ujerat e reshjeve nga kushtet atmosferike. Gjate ndertimit, ne varesi edhe te
reshjeve te shiut, mund te grumbullohet sasi e konsiderueshme e ujerave dhe si rrjedhoje mund te
jete i nevojshem grumbullimi I ketyre ujerave dhe orientimi i tyre ne sistemin e kanalizimeve,
pjeserisht ato filtrojne nen toke. Si rrjedhoje, punimet e ndertimit nuk duhet te tejzgjaten dhe te
kalojne afatet e percaktuara ne lejen zhvillimore.

Flora and Fauna
Vegjetacioni ka nje efekt te madh ne ambjentin e pergjithshem dhe ate lokal dhe normalisht mund

te modifikoje edhe mikroklimen. Zakonisht, flora krijon nje mjedis te mire per habitatet, keshtu qe
me shpesh mund te shkojne te dyja se bashku sesa te veguara. Per pasoje, prishja e vegjetacionit
gjate fazes se ndertimit mund te goje ne efekte negative ne faun duke krijuar edhe shqetesime.

Ndikimet sociale

Aktivitetet e ndertimit do te sjellin ndryshime te kufizuara ne menyren e jetes se banoreve te
objekteve kufizuese te objektit. Levizja dikur e lire dhe e pakufizuar te njerezve dhe temijeve ne
nje pjese te mjediseve te sheshit mund te behet me e kufizuar per shkak te pranise se kamioneve
dhe makinerive.

E:shte e rendesishme ge komnuniteti te njohe e te jete i informuar ne lidhje me vendin e zbatimit te
projektit per arsye te levizjeve te paautorizuara ge mund te ndodhin ne vendet e ndertimit nga
temijet dhe te rriturit e qemund te shkaktoje pasoja te renda per keta individeve. Rrethimi i sheshit
te ndertimit dhe mbajtja nen kontroll, rrit masat e sigurise ne kete drejtim. Zbatuesi i punimeve do
te jete i detyruar per te zhvilluar dhe zbatuar procedurat per te mbrojtur shendetin dhe sigurine e
publikut. Kjo do te perfshije trajnime per punetoret dhe personelin e sigurise per te parandaluar
qasje te paautorizuara ne vendet e ndertimit, zonat e qarkullimit te mjeteve te ndertimit, si dhe
zonat e magazinimit te pajisjeve.

Gjate fazes se ndertimit, ka probabilitet minimal per punetoret te vuajne nga semundje te caktuara
infektive. Ne kushtet e pandemise COVID 19, eshte shume e rendesishme qe te respektohen
protokollet e percaktuara nga Ministria e Shendetesise per aktivitete te tilla ku ka grupime
njerezish.

Ne kete aspekt projekti i propozuar nuk do te krijoje kushte mjedisore te cilat mund te gojne ne
perkeqesimin e gjendjes shendetesore ne zonen e projektit, par do te ndikoje ne rritjen e
mundesise se strehimit, te cilesise se kushteve te banimit, te rritjes se aktiviteve te sherbimit etj.
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NDIKIMI NE MJEDISIN NDERKUFITAR

Plani nuk zhvillohet ne zone nderkufitare dhe nuk sjell pasoja ne kontekst nderkufitar.

MASAT E PARASHIKUARA PER TE SHMANAGUR APO ZBUTUR SA
ME SHUME TE JETE E MUNDUR PASOJAT NE MJEDIS GJATE
ZBATIMIT TE PLANIT

Masa mbrojtese dhe parandaluese qe rekomandohen gjate fazes se ndertimit. Kerkesat mjedisore
ge synojne mbrojtjen e shendetit e te mjedisit, perfshijne specifikimin e kushteve, normave e
standarteve te detyrueshme per mbrojtjen e pastertise se ajrit urban, te ujerave siperfagesore e
nentokesore, te cilesise e vlerave te tokes, te territoreve urbane, rrugeve, trotuareve, zonave te
gjelberuara

Rrethini i zones se ndertimit do te behet me llamarine ne te gjithe perimetrin e saj per te
shmangur daljen e gjithfare mbeturinash inerte, per te bere nje plan organizimi sa me te mire te
objektit dhe per te shmangur gjithashtu impaktin negativ qe krijojne punimet.

Largini i dherave ge do te dalin gjate hapjes se theme/eve, do te kryhet brenda nje kohe shume te
shkurter nga krijimi i tyre duke mos krijuar ndotje ne ambientin perreth. Largimi i tyre te behet
naten duke marre masa per te mos ndotur rruget. Kjo realizohet duke mbuluar me mushama
mbeturinat ge transportohen dhe duke i lare gomat e makinave para se te dalin nga sheshi I
ndertimit. Mbetjet urbane do te grumbullohen ne perfundim te objektit ne vende te caktuara nga
Bashkia,

Rrjetat mbrojtese per minimizimin e pluhurave dhe mbrojtjen e kalimtareve do te vendosen ne
perfundim te karabinase.

Realizimi i infrastruktures se brendshme rrugore do te realizohet ne perputhje me studimin
urbanistik te zones perkatese duke i lene vend edhe siperfaqges se gjelbert sipas projektit.

Nga siperfagja totale e sheshit te ndertimit nje pjese e saj do te jete e zene me ndertim. Pjesa tjeter
do te jete e gjitha zona funksionale ge do t'i sherbeje objektit me sip. parkimi, gjelberimi dhe rruge
dytesore.

Kantieri i ndertimit do te jete i rrethuar me llamarine deri ne perfundimin e punimeve dhe
rifinitures dhe ambjenteve per rreth objektit.

Mbeturinat ne perfundimin e ndertimit do te grumbullohen, transportohen dhe depozitohen ne
oraret e caktuara nga Bashkia.

Nderhyrjet ne rrjetin e infrastruktures do te kryhen me lejen e institucioneve perkatese sipas
ligjeve ne fuqi.

Ndertimi do te kryhet nen kontrollin e inspektoreve te mjedisit te Bashkise, per te matur ndotjet
ne mjedis te cilat nuk duhet t'i kalojne parametrat e lejuar.

Masat konkrete per mbrojtjen e cilesise se ajrit
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Me qellim ge shkarkimet ne ajer ge emeton veprimtaria ndertuese te jene vazhdimisht brenda
normave te lejuara, subjektet do te marre keto masa:

a.

b.

te perdoren mbulesa te perkoheshme dhe te lagen sipas nevojes, nje deri dy here ne dite
per te reduktuar glirimet e pluhurave;

per levizjen e materi aleve ne kantier e ne sheshe ndertimi, te perdoren konvejere te
mbyllur;

giitha ngarkesat te sigurohen nepermjet rregullimit, lagies ose mjete te tjera per te
parandaluar derdhjet, rrjedhjet dhe pluhurat;

te gjitha materialet e transportuara jashte sheshit te ndertimit te jene te lagura ne menyre te
mjaftueshme ose te mbuluara mire;

te gjitha aktivitetet e pastrimit, nivelimit, ndertimit dhe transportit te nderpriten gjate
periudhave me ere te forte;

te kufizohet shpejtesia e levizjes se kamioneve ne kalimet e sheshit te ndertimit, deri ne 30
km/ore;

te ndalohet pergatitja dhe perpunimi i bitumeve ne temperatura te larta ne kantieret e
ndertimit dhe te perdoren bitume ge kane shkalle te vogel ylirimesh te ndotesve ne ajer;

te vendosen mbulesa mbrojtese per mbeturinat e ekspozuara ndaj eres;

jate kryerjes se proceseve te rifinitures (suvatim, lyerje, veshje fasade), objekti te jete i
mbuluar me rrjeta mbrojtese.

te mirembahet sheshi i ndertimit gjate kryerjes se aktiviteteve te nivelimit, ndertimit dhe
transportit;

Masat konkrete per administrimin e mbetjeve te ngurtn
Subjektet ndertues te godinave, rrugeve, urave, shesheve, trotuareve, administrojne mbetjet ge
gjenerohen nga veprimtaria ndertuese, duke marre keto masa:

a.

b.

p oo

Fo e

p——
-

mbetjet ge gjenerohen nga veprimtaria ndertimore, te sistemohen te ndara e te veyuara
sipas llojit te tyre, ne vende te paracaktuara ge me pare per gendrimin e tyre provizor;
mbetjet te largohen ydo dite nga sheshi i ndertimit dhe te dergohen ne vendgrumbullimet
e percaktuara nga pushteti vendor;

transportimi i tyre te behet ne oret me trafik te pakesuar;

per transportin e materialeve dhe te mbetjeve te perdoren makina te mbulura dhe ge nuk
rrjedhin;

mbetjet toksike te dergohen ne nje vend depozitim te miratuar posayerisht per to;

te pastrohen menjehere rrjedhjet, derdhjet, pikimet per te parandaluar ndotjen e tokes;

te shitrohen me zhavorr dhe te mirembahen rruget brenda sheshit te ndertimit;

sherbimet dhe riparimet e makinerive e te pajisjeve te behen sipas grafikut dhe ne vende te
percaktuara per kete gellim;

te lahen gomat e automjeteve para daljes nga sheshi i ndertimit.

Masat konkrete per mbrojtjen uga zhurmat

Ne ydo kantjer ose shesh ndertimi, subjektet ndertues, hartojne dhe zbatojne programin e masave
per mbrojtjen nga zhurmat, i cili synon:

a. te respektohen standardet per nivelin e zhurmave;

b. aktivitetet e prishjes dhe te ndertimit, te kufizohen ne oret qe sjellin

shqetesime per banoret perreth;

c. aktivitetet e prishjes dhe ndertimit te programohen sipas nje grafiku ne menyre ge te evitohet
operimi i disa pajisjeve e makinerive ne te njejten kohe i cili shkakton nivele te larta zhurmash;

d. makinerite e pajisiet e fugishme te ndertimit, si dhe ato qe gjenerojne zhurma mbi kufijte e
lejuar, te jene te pajisura me ekrane mbrojtes per zhurmat.
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IDENTIFIKIMI I INVESTIMEVE APO INFRASTRUKTURES MJEDISORE TE
NEVOJSHME NE KUADER TE PLANIT

Referuar projekteve te ndertimit te banesave individuale, do te kete gjenerim te mbetjeve inerte
nga prishjet e banesave ekzistuese dhe gjenerim te dherave te germimit per hapjen e themeleve
per ndertimin e tyre.

Shkarkimet né mjedis nga ndértimi dhe zhvillimi i projektit.

Nga fazé ndértimore e projektit pritet te kemi gjenerim te:

- Dhera nga germimet - Inerte nga germimet

- Mbetje urbane nga aktiviteti human i kompanise

- Emetime PM10; PM2.5 TSPM

- Emetime zhurma

- Emetime gaze nga djegia e karburnatit t& automjeteve q& punojné né kantier. Gjenerim ujra t&
zeza nga aktiviteti human i punonjésve qé operojné né kantier.

Karakteristikat e Ndikimeve Negative né Mjedis

Metodika e vlergsimit t& réndgsisé sé ndikimeve t& mundshme negative né mjedis

Kategoria Pérshkrimi

ulét Ndikimi &shté i pérkohshém, démton pak vlera natyrore si né
cilési dhe né sasi (volume). Me pérfundimin e operacionit & e
shkakton ai nuk jep mé efekte né mjedis

I mesém Ndikimi éshté i pérkohsh&m por n& mungesé t& masave
kontrolluese dhe menaxhuese mund té shkaktojé ndikime afatgjata
né vlerat natyrore. Sipérfagja q& tjetérsohet nuk rikthehet mé né
gjendjen e saj por z& njé raport t& pranuesh#m me sipérfagen totale
t& zonés (koeficienti i tjetérsimit) si dhe tjetérsohet vetém sipérfagja
ndértimore e objektit. Ndikimi nuk pérfaqéson shkarkime t&
ndotésve n& mjedis

I konsiderueshém Ndikimi &sht# i pérhershém dhe del pértej zonés sé ndikuar
(zhvendosje, ndotje, zhurma e shkarkime né ajer). Ndikimi
kompromenton normat e shkarkimeve né mjedis dhe normat e
pérdorimit t& mjedisit

kthyesh&m Mbaron efektin me ndalimin e shkakut dhe mjedisi i ndikuar
rifiton gjendjen e tij natyrale. Démton vlera/zona té mbrojtura dhe
unikale

Pjeserisht i kthyeshem Efekti vazhdon pjeserisht edhe pas nderprerjes se shkakut ge e
shkakton ate.(vazhdon efektin negative ne mjedis pjeserisht )

I pakthyeshém Pasojat e ndikimit jané t& pakthyeshme (vazhdojné efektin negativ
né mjedis) edhe pasi pérfundon veprimi qé shkakton ndikimin

Kriteret e pirdorura pér vlerésimin e peshés s& impakteve
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SHKALLA E PESHES Pércaktimi

E pranueshme Efekt me entitet t& ulét eliminimi i t& cilit &shté i menjéhersh&m pas
mbarimit t& veprimit gjenerues

E moderuar Eliminimi ésht# i mundur me ose pa zbatimin ¢ masave
korrigjuese jo intensive, por kérkon njé périudhé kohe

E ashpér Magnituda e efektit kérkon zbatimin e masave korrigjuese, si dhe
njé périudhé té gjaté kohe pér eliminimin e tj

Kritike Magnituda e efektit &sht& mé e madhe se vlera e lejuar, duke

rezultuar né njé keqésim t& vazhduesh&m t& cilésisé s& kushteve
mjedisore, edhe né se merren masa korrigjuese

Metodat e Zbatuara pér Parashikimin e Ndikimeve Negative né Mjedis

Pér parashikimin e ndikimeve né mjedis grupi hartues &shté bazuar n&:

o Krijimin e njé baze t& dhénash me pérgjigjet mbi pyetjet lidhur me problematikat mjedisore

dhe analizimin e tyre

o Analizimin e zbatimit t€ projektit
Informimin dhe konsultime me aktorét e tjeré té interesuar Tematika e pyetjeve té cilat
formulohen né ményré q# t& identifikohen ndikimet dhe vlerésimi i kétij programi né

mjedis jané:

o A ka pérputhshméri t& ploté projekti me ligjet dhe rregulloret pérkatése?
o A do té ndikohen nga projekt kushtet sociale-ekonomike t& komunitetit prités dhe

shéndeti i banoréve?

o A do t& kené ndonjé ndikim afatgjaté ose t& pérhershém né sistemet ekologjike ose pasurité
natyrore t& lokalitetit apo ato q¢ paraqesin interes kombétar ose rajonal?

o Do t& ndikohen komponentét e ndrysh&m te ekosistemit t& zongs? Analizimi i zbatimit t&
projektit: Kjo merr né konsideraté pajisjet, makinerité, léndét ndihmése, ményrén e
implementimit t& projektit, koh&n, afatet dhe ekipin e nevojshém pér realizimin e Hj.
Informimi dhe Konsultimet Konsultimet me grupet e interesuara dhe organet vendore
Faktorét dhe Kriteret gé zbatohen n# Vierésimin e Ndikimeve t& Mundshme Pér t&
pércaktuar nése njé ndikim negativ né mjedis, gjat& zbatimit t& projektit, duhet té
reduktohet apo t& zbutet, do t& bazohet né njé ose mé shumé nga faktorét e méposhtém:

o Krahasimi me ligjet, rregulloret apo me standardet e pranuara (kombétare dhe udhézimet
dhe standardet ndérkombétare)

o Konsultimi me vendimmarrésit pérkatés dhe me agjencité e mjedisit, et].

o Preferencé t& kritereve t& paravendosura, si zonat e mbrojtura apo zona me ndjeshméri t&

lart& mjedisore

o Pérputhshméria me objektivat e politikave geveritare

o Pranueshméria e zbatimit t& programit nga komuniteti lokal dhe nga banorét e zonés ku
do t& zbatohet programi.

o Mbledhja e sa mé shumé informacioneve dhe njohurive lidhur me temén e projektit, nivel
sa mé i larté dhe njé gjykim sa mé té miré& profesional tt ekipit t& q& harton vler&simin

mjedisor

o Njohje dhe vlerésim mé t& miré t& vlerave té& ekosistemit
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Vierésimi i Ndikimeve né Mjedis

Né ményré té pérgjithshme do t& veconim kéto ndikime potenciale negative t& né mjedis:
* Gjenerim Mbetjesh

* Impakt né toké

*» Impakt ne cilésine e ajrit

» Impakt ne burimet ujore

* Biodiversiteti

* Zhurmat

* Ndikimi vizual

* Impakti né Trafikun Rrugor

» Impakti ne Trashegimine Kulturore dhe Arkeclogjike

s Impakti ndaj Mjediseve té Punés dhe Shendetit Human

MBETJE NGA NDERTIMET DHE PRISHJET (PERFSHI DHERA TE GERMUARA NGA ZONA TE
KONTAMINUARA)

17 01 Beton, tulla, tjegulla dhe qeramika

17 01 01 Beton

17 01 02 Tulla

17 01 03 Tjegulla dhe geramika

17 01 07 Pérzierje t& betonit, tullave, tiegullave dhe geramikés, té tjera nga ato t& pérmendura n& 17
01 06 17 02 Dru, gelqe dhe plastika

170201 Dru

17 02 02 Qelqe

17 02 03 Plastiké

17 03 Pérzierje biturninoze, bitumi dhe produkte té tjera & ziftit

17 04 Metale (pérfshi dhe aliazhet e metaleve)

17 04 11 Kabllo t& tjera nga ato t& pérmendura n& 17 04 10

17 05 04 Dhera dhe guré, t& tjera nga ato t& pérmendura n& 17 05 03

17 05 08 Cakéll, té tjera nga ato té pérmendura né 17 05 07

17 09 Mbetje té tjera ndértimi dhe t& prishjeve

17 09 04 Mbetje t& pérziera nga ndértimi dhe & prishjeve, té tjera nga ato té pérmendura n& 17 09
01, 17 09 02 dhe 17 09 03

Gjithashtu nga aktiviteti human i punonjésve qé do operojné pér ndértimin e kétij projek, pritet
t& gjenerohen mbetje urbane t& pérfshira sipas klasifikimit t& mbetjeve me kodin 20. 20

MBETJET URBANE (MBETJET SHTEFPIAKE DHE TREGTARE, MBETJE INDUSTRIALE E
INSTITUCIONALE TE NGJASHME) PERFSHIRE FRAKSIONET E MBLEDHURA VECMAS
20 01 Fraksionet e ndara (pérveg 15 01)

20 01 01 Letér dhe karton

2001 02 Qelq

20 01 08 Mbetje t& biodegradueshme nga kuzhinat dhe mensat

20 01 10 Veshjet

2001 11 Tekstilet

20 01 39 Plastikét

20 01 40 Metalet
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VLERSIM STRATEGIHI MIEDISOR Zhvithes: BASHKL KURBIY

20 02 01 Mbetje té biodegradueshme

20 02 02 Dhera dhe guré

20 02 03 Mbetje & tjera t& pabiodegradueshme

20 03 Mbetje t& tjera urbane

20 03 01 Mbetjet e pérziera urbane

20 03 04 Llumra nga gropat septike Mbetjet urbane te gjeneruara nga aktiviteti human i
punonjésve gé operojné né projekti do t& grumbullohen dhe menaxhohen nga kompanité q&
menaxhojne grumbullimin dhe transportin e mbetjeve urbane né qytetin e Tiranés ,sipas
mérréveshjeve pérkatése kontraktuale.

Menaxhimni i shkarkimnit te ujrave te zeza

Zona ka fasilitete te trajtimit te ujerave te ndotur apo hegjes se mbetjeve te ngurta. Ujrat e ndotur
te fshatrave ge ndodhen prane, i derdhin ato ne trupin ujor me te afert, gje e cila bie ndesh me
parametrat e cilesise se ujerave te embel dhe per trajtimin e ujerave me gellim ruajtjen e tokes dhe
ujerave siperfaqesore dhe nentokesore nga ndotja. Gjer ne kohen e ndertimit te rrjetit te jashtem te
kanalizimit, ujerat e ndotur te dala nga objekte te veguara apo zona te tera te gendrave te banuara
(ne rastin tone te godines se centralit) mund te mblidhen ne gropa septike, nga te cilat, ne kohe te
caktuara largohen me mjete te ndryshme transporti (autobote etj) te autoritetit perkates Ujesjelles
Kanalizime. E njejta zgjidhje do te behet edhe ne kete rast.

Gropa septike
Ne keto gropa lendet organike ge permbajne ujerat e zeza kane aftesi te dekantojne lehte meqe

shpejtesia e rrjedhjes se ketyre ujrave prodhon gaze me ere te rende dhe zvogelon vellimin e tij.
Keshtu nje grope septike perfageson nje fare dekantuesi te mbyllur, lek i cili behet dekantimi i
ujrave te ndotur dhe kalbezimi i llumit te dekantuar. Gropat septike mund te kene nje, dy ose tri
ndarje neper te cilat ujerat e ndotur kalojne nga e para ne te dyten e keshtu me radhe. Ne eksionin
e pare, dekantimi eshte me i madh, prandaj edhe permasat e tij merren me te medha se te
seksioneve te tjera, Llumi, sidomos ne te ndaren e pare, ngjeshet mire dhe zvogelon vellimin 3-4
here.

Skema te gropave septike me tri ndarje (seksion rrethor dhe drejtkendesh). Lendet ne gjendje
pezull notojne ne siperfage dhe aty duke u thare e duke u ngjeshur formojne nje fare cipe. Ne
menyre ge ujerat e ndotur te hyjne normalisht ne grope e te dalin prej saj pa u penguar nga kjo
cipe e krijuar, tubat e hyrjes dhe te daljes, si dhe vrimat ndermjet ndarjeve te gropes pajisen me
tridegesh (pjese T). Vrimat e lena ne muret ndarese kane permasa (15x15) cm. Gjate fazes se
ndertimit, per nevoja fe punetoreve dhe stafit teknik, ne kantjeret ku punchet do te instalohen
kabina portative te banjove publike, ne menyre ge te shmangen shkarkimet ne mjedis. Shkarkimet
e tyre do te lidhen me gropen septike. Gropa septike, mund te sherbeje edhe gjate fazes se
funksionimit.
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VEERSIM STRATEGIHK MIEDISOR Zhwitiues: BASHKLL K URBIN

MASAT E PRASHIKUARA PER MONITRORIMIN E NDIKIMIT NE
MJEDIS GJATE ZBATIMIT TE PROPOZIMIT.

Sistemi i monitorimit te ndikimeve ne mjedis, te cilat do te shkaktohen nga zbatimi i Planit, eshte
nje mjet i thjeshte per 'u perdorur per nje monitorim efektiv.
Ne kete kuader, eshte hartuar edhe sistemi i monitorimit te ndikimeve kryesore ne mjedis, te cilat
pritet ge te shkaktohen nga zbatimi i Planit. Keto ndikime jane identifikuar gjate vleresimit te
ndikimeve mjedisore te planit perkates. Sistemi i monitorimit perfshin te gjithe indikatoret
perkates per cdo sector mjedisor (biodiversiteti, cilesia e ajrit, ndryshimet klimatike, toka, uji,
peisazhi, trashegimia kulturore, etj) dhe identifikon autoritetin dhe pergjegjesine per matjen e cdo
indikatori mjedisor te propozuar.
Grumbullimi i te dhenave sugjerchet ge te mbeshtetet ne dy burime:

(a) te dhenat e para ge merren nga matja e parametrave te mjedisit, dhe

(b) Vleresimi i indikatoreve mjedisore.
Procesi i mbledhjes se te dhenave permes matjeve mund te realizohet duke perfshire Autoritetet
Rajonale (Qarqet), por edhe Institucionet Shteterore (permes Ministrise se Mjedisit), Pushtetin
Lokal, institucione kerkimore shkencore dhe ato profesionale, si dhe ndermarrjet e sherbimeve
publike (lendfillet, ujesjelles - kanalizime etj.). Matja e indikatoreve mijedisore eshte nje proces
kompleks; ai eshte nje proces ge kryhet rregullisht dhe per me teper, ne menyre te vazhdueshme.
Ne kete kendveshtrim ne duhet ge te bazohemi ne eksperiencen dhe ne sistemet e monitorimit
qe perdoren nga strukturat e fera, duke theksuar, nga njera ane, monitorimin e zbalimit te
standarteve te nevojshme te maljeve nga strukturat e tjera, dhe kryesisht nga operatoret perkates
(permes perfshirjes se tyre ne procesin e nxjerrjes se lejeve perkatese mjedisore), dhe nga ana
tjeter, duke u pergendruar tek procesi i grumbullimit, perpunimit dhe shperndarjes se te dhenave.

Autoritetet Rajonale duhet te luajne nje rol kyc ne procesin e administrimit dhe shperndarjes se te
dhenave. Ne kete kontekts, autoritetet perkatese duhet te planifikojne dhe te veprajne si nje
gender mbledhjeje, analizimi dhe shperndarjeje te informacionit. Me konkretisht, roli I
Autoriteteve Rajonale duhet te perfshije sa me poshte:
s+ Mbledhjen e te dhenave prej matjeve ge kryhen nga sherbimet publike dhe private rajonale,
qofte ne menyre te perhershme, qofte te perkohshme.
« Mbledhjen e te dhenave baze qe kryhet nga ndermarrjet e sherbimeve publike (lendfillet,
Ujesjelles - kanalizime, OSHEE, strukturat e menaxhimit te zonave te mbrojtura etj.).
« Marrjen e te dhenave baze ge mblidhen nga administrata publike (si psh Sistemi Kombégtar i
Monitorimit t¢ Cilésisé s& Ujérave Sipérfaqésoré, etj).
« Marrjen e te dhenave baze ge mblidhen nga institucionet kerkimore shkencore dhe
organizata te tjera.
e Analizen dhe sintezen e te dhenave, me gellim nxjerrjen e konkluzioneve mbi gjendjen e
mjedisit ne nje zone te caktuar.
o Ruajtjen e te dhenave dhe krijimin e intervaleve kohore me gellim monitorimin e gjendjes
se mjedisit ne kohe te caktuara.
+ Shperndarjen e te dhenave permes raporteve perkatese, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi.
Keto raporte synojne ge:
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VLERSIM STRATEGHK MJEDISOR Zhviltues: BASTIKEA KURRIN

(a) te plotesojne kerkesat e legjislacionit,

(b) te informojne palet qe matrin pjese ne procesin e planifikimit dhe monitorimit le zbatimit

(c) te informojne publikun ge preket nga Plani.

Per cdo sektor mjedisor jane dhene indikatoret perkales, strukturat pergjegjese per monitorimin,
parametrat mjedisore dhe frekuenca e monitorimit.

Sic u permend edhe me siper, theksohet ge monitorimi i ndikimeve te Planit ne mjedis do te
realizohet, aty ku eshte e mundur, duke perdorur te dhena ge dalin nga:

Sistemi ekzistues i monitorimit te parametrave mjedisore nga Ministria e Mjedisit (MM) apo
institucione te Hera.

Disa parametra qe maten dhe japin te dhena jane:

Cilesia e ajrit (niveli i ndotjes),

Cilesia e ujit (ujerat siperfagesore, ujerat nentokesore, ujerat e plazheve ne bregdet).
Studime te vecanta dhe te pavarura per identifikimin e ndikimeve mjedisore ne kuader te
programeve apo projekteve te tjera.

Raportet e pergatitura nga kontraktore/konsulente te ndryshem, me te dhena te drejtperdrejta ose
te referuara nga VNM-te individuale te projektetev specifike infrastrukturore te financuara nga
buxheti i shtetit apo donatoret e huaj.

PPV Bashkia, dhe VSM do té kushtézojné, pércaktimin e indikatorévé q¢ do t& monitorohen pér
realizimin e objektivave dhe projekteve té parashikuar si dhe plotésimin e objektivave dhe
treguesve mjedisor&. Monitorimi i elementéve t& mjedisit &shté aspekt kryesor pér t& mbajtur nén
kontrroll zbatimin e strategjive, planeveprogrameve e projekteve sektoriale. Monitorimi i
ndikimeve eshte jashtezakonisht i rendesishem per zbatimin e Planit, dhe, ne perputhje me Ligjin
91/2013 dhe Direktiven 2001/42/EC, zbatimi i nje program duhet te monitorohet, me gellim qge te
identifikohen efektet negative te paparashikuara, ne menyre ge te krijohet mundesia per nje
reagim te hershem ndaj ketyre efekteve dhe te behen adaptimet e mundshme.
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Plani i Monitorimit

Zhvillnes BASHRIL KURBIN

Nr | ASPEKTET NDIKATORI MJEDISOR AUTORITETI PARAMETRAT FREKUENC KOMENTE
MJEDISORE MONITORUES MJEDISORE AE
MONITORI
MIT
1. | Biodiversitet | & Sa habitate t& Agjencia # Habitatet Para dhe ne
fauna - flora | randésishme jané né gjendje Kombétare e # Numri dhe/ose fund te
té kénagshme? fﬂ?a\f; té siiérf‘z:;[ja me zona té | projektit
. rojtura mbrojtura
f‘ Num.n dhe /ose Administrata e & Nujmri i specieve
e Zonave t& endemike dhe t&
mbrojtura Mbrojtura rralla
% Pérmasat e Ministria e Mjedisit | & Sip8rfagja e
biodiversitetit, krahasuar | Drejtoria e mbuluar me pyje
me BE (Numri i specieve Zhvillimit Rajonal | #Numri dhe
endemike dhe t# rralla ﬁ:;:;gt:;‘tlit sipérfagja e mbuluar
# Sipérfagja e mbuluar me | gpietsror i Mjedisit me zona natyrore
pyje dhe Pyjeve
& Nurri dhe sipérfagja e
mbuluar me zona natyrore
2. | Popullsia- | Vitet e jetSpjatisisé se Drejtoria e + Vitet e jetégjaldsisé
shéndeti i shéndetshme shéndetit Publik s& shéndetshme
njerézve & Aksidentet né pune g}t‘spektorai; # Aksidentet né
. . tetéror i Punés une
# Pargindja e jertzve @€ | gyt Kombltar | 4 Pergindja e
!et?]né apbnitatinte i Punésimit njerszve q8 jetojné
jetik nén minimumin jetik
3. | Toka % Pérqindja e tokés se Drejtoria Rajonale | & Pérgindia e tokés Marrje
degraduar e Bujqésisé s& degraduar mostre dhe
# Sasit® e mbetjeve t& Ministriae * Sasité e mbetjeve te | anlizim ne
eliminuara né landfille © Bu;qésgsé; Ba.Shkla G LT labor?tor te
S, , dhe Ministria e landfille autorizuar
Gjenerimi i mbetjeve pér Transportevedhe | 4 Gjenerimi i {akredituar)
fryme dhe totali Infrastruktures mbetjeve pér fryme
& % ericikluar (letér, xham, | Bashkia dhe totali
mbetje bashkiake bio t& # % e ricikluar (letér,
degradueshme. xham,
4 mbetje bashkiake
bio t& degradueshme,
4. | Uji Cil#sia e ujerave Autoriteti i #Total N, total P, Kampionim | & Sipas Ligjit nr.
siparfaqésore Menaxhimit t& BOD-et, COD, SS, dhe matje 34/2013 ge
+ Cilgsia e ujerave Baser}ev:e Isasmlll TDS: pH, o sipas amendon Ligjin
néntokssore Teknik i Ujit pércjellshméria, etj. miratimit t8 | nr 97115, daté
. Agjencia 4 pH, pércjellshméri, | kushteve 24.7.2003 “Pér
+ Pérdorimi i ujit nga Kombatare e fortésia, kloridet, mijedisore trajtimin
sektori Miedisit Shérbimi | sulfatét, COD, BOD, | pér¢do mijedisor t&
& Pérgindja e riciklimit t& Gjeologjik Shqiptar | nitrati, nitrimi, total | elmemet. ujerave te
ujit Agiencia P, metalet, & Sistemi ndotura”
4 Pérgindja e popullsisé s& chml?é.bare e detergjentet, _ Kombetari | & Ligji nr. 9915,
lidhur me shérbimin e Mijedisit ng‘arkes'a tokfzke e Mox}lto_nmlt dat 12.05.200.8
e : mikrobiologjike, etj. | & Cilésisé & "'Pér Kuadrin
Bttt Savel # Parametrat st Ujerave rregullator t&
LBl mikrobiologjike pér | Sipérfaqésor | sektorit t&8
#Uji i Detit: Cildsia e ujit te ujin e bregdetit eProgramii | furnizimit me
bregdetit Monitorimit { ujé dhe largimin
té cilésisé s& | e ujerave té
ujit t8 ndotura”
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Zhvillues: BASHKI KURBIN

bregdetitné | Direktiva
plazhe 2006/7/EC pér
menaxhimin e
cilésisé sé e
ujerave i larjes
Ajri 4 Ditét kur tejkalohen Agjencia SOx, NOx, PM10, Monitorim Sistemi i
normat e cilsiss s# ajrit Kombé&tare e gazet sere, Ph, CO gjate fazes Monitorimit t&
# Shkarkimet sipas Mjedisit punimeve. | Cilésisé s& Ajrit
. t& Ndotur
Burimit
Faktor#it & Shkarkimet e Gazeve Agjencia S0x, NOx, PM10, Monitorim Sistemi i
klimatike Sere - shkarkimet sipas Kombétare e gazet sere, Pb, CO gjate fazes Monitorimit t&
burimit (%) Miedisit Agjencia Pérqindja e Energjisé | punimeve, | Cilésisé s& Ajrit
s Kombétare e nga BER (%) Numri i t& Ndotur
& Zhvillimi i kérkesés pér Buri :
. . urimeve Natyrore | automjeteve t&
energji - | Alokimi i Enti Rregullatori | udhétareve
prodhimit t& energjis2 sipas | Energjisé Agjencia
burimit Kombétare e
4 Pérgindja e BER 26 (%) & Burimeve Natyrore
Evoluimi i numrit te
aulomjeteve t& udhétardve
Asetet e +Numri i godinave t3 Instituti { # Numri i godinave | Gjate gjile
prekshme - ruajtura qé restaurohen Monumenteve t& t ruajtura qe fazes
Iﬁﬁ??m + Numri i vizitoreve Kulturés Bashkin | restaurohen punimeve.
(pérfshire # Gjelberim urban pér L Mm{stna © LBl
trashtgiming | EkOﬂOf\:USQ dhe & Gjelbérim urban
arkiteklonike | Y TE Turizmit Bashkia pér fryme
dhe
arkeologjike)
- Peizazhi
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VELERSIM STRATEGNK MIEDISOR Ziviltues: BASHNIL KURBIN

PERMBLEDHJE NE GJUHE JOTEKNIKE e VSM.

N& kete Raport te Vleresimit Strategjik Mjedisor, Strategjia dhe Plani i Zhvillimit per ndertimin e
banesave individuale te demtuara nga termeti te zonave pikésore te pérfshira ne projekt ne
Njésiné Administrative Lac, Milot, Mamurras, Fushe(1Kuqe, mund te shogerohet me ndikime
minmale ne mjedis. Ndikime minimale do te kete vetem gjate fazes se ndertimit per te cilen,
zhvilluesit i jane rekomanduar te aplikoje keto masa zbutese me gellim ge te minimizohet ndikimi
ne mjedis.

Banesat per rindertim, jane te shperndara ne te gjithe territorin e Bashkise Kurbin. Instituti i
ndertimit pas vleresimit ne territor te banesave ka plotesuar akt ekspertizat me ndertesat e
percaktuara si jo te pershtatshme per banim, te cilat do te shemben.

Nisur nga parimi i percaktuar ne termat e references, per rindertimin ne te njejtin territor, objektet
e reja te banimit individual do te rindertohen po ne te njejten parcele ku ndodhej me pare banesa e
demtuar. Ne varesi te perberjes familjare jane vendosur ne dispozicion tre tipologji te ndryshme
banimi sipas percaktimeve ne VKM nr.5/2020. Keshtu per familjet me 1 deri 2 anetare do te
ndertohet tipologjia 1+1, per familjet me 3 deri ne 4 anetare dote kemi banesat 2+1 dhe se fundmi
per familjet ge kane me teper se 4 anetare dote perdoret tipologjia 3+1.

Projekti per rindertimin e shtepive individuale ne zonat e prekura nga termeti bazohet ne fre
modele me kosto te ulet dhe eficence energjie. Organizimi i planimetrise eshte i trajtuar ne forme
modulare ne menyre ge mund te shumefishohet apo zgjerohet ne menyre logjike me dhoma apo
hapesira shtese sipas nevojes.

Shtepite aksesohen nga fasada kryesore e cila eshte e orientuar nga rruga e cila lidh keto module
me njera fetren dhe pjesen teter te zones. Perpos oborrit te perparme, shtepite kane edhe nje
oborr te pasme i cili aksesohet ne menyre direkte nga ambientet e brendshme. Ky oborr lidhet me
nje kopsht individual i cili do te perdoret per prodhim bujgesor.

Objektet jane njekateshe. Kuota 0.00 e shtepise eshte 50 cm e ngritur nga niveli i tokes dhe eshte e
mbeshtetur mbi nje strukture betoni te perforcuar. Konstruksioni I perdorur eshte beton-arme dhe
tulle.

Modelet jane te gjitha njekateshe, te cilat permbajne nje, dy, apo tre dhoma gjumi, me siperfage
banimi respektivisht 70 m2, 80 m2 dhe 105.1 m2.

Vléresimi Strategjik Mjedisor (VSM) &shté njé nga instrumentet ky¢ pér integrimin e ¢éshtjeve
mjedisore dhe parimeve t& zhvillimit t& qéndrueshém n# planifikimin strategjik dhe
vendimmarrjen. VSM, népérmjet analizés sé hollésishme mjedisore dhe shqyrtimit té objektivave
t& planit mund té kuptohet si “njé proces sistematik i cili parashikon dhe vleréson efektet e
mundshme mjedisore gjaté hartimit t& njé plani apo programi, me qgéllim adresimin e kétyre
efekteve né ményré té pérshtatshme q& n& fazat mé té hershme t& vendimmarrjes”. VSM garanton
se analiza e gjendjes mjedisore, propozimet e planit informojné dhe integrohen né vendimmarrjen
strategjike né mbéshtétje t& nj¢ zhvillimi & qéndrueshém dhe né kéndvéshtrimin e mjedisit t&
qéndrueshém. Mé konkretisht, procesi i VSM-s& mbéshtet autoritetet pérgjegjése pér planet dhe
programet, si dhe vendimmarrésit, q¢ t& marrin né konsideraté:

¢ Tendencat mjedisore dhe ndikimet e projekteve q& propozohen ne planin e pérgjithshém;

s Pérputhshméring e Objektivave dhe indikatorét mjedisoré me planin apo programin;
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VELIERSIM STRATEGHE MIEDISOR Zhwillues: BASTINEA KURBIN

« Efektet e konsiderueshme mjedisore té propozimeve dhe projekteve té parashikuara né
plan;

» Masat zbutése mjedisore ne projektet e propozuara né planin e pérgjithshém pér t&
shmangur, zvoggluar apo zbutur efektet negative &shté nj& nga géllimet e VSM;

« Marrja n& konsideraté e sygjerimeve, informacioneve shtesé gjaté degjesave publike,
konsultimi me grupet e interesit p&rmiréson informacionin dhe nivelin e shqyrtimit té
projekteve té propozuara ne plan. Né& pérgjithési, VSM-ja zbatohet pér plane rregulluese
territoriale, programe, politika dhe dokumente té tjeré me natyré strategjike (pérfshiré
mundésisht edhe dokumentet ligjore).

Hartol raportin paraprak:

“GO GREEN STUDIO”
SH.P.K
Administratori:
Ismet KURTI
00355 69 74 87 976 95 Czo
studic gogreen@gmail com / ismetkurli@gmail com green
SN.oI0

Adresa: Tirang, Njesia Bashkiake ne.5, Rr “Margavila Tutulani . Pal 20, Kati 1, Hyia 3t
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